Prefeitura Municipal de Jaguariaiva

Estado do Parana

DEPARTAMENTO DE MATERIAIS E COMPRA‘

/ Protocolo N° 6268/2021 ]
INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PUBLICO N° 04/2021
(Inexigibilidade de Licitagio N° 23/2021)
Processo Administrativo N° 158/2021

OBJETO: Celebragdo de Termo de Fomento entre o Municipio de
Jaguariaiva e o Asilo Lar Bom Jesus, objetivando a transferéncia de
Recurso Federal.

ABERTURA: 24/08/2021 as 09h30min
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REQUERENTE: CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DO IDOSO - CMD!
ENDEREGO:  CONVERSAO DO SISTEMA N® S/N, , JAGUARIAIVA
TELEFONE: CELULAR:

EMAIL:

CPF/CNPJ L1 -

DADOS DO PROCESSO:

. SOLICITAGAO: SOLICITACAO
' ENTRADA: PROTOCOLO GERAL

USUARIO: IRACI
ENTRADA: JAGUARIAIVA, 06/07/2021 15:47:13
SUMULA: OFICIO N° 001/2021-SOLICITA VERIFICAGAO E LIBERACAQ DOS RECURSOS DA VERBA

FEDERAL ,REFERENTE AQ ANO DE 2020. K
2

DESTINO: SECR. MUN. DE FINANCAS E PLANEJAMENTO

\P/\ [l

Responsavel p¥lo Processo

Enderego: Praga Isabel Branco, n° 142 Bairro: Cidade Alta
Cidade: Jaguariaiva - PR - CEP: 84.200-000
Telefone: (43) 3535-9400 - Fax: (43) 3535-9422
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CMDI - CONSELHO MUNICIPAL DE DIREITOS DOS

IDOSOS
e ..} Prefeitura Municipal de Jaguariaiva - PR
iy Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social
Oficio n° 001/2021 Jaguariaiva, 05 de julho de 2021.

llma Sra

Vimos por meio deste, solicitar verificacdo e liberagdo dos recursos da verba
federal referente ao ano de 2020, para o Lar Bom Jesus, tomando as medidas
necessarias. Segue Plano de Trabalho enviado pela entidade anexo.

Sem mais para o momento, apresentamos nossos protestos de estima e distinta
\. consideracao.

Atenciosamente,

Gl I i

{ _Flizabeth Alves Ferreira
Presidente do Conselho Municipal de Direitos da Pessoa Idosa

llma Sra. -
Bruna Silva Miranda '
Secretaria Municipal de Finangas e Planejamento
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Rua Salomaéo Félix da Silva, s/n® - Bairro Ciané
‘, Tel: (43) 3535-1480 — Jaguariaiva — Parana
CNPJ: 95.686.507/0001-57 — Cep: 84.200-000

Eﬁn BﬂM lfsys e-mail: larbomjesus_04@hotmail.com

Oficio: 062/2021/L.BJ Jaguariaiva, 17 de junho de 2021,

Ilma Sr?.

O Asilo Lar Bom Jesus, vem por meio deste solicitar a esta Secretaria a
liberag@o dos recursos da Verba Federal referentes a 2020. O Mesmo deve ser enviado ao setor

de planejamento da PMJ

Sem mais para 0 momento.

Atenciosamente,

Prefeitura Municipal de Jaguariaiva

Sr* CLEIA Ap® VALENGA SLOBODA
Secretaria de Desenvolvimento Social
Jaguariaiva - PR



Rua Salomao Félix da Silva, s/n° - Bairro Ciané
Tel: (43) 3535-1480 — Jaguariaiva — Parana
CNPJ: 95.686.507/0001-57 — Cep: 84.200-000

lﬂ” B”M _’Esus e-mail: larbomjesus_04@hotmail.com

ANEXO |

PLANO DE TRABALHO FOLHA 1/4
DADOS CADASTRAIS
INSTITUICAO PROPONENTE CNPJ
Asilo Lar Bom Jesus 95.686.507/0001-57
ENDERECO - Rua Salomao Félix da Silva, | ENDERECO ELETRONICO (E-MAIL)
s/n® - Jardim Matarazzo larbomjesus_04@hotmail.com
CIDADE UF CEP DDD/FONE
Jaguariaiva Parana 84200-000 43 3535-1480
BANCO NOME DO BANCO AGENCIA CONTA CORRENTE
Banco do Brasil 2198-9 28.846-2
NOME DO RESPONSAVEL LEGAL CPF
Evandro Carpinski Sprenger 559.402.939-72
CARTEIRA DE IDENTIDADE/ CARGO FUNGAQ
ORGAO EXPEDIDOR Presidente Voluntario Presidente
RG: 3.959.047-6/PR
ENDEREGO DO RESPONSAVEL LEGAL CEP
Av. Anténio Cunha, 120 - Centro 84200-000
2- IDENTIFICAGCAO
DESCRICAO DOS SERVIGOS PERIODO DE EXECUGAD
Tem por objetivo prestar servigos de
acolhimento, a idosos com 60 anos ou INICIO: TERMINO:
mais, desprovidos de recursos para sua 01/06/2021 3111212021

subsisténcia, em situagao de risco, com
vinculos familiares rompidos ou
fragilizados efou tendo seus direitos
violados, fornecendo moradia,
alimentacao e assisténcia humanitaria
vinte e quatro (24) horas de forma
continua.

JUSTIFICATIVA (breve diagnostico - identificagdo e justificativa do objeto):
Considerando que o aumento da longevidade e a redugio das taxas de mortalidade,
nas ultimas décadas, mudaram nosso perfil demografico e que, rapidamente o
envelhecimento tornou-se questdo fundamental para as politicas ptiblicas; se faz
necessario o servigo de acolhimento institucional de longa permanéncia para idosos.
Pautados na Lei n® 10.741, de 1° de outubro de 2003 que dispée sobre o Estatuto do




‘-"!

Idoso, onde no capitulo dos Direitos Fundamentais descreve o art. 9° - “ser obrigagao
do Estado, garantir &4 pessoa idosa a protecao a vida e 4 saude, mediante efetivagio
de politicas sociais publicas que permitam um envelhecimento saudavel e em
condigdes de dignidade”; e ainda no seu art, 33 — “A Assisténcia Social aos idosos
sera prestada de forma articulada, conferme os principios e diretrizes previstos na Lei
Orgénica da Assisténcia Social, na Politica Nacional do Idoso, no Sistema Unico de
Saude e demais normas pertinentes”. Considerando que a maioria dos idosocs
acolhidos foi alvo de abandono familiar, maus tratos e de lesdo de seus direitos
fundamentais, 0s quais sao encaminhados pela rede municipal {CREAS).
Considerando que o Lar Bom Jesus de Jaguariaiva atende 20 {vinte) idosos e sendo a
unica Instituicdo de Longa Permanéncia para ldosos (ILPI) no municipio de
Jaguariaiva, regularmente constituida, com reconhecimento filantropico e com
capacidade técnica e estrutural para prestar servigos sécio assistenciais de protegao
especial de alta complexidade aos idosos. Considerando que o Lar Bom Jesus de
Jaguariaiva disponibiliza seu patrimonio, suas benfeitorias, seus equipamentos e
mobilias ¢ seus recursos humanos para a execugao das politicas publicas de
assisténcia social ao idoso do municipio de Jaguariaiva. '

OBJETIVO GERAL. Prestar servigos de acolhimento, a idosos com 60 {sessenta) anos
ou mais, desprovidos de recursos para sua subsisténcia, em situagao de risco, com
vinculos familiares rompidos ou fragilizados efou tendo seus direitos violados.

OBJETIVOS ESPECIFICOS: - Prestagao de servigos de acolhimento, cuidados e
protecao por vinte e quatro horas, de forma continua para idosos a partir de 60
{sessenta) anos, sem referéncia familiar ou com vinculo fragilizado efou rompido.

- Prestar servigos especificos de enfermagem, psicossocial ou lazer ao idoso;

- Atender o residente respeitando sua autonomia, interesses, aptidées e condi¢des
fisicas e mentais;

- Garantir a participagao, convivéncia comunitaria e familiar quando for o caso;

- Garantir o acesso a rede de servicos da comunidade quando possivel;

- Promover um ambiente digno e saudavel aos residentes;

- Prestar atendimento por meio de equipe multiprofissional;

- Considerar as necessidades, interesses, aptiddes, caracteristicas fisicas e condigdes
mentais no planejamento das agoes;

- Proporcionar ao idoso acesso aos bens e servigos da comunidade e da rede publica;
- Propiciar assisténcia religiosa agueles que desejarem conforme suas crengas.

ABRANGENCIA GEOGRAFICA E DEMANDA REPRIMIDA NO TERRITORIO DE
ABRANGENCIA DO SERVICO: O Lar Bom Jesus — ILPI recebe idosos de toda extensio
do municipio de Jaguariaiva/PR, abrangendo area urbana e rural.

PUBLICO ALVO / BENEFICIARIOS: - Pessoas idosas com 60 (sessenta) anos ou mais,
que ja foram esgotadas todas as possibilidades de auto sustento e convivio com os
familiares, deverido ser moradores do municipio a pelo menos 1 (um) ano.




CRONOGRAMA DE EXECUCAO DO PROJETO (atlwdades)

Atividades JIF MAIM|JIJ A S/{O|N|D
Acolhimento X | X | X | x| x| xix X x|x|x]|Xx
Parceria com CREAS X X X X X X X X X X X X
Entrevista Familiar X I X | X x| x| x X ' X x| x| x| x
Visita domiciliar com X X X “ X X X X X X X X X
CREAS i "

Baile de Carnaval X

Comemoracgéo Pascoa X

Festa Junina B ' ' X

Comemoragéo Dia das X

Maes

Comemoragio Dia dos X

Pais |

Atividades Semana do X

Idoso ' j

Participagao Grupo de X I X X I X | x| xixixix|x|x|Xx
Convivéncia CRAS

Observagao ac ldoso X | X X X X | X I x I x 1 x X X
Comemoragao do Natal - X
Comemoragéo dos X X X X X X X X X X X
Aniversariantes

METODOLOGIA/ RECURSOS HUMANOS/ PARCERIAS ENVOLVIDAS: O Lar Bom Jesus
— ILPI recebe uma transferéncia financeira, através da modalidade de subvengio
municipal da Prefeitura Municipal de Jaguariaiva, incluindo ¢ valor da subvencao
federal. Contamos também com as receitas provenientes dos residentes no valor de
70% (setenta por cento) de seus rendimentos, respeitando o Estatuto do ldoso.
Podemos ainda contar com doagbes e parcerias com empresas privadas e de
sociedade Civil.

Quadro Funcional:

*{ Coordenadora — Bacharel em Administracao de Empresas

*1 Assistente Social

*1 Enfermeira Padrao

*2 Cozinheiras

*4 Técnicas em Enfermagem

*§ Servigos Gerais

MONITORAMENTO E AVALIAGAQO DO PROJETO (No processo de avaliacdo usar os
indicadores de eficiéncia, eficacia e efetividade); Usaremos como instrumentos de

registro para avaliagdo e monitoramento dos servigos, projetos executados a
elaboragao de relatéric mensais e prontuarios, ficha cadastral dos -esidentes
contendo a sua evolugio, relato de todos os atendimentos individuais,
acompanhamento dos encaminhamentos para a rede sécio assisteqcial. Relatério dos
atendimentos individuais, a escuta dos usuarios fomentzndo a avaiia¢do dos mesmos
aos servigos prestados.




RECURSO FUNDO DO IDOSO

PLANO DE APLICAGAO (R$ 10.666,98)

Numero Descrigdo da despesa Valor Total (R$)
Custeio R$ 10.666,98
*ANEXO
TOTAL GERAL R$ 10.666,98
CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO
CONCEDENTE
JANEIRO FEVEREIRC MARCO ABRIL MAIO JUNHO
JULHO AGOSTO SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO
DECLARACAO

Em conformidade com a Lei 13.019/2014, Resolugdo n° 28/2011 e convénio
firmado, Declaro ter conhecimento das obrigagdes legais assumidas bem
como o cumprimento do plano de trabalho apresentado.

05 [0 |20z |

¥
LOCAL E DATA

APROVAGAO PELO GESTOR
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Prefeitura Municipal de Jaguariaiva

Centro Admm:stratlvo Prefelto Otelenato Baroni

Praca Izabel Branco e Silva, 142 - Cidade Alta - Cx.Postal. 11 - Fone: (43) 3535 - 9400
Jaguariaiva - PR/ CEP: 84200-000 / CNPJ: 76.910.900/0001-38 / comprasjag@gmail.com

DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITACAO

Sgsatit

Jaguariaiva, 29 de julho de 2021.
Ref: Protocolo N° 6268/2021
Ao

Departamento de Planejamento Institucional

SOLICITAGAO DE BLOQUEIO

Solicito Blogueio para fins de estabelecimento de procedimento na modalidade
Inexigibilidade de Chamamento Publico objetivando a Celebragao de Termo de Fomento

entre o Municipio de Jaguariaiva e o Asilo Lar Bom Jesus, objetivando a transferéncia de

Recurso Federal, conforme exposi¢goes contidas no presente:

Valor (R$)

10.666.98 (dez mil, seiscentos e sessenta e seis reais, e noventa e oito centavos)

Subscrevo-me.

\w

Mauri&io Fernandes
DIRETOR DE COMPRAS E LICITACAO

\%%



ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIAIVA

0.

Pagina: 25/25

Data: 03/08/2021
Usuario: Priscilangelo

NOTA DE BLOQUEIQ
C.N.P.J.. 76.910.800/0001-38 N° do Blogueio: 120802/2021
Municipio: JAGUARIAIVA Data do Bloqueic: 29/07/2021
Orgéo: 12.000 Secretaria de Desenvolvimento Social - SEDES
Unidade; 12.002 Funde Municipal de Assisténcia Social
Funcional: 08.244.0022 Assisténcia Comunitdria
Projeto/Atividade: 2.093 Subvenges Sécioassisténciais
Elemento: 3.3.50.43.00.00.00.00 SUBVENGOES SOCIAIS
Codigo reduzido: 347
Informamos que o saldo da dotagdo encontra-se suficiente
e ja foi bloqueado, conforme descrito abaixo
Histarica Data Blogueio Processo administrativo  Saldo da Dotagédo Valor Bloqueado Saldo Atual
00935.300935.09.06.06.07  29/07/2021 10.666,98 10.666,98 0,00

Protocolo 5268/2021 Val referente transferéncia de recursos federal termo de fomento .

-
.—’

Fonte de Recursos:
Numero: Descrigao: Valor:

00935.300935.09.06.06.07 Bloco de financiamento da Protegdo Social Especial - 10.666,98



ESTADO DO PARANA Pag. 1 de 1
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIAIVA

PRAGCA ISABEL BRANCO, 142 - CIDADE ALTA - Jaguariaiva - PR .
CEP: 84200-000 CNPJ: 76.910.900/0001-38 Telefone: (43) 3535-9400

E-mail: comprasjag@gmail.com

AUTORIZACAO PARA ABERTURA DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAGAO

_ O(a) responsavel por esta entidade, no uso das atribuigdes que Ihe confere a legislagdo em vigor,
especialmente a Lei Nr. 8.666/93 e suas alteragbes legais, resolve:

1 - Autorizar a abertura do presente processo administrativo de licitagdo, assim identificado:

. Processo Administrativo: 158/2021

Modalidade: Inexigibilidade de licitagdo
Forma de Julgamento: Menor Prego
Forma de Pagamento: 30 DIAS
azo de Entrega: Conforme Editai
5calnde Entrega: ASILO LAR BOM JESUS
Vigéncia:

Objeto da Li&:itagé;:: INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PUBLICO N° 04/2021 Celebragao de Termo de
Fomento entre ¢ Municipio de Jaguariaiva e ¢ Asilo Lar Bom Jesus, objetivando a

transferéncia de Recurso Federal.

Observagoes:
Recursos orcamentarios: PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIAIVA
rOrganograma Descricido da Despesa Mascara Valor Estimado
12.002 SubvengBes Sdcivassisténciais 12.002.08.244.0022.2093.3.3.50.43.00 RS 10.666,98
Total Entidade: R$ 10.666,98
Total Entidade: RS 10.666,98
Descrigao do item Unidade de Medida CQuantidade Valor Previsto
UNI 1 10.666,98

1 Trnsferéncia de Recurso Federal CMDI

Jaguariaiva, 03 de Agosto de 2021

4

Total Previsto: 10.666,98

ok
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Alcione Lemos
Prefeita
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Centro Administrativo Prefeito Otélio Renato Baroni
Praca Isabel Branco, 142 - Cidade Alta - Cx.Postal. Il - Fone: (43} 3535 -~ 9400 - Fax: (43) 3535 - 242
Jaguariaiva - PR -~ CEP: B4200-000 - CNPJ: 76.910.900/000I-38 - gablnete@jaguariaiva.pr.gov.br

GABINETE DO PREFRITO

DECRETO n°. 140/2021

Simula: Nomeia a Comissdo de Selecdc de Propostas do
Chamamento Pablico nos moldes do art. 23 do
Decreto n°. 522/2017 datado de 23 de maio de
2017.

A Prefeita de Jaguariaiva, Estado do Parana, Senhora

ALCIONE LEMOS, no uso das atribuicdes que lhe conferem os artigos 37, inciso II da

§ Constituicdo Federal, artigo 67, inciso IX, X e XI da Lei Orgénica Municipal,
. promulgada em 29 de Novembro de 2002, e ainda com base no Protocolo Geral sob n®.

00473/2021,
Considerando o que dispBe no art. 23 do Decreto n®

522/2017, que trata da Comissao de Selecao de Propostas do Chamamento Pablico para
fins de cumprimento da Lei Federal n° 13.019/14,

DECRETA

Artigo 1°. NOMEIA para compor a COMISSAO DE
SELECAO DE PROPOSTAS DO CHAMAMENTO PUBLICO, nos termos do art. 23
do Decreto n°. 522/2017, os seguintes servidores ocupantes de cargo em provimento
efetivo nos quadros do Municipio de faguariaiva:

e Presidente: WELINGTON VITORIO FITZ, brasileiro, solteiro, servidor
' . puiblico municipal com cargo em provimento efetivo de Professor, inscrito na matricula

sob n° 5573, portador da Cédula de Identidade R.G. n°. X.XXX.905-9 SESP/TPR e
inscrito no CPF/MF sob n®. XXX XXX .039-11;

o Secretariaz FERNANDA SOUZA, brasileira, solteira, servidora publica
municipal com cargo em provimento efetivo de Agente Administrativo, inscrita na
matricula sob n°. 4.946, portadora da Cédula de Identidade R.G. n? X.XXX.499-1
SESP/ PR e inscrita no CPF/MEF sob n®. XXX.XXX.779-61;

e Membro: CAMILA ROLIM DE MOURA NUNES, brasileira, divorciada,
servidora ptiblica municipal com cargo em provimento efetivo de Assistente Social,
inscrita na matricula sob n° 2.301, portadora da Cédula de Identidade R.G. n°

X XXX.317-5 PR e inscrita no CPEF/MF sob n®. XXX XXX.229-60.

Artigo 2°. Os servicos prestados em decorréncia deste’
Decreto, serdo sem onus para o Municipio, sendo considerados de cardter relevante e de
interesse publico (artigo 4° da Lei Municipal n°. 2155/2010) e Decreto n®. 522/2017. |

o
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itura Municipal de Jaguariaiva

Centro Administrativo Prefeito Otélio Renato Baroni
Praga Isabel Branco, 142 - Cidade Alta - Cx.Postal. Il - Fone: {(43) 3535 - 5400 - Fax; {43) 3535 - 9422
Jaguaralva - PR « CEP: B4200-000 = CNPJ: 76.910.300/0001-38 - gabinete@jaguariaiva.pr.gov.br

GABINETE DO PREFENTD

Artigo 3°. Fica revogado o Decreto n®. 601/2017 datado de 17

de julho de 2017, ‘ :
Artigo 4°. Este Decreto entra em vigor na presente data,

revogando-se as disposices em contrario. -

Artigo 5°. Publique-se, registre-se e anote-se.
g q g

!

Gabinete da Prefeita, 2] de janeiro de 2021.

Secretaria Muniefpal de Finangas e Planejamento
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1)
Prefeitura Municipal de Jaguariaiva ?”

Centro Admmlstratwo Pet Otllo Renato Baroni

Praga lzabe! Branco e Silva, 142 - Cidade Alta - Cx.Postal. 11 - Fone: (43) 3535 - 9400
Jaguariaiva - PR { CEP: 84200-000 / CNPJ: 76.910.900/0001-38 f comprasjag@gmail.com

DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITACAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIAiVA
INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PUBLICO N° 04/2021

LAY 1‘
O Municipio de Jaguariaiva, Estado do Parana através da Comissdo nomeada pelo Decreto n° 140/2021 de 21 de janeiro de

2021, torna publico que de acordo com a Lei n.° 13.019 de 31 de julho de 2014, Decreto N° 522/2017, recebera em
conformidade com a presente INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PUBLICO, até as 09h15min do dia 24 de agosto de
2021, no Protocolo Geral da sede da Prefeitura de Jaguariaiva, sito a Praga Isabel Branco, N° 142 Bairro: Cidade Alta,
env%)e contendo Documentag&o exigida nos Anexos que compdem o presente.

PREAMBULO

OBJETO: INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PUBLICO N° 4/2021: Celebragéo de Termo de Fomento entre o Municipio
de Jaguariaiva e o Asilo Lar Bom Jesus, objetivando a transferéncia de Recurso Federal.

DATA DE PUBLICAGAOQ
03 de agosto de 2021.

DATAS RELATIVAS AO CHAMAMENTO
Recebimento das Propostas Técnicas/Planos de Trabalho e demais documentos: até as 09h15min do dia 24/08/2021, no

Setor de Protocolo Geral da Prefeitura Municipal.
Abertura dos envelopes: 24/08/2021 as 09h30min, em sess&o plblica na Sala de Reunides do Departamento de Compras e
Licitagdo, na Sede da Prefeitura Municipal - Centro Administrativo Otélio Renato Baron, sito a Praca Isabel Branco, n® 142 —

Cidade Alta,

DOS ANEXOS INTEGRANTES DO EDITAL
Constltuem parte integrante do presente edital 0S anexos abaixo relacionados, dispostos na seguinte ordem:

Q:Jelo do Plano de Trabalho
I lagdo de Documentos exigidos para formalizagéo do Termo de Convénio

Il - Modelo de Declaragbes para Convénio

DAS CONDICOES PARA PARTICIPAGAO

2.1. O presente edital de INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PUBLICO visa estabelecer critérios norteadores para apresentagéo de
Planos de Trabalho para repasse de Recurso federal referente ao ano de 2020, destinados ao co-financiamento a Entidade Social que
atua no Municipio, com a prestagao de servigos de acolhimento a idosos com 60 anos ou mais.

2.2. Os recursos financeiros destinam-se exclusivamente ao co-financiamento do Plano de Trabalho aprovado, néo podendo haver desvio
de finalidade.

2.3. Estardo IMPEDIDOS de participar de qualquer fase do processo as entidades interessadas que se enguadrem em uma

ou mais das situagdes a seguir:
| - Declaradas iniddneas para licitar ou contratar com a Admlmstragao Publica, Direta ou Indireta, no ambito Federal, Estadual

e Municipal ou que tiver sofrido suspenséo temporaria ou impedimento de participag&o em licitagao;
) - Tenham como dirigente(s) servidor(es) pablico(s) municipal(is) de Jaguariaiva;

INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PUBLICO N° 04/2021 - Pag. 1 de 17
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Prefeitura Municipal de Jaguariaiva

Centro Administrativo PreftOtello Renato Baroni

Praga lzabel Branco e Silva, 142 - Cidade Alta - Ox.Postal. 11 - Fone: {43) 3535 - 9400
Jaguariaiva - PR / CEP: 84200-000 / CNPJ: 76.910.900/0001-38 / comprasjag@gmail.com

DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITACAO

|1l- Estejam sendo processadas, administrativa ou judicialmente, por denlincia de malversag8o de bens ou recursos de origem
publica, ou estejam cumprindo penalidades impostas (previstas no art. 87, Incisos Il e Ill da Lei n® 8.666/93) por qualquer
orgao da Administragao Publica, Direta ou Indireta, no @mbito Federal, Estadual e Municipal;

IV - Que tenham prestagdo de contas pendentes junto ac Municipio, reprovadas ou ndo apresentadas, devendo a entidade
comprovar a regularidade através de Certidao Liberatéria fornecida pelo Municipio.

3. DO OBJETO '
31 Constituem objeto desta INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PUBLICO a recepcéo e selegdo de Propostas

anos ou mais,

3.2. O objeto de contratagéo esta delimitado ao valor de R$ 10.666,98 (dez mil, seiscentos e sessenta e seis reais, € n.wta
e oito centavos).

3.3. O acompanhamento e o controle social sobre a distribuigao, a transferéncia e a aplicagao dos recursos dos Fundos seréo
exercidos, junto aos respectivos governos, no dmbito da Unido, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municipios, por
conselhos instituidos especificamente para esse fim, e no Municipio de Jaguariaiva, o Conselho Municipal de Direitos dos
Idosos.

3.4. A entidade também prestara conta ac Setor de Convénios da Prefeitura Municipal de Jaguariaiva, conforme o
estabelecido pelo referido setor de acompanhamento.

4, PROGRAMA ORGAMENTARIO E VALORES PREVISTOS:
4.1. O atraso do repasse das parcelas de recursos piblicos, destinados as OSC parceiras, de origem Federal e Estadual
somente serdo realizados a essas quando esses governos efetivarem o crédito a conta da Prefeitura.

4.2. A despesa estimada onerara os recursos para ¢ exercicio de 2021, sendo que as eventuais prorrogagdes anuais se
baseiam na estimativa de valores previstos neste chamamento, com possibilidade de indexar indices econdmiccgie
reparagao de perdas inflacionarias ou eventuais aumentos de arrecadagéo, suplementando do montante de cada smo,
considerando eventuais majoragdes na demanda de atendimento ou de atividades propostas, ou ainda quando comprovada a
necessidade da entidade, que devera estar consignado ao Plano Plurianual e nas Leis de Diretrizes Orgamentéria de
orgamentos futuros.

5. DOS ANEXOS INTEGRANTES DO EDITAL:
5.1. Integram este Edital, como se nele estivessem transcritos, 0s anexos abaixo relacionados, dispostos na seguinte ordem:

I - Modelo do Plano de Trabalho
Il - Relag&o de Documentos exigidos para formalizagao do Termo de Convénio
Il - Modelo de DeclaragGes para Convénio
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6. DAS OBRIGAGOES DA ENTIDADE

6.1. As obrigagdes da entidade quanto 4 execucao do objeto do convénio constardo do Plano de Trabalho apresentado, que
fara parte integrante do convenlo a ser firmado.

6.2. A entidade esta obrigada a prestar as contas finais da boa e regular aplicag&o dos recursos recebidos no prazo de até 60
(sessenta) dias a partir do término da vigéncia do convénio, conforme estabelecido no respectivo instrumento.

7. DA FORMA DE APRESENTAGAO DOS DOCUMENTOS E PROJETOS

7.4. O projeto e documentos referentes aos anexos | e Ii deste Chamamento Publico deverdo ser entregues
IMPRETERIVELMENTE até o horario e data previstos no preambulo deste Edital, em envelope devidamente lacrado e
rubricado.

7.2* Propostas Técnicas deverdo ser apresentadas na forma de Plano de Trabalho tnico, em conformidade com o modelo
apresentado no ANEXO |, redigido em linguagem clara, sem emendas, rasuras ou entrelinhas, assinada na ultima pagina e
rubricada nas demais, por seu responsavel legal ou por seu procurador (devidamente identificado por meio do estatuto ou
procuragao).

8. DA FORMA DE APRESENTAGAO DOS PROJETOS
8.1. Os projetos deverdo ser entregues em envelope lacrado até o horério e data previstos no preambulo deste Edital.
8.2. O envelope dever4 estar identificado no seu exterior, com 0s seguintes dizeres:

INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PUBLICO N° 04/2021
PROPONENTE E CNPJ.

8.3. O Envelope devera ser entregue pelo proponente, no prazo estabelecido neste edital, ao Setor de Protocolo Geral

desta municipalidade.

8.4. Nao serdo aceitos projetos submetidos por qualquer outro meio ou propostas protocoladas fora do prazo estabelecido
edital.

8. 6s a abertura dos envelopes pela Comissédo de Avaliagdo ndo sera permitida a inclus&o de qualquer outro documento,

salvo a substituicio devido & expirag3o do prazo de validade de documento no decorrer do processo de selegao.

8.6. No envelope, acompanhado do Plano de Trabalho deveréo conter os seguintes documentos, alem dos requisitados no

Anexo li:

8.6.1. Copia do Estatuto registrado e suas alteragdes que deverdo ter compatibilidade com os requisitos previstos no art. 33

da Lei Federal n® 13.019/2014;

8.6.2. Comprovante de inscrigdo no Cadastro Nacional da Pessoa Juridica — CNPJ, emitido no site eletronico oficial da

Secretaria da Receita Federal do Brasil, ativa e existente ha, no minimo, 01 (um) ano;

8.6.3. Comprovantes de experiéncia prévia na realizagdo do objeto da parceria ou de objeto de natureza semelhante de, no

minimo, 01 {um) ano de capacidade técnica e operacional, podendo ser admitidos, sem prejuizo de outros:

8.6.3.1. Instrumentos de parceria firmados com drgaos e entidades da Administracdo Publica organismos internacionais,

empresas ou outras OSCs;

8.6.3.2. Relatorios de atividades com comprovagao das agdes desenvolvidas;

8.6.3.3 Publicagdes, pesquisas e outras formas de produgao de conhecimento realizadas pela OSC ou a respeito dela;

8.6.3.4 Curriculos profissionais de integrantes da OSC, sejam dirigentes, conselheiros, associados, cooperados, empregados, entre
outros;
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8.6.3.5 Declaracio de experiéncia prévia e de capacidade técnica no desenvolvimento de atividades ou projetos relacionados ao objeto
da parceria ou de natureza semelhante, emitidas por orgdos publicos, instituigdes de ensino, redes, outras OSCs, movimentos
sociais, empresas plblicas ou privadas, conselhos, comissdes ou comités de politicas publicas; ou

8.6.3.6 Prémios de relevancia recebidos no Pais ou no exterior pela OSC.

8.6.4. Certiddes Negativas de Débitos - ou Negativas com efeito de Positivas - relativas a créditos tributarios Federais e
Municipais e a Divida Ativa da Unido e do Municipio sede;

8.6.5. Certificado de Regularidade do Fundo de Garantia por Tempo de Servico - CRF/FGTS;

8.6.6. Certidao Negativa de Débitas Trabalhistas ~ CNDT;

8.6.7. Relacdo Nominal atualizada dos dirigentes da OSC, conforme o estatuto, com enderego, telefone, enderego de correio
eletronico, nimero e 6rgao expedidor da carteira de identidade e nimero do CPF de cada um deles;

8.6.8. Copia de documento que comprove que a OSC funciona no enderece por ela declarado, como conta de consumo ou contrato de

locagéo;

8.6.9. Declaracdo do representante legal da OSC com informagéo de que ela e seus dirigentes ndo incorrem em quaisqu.as
vedacgdes previstas no art. 39 da Lei federal n° 13.019/2014 e suas alteragdes, na forma do Anexo Il deste Edital, ‘

8.6.10. Declaracio de que se for selecionado para assinatura do Temo de Fomento providenciara a abertura de conta bancaria
especifica para cada parceria;

8.6.11. Declaragdo que ndo emprega em trabalho noturno, perigoso cu insalubre mencres de 18 (dezoito) e de qualquer trabatho a
menores de 16 {dezesseis) anos, ressalvado na condigdo de aprendiz, conforme determina o artigo 7°, inciso XXXIII da
Constituicdo Federal,

8.6.12. Declaracdo que a entidade se compromete a atender a Lei Federal n® 12.527/2011 e dar publicidade ao objeto pactuado;

8.6.13. Declaragdo que a entidade ndo contratara parentes ou empresas, inclusive por afinidade, de dirigentes da proponente ou de
membros do poder publico concedente;

8.6.14. Declaragdo que a entidade se compromete em aplicar os recursos repassados de acordo com o art. 51 da Lei federal n°
13.019/2014, bem como prestar contas na forma dos art(s). 63 a 68 da mesma Lei;

8.6.15. Ata de eleigdo da diretoria em exercicio;

8.6.16. Certid3o contendo 0 nome de um gestor indicado pela entidade para ser o responsével pelo controle administrativo, financeiro e
de execucao da parceria;

8.6.17. CPF e Cédula de Identidade do representante legal da entidade e do gestor indicado pela entidade, se distintos.

9. DAS CONDIGOES PARA EVENTUAL CELEBRAGAO DO TERMO DE CONVENIO -
9.1. Apds a classificag@o dos projetos, as deliberagdes da Comissao de Selegéo deverdo ser submetidas a analise do (.)I
(Conselho Municipal de Direitos dos Idosos) e decisdo do Gestor Municipal.

9.2. Havendo interesse e oportunidade da Administra¢do Municipal, havera a formalizagdo do Termo de Convénio com os
proponentes indicados pela Comisséo de Selegdo, que seguira os preceitos do direito pablico, quando o ente concedente,
para tanto, exigira a apresentagao dos documentos necessarios, que visem suprir exigéncias legais.

9.3. Para a formalizagdo de eventual Termo de Convénio havera convocagdo das entidades através do Diario Oficial
Eletronico do Municipio, vinculando o proponente classificado a entregar os documentos IMPRETERIVELMENTE na data
indicada, sob pena de desclassificagio.

9.4, Este prazo podera ser prorrogado uma vez, pelo prazo maximo de 1 (um) dia, quando solicitado pela futura conveniada
durante o seu transcurso do prazo original — somente para a entidade solicitante e desde que ocorra motivo justificado e
aceito pela Comisséo de Selegdo de Propostas para Chamamento Publico.

10. DOS PROCEDIMENTOS PARA FORMALIZAGAO DOS TERMOS DE CONVENIOS

Departamento de Compros e Licitagio
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10.1. A Instituicio classificada e cOnvocada por meio de publicagdo devera encaminhar os documentos de habilitagéo
constante do ANEXO II, IMPRETERIVELMENTE no prazo estabelecido.

10.1.1. Os documentos deveréo ser'em vias autenticadas em cartorio; ou em cdpias acompanhadas da via original para
autenticagao pelos servidores municipais.

10.2. Os documentos descritos no Anexo |l deverdo ser organizados em ordem conforme a lista;

10.3. As Certiddes juntamente com os documentos de habilitagdo deverdo ser entregues conforme disposicdo contida no
preambulo do presente instrumento convocatorio. Porém, devem ser observados os prazos de validade, pois estas
NECESSARIAMENTE devem ser emitidas com data recente e que esteja vigente na data de formalizagéo do convénio.

10.4. As declaragbes obrigatorias, previstas na lei, devem seguir o modelo constante do Anexo Ill, que devera ser impresso,
as'jo e ser entregue junto com a documentagao de habilitagéo.

10.5. No caso de ndo observancia dos itens acima, bem como se for constatada situagdo irregular das certiddes e
documentos encaminhados para formalizagao dos convénios, a entidade sera considerada inabilitada.

11. DOS PRAZOS

1. Publicagéo do Edital: 03/08/2021

2. Entrega de projetos e documentagao: ate as 09h15min do dia 24/08/2021

3. Abertura do Envelope em sessdo publica: as 09h30min do dia 24/08/2021

4, Divulgagéo dos Resultados: a partir de 25/08/2021

5. Convocagdo das entidades, conforme criterios de oportunidade e conveniéncia da Administragao Plblica.
6. Assinatura dos Termos de Convénio: conforme estiputado no edital de convocagao.

12. DISPOSICOES FINAIS

12.1. A Instituigdo é responsével pela fidelidade e legitimidade das informagdes prestadas e dos documentos apresentados. A
falsidade de qualquer documento apresentado ou a inverdade das informagées nele contidas implicara a desclassificagao do
pr“o e a imediata desconsiderag&o da intengéo de firmagédo de Termo de Convénio, bem como a adogao, se for o caso, das
m&@m as cabiveis para a responsabiliza¢do, inclusive penais.

12.2. Os proponentes assumem todos os custos de preparagdo e apresentagdo de seus projetos e o Municipio ndo sera, em
nenhum caso, responsavel por esses custos, independentemente da condug&o ou do resultado do Chamamento PUblico.

12.3. A apresentagdo do projeto implica o perfeito entendimento e aceitagéo, pelo proponente, de todos os termos deste
Edital, sendo que os proponentes n&o poderdo desistir do projeto apresentado, salvo por motivo justificado, decorrente de fato

superveniente,
12.4. Os casos nao previstos neste Edital serdo decididos pela Comisséo de Selegio de Propostas de Chamamento Publico.

12.5. Este procedimento n&o gera direito ao cofinanciamento, ficando o(a) interessado(a) sujeito(a) a submeter(em)-se as
demais condigdes exigidas pelas normas que regulam este procedimento e ainda a discricionariedade da Administracdo
quanto a oportunidade e conveniéncia, visando resguardar a supremacia do interesse publico sobre o privado.

12.6. Ao Municipio de Jaguariaiva fica reservado o direito de, antes de assinado o Termo de Convénio, revogar o presente
processo administrativo por justas razdes de interesse pablico, ou anula-lo, por ilegalidade, mediante parecer devidamente
fundamentado.

13.7. A realizagao do presente processc visa permitir o conhecimento dos projetos de servigos socioassistenciais destinado a

atender pessoas com deficiéncia e suas familias, que atendam as necessidades do Municipio de Jaguariaiva, assim como
INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PUBLICO N° 04/
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proporcionar maior transparéncia em eventual formalizago de convénios. Tal ag@o garante que a gscolha se dé através de
um critério objetivo e isondmico, cujo intuito & resguardar os principios constitucionais da publicidade, impessoalidade e

eficiéncia. . 4

12.8. Na contagem dos prazos estabelecidos neste edital e seus anexos excluir-se-a o dia do inicio e incluir-se aodo

vencimento. /

12.9. As normas que disciplinam o Chamamento Pablico e a formalizagéo dos convénios serdo sempre interpretadas em favor
da ampliagao da disputa entre os proponentes, desde que ndo comprometam o interesse da Administragao, a finalidade e a
seguranga da celebragdo do termo de convénio.

12.10. Os casos omissos serdo decididos pela Comissdo de Selegéo e o Consetho Municipal de Assisténcia Soci'al.

13.11. O Foro designado para julgamento de quaisquer questdes judiciais resultantes deste Edital sera o do Municipio de.

Jaguariaiva-PR. b, s : .

Jaguariaiva/PR, 03 de agosto de 2021.

WELINGTON VITGRIO FITZ
COMISSAO DE SELEGAO DE PROPOSTAS DO CHAMENTO PUBLICO
" PRESIDENTE

'INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PUBLICO N° 04/
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ATENDIMENTO EDUCAGAO BASICA NA MODALIDADE ESPECIAL

1-TiTULO:

1.1 - DADOS CADASTRAIS:
Raz&o social:

CNPJ:

Enderego:

Bairro:

Municipio:

CEP:

Telefone:

Telefax:

Email:

Dias e Horario de Funcionamento:

1.2 - DO REPRESENTANTE LEGAL
Nome:

Enderego Residencial:

Bairro:

Municipio:

CEP:

Telefone:

Email:

RG:

CPF:

Data do Inicic do Mandato:
Data do Término do Mandato:

1.3 - COORDENAGAQ
Nome:

Formagao Profissional:
Telefone:

Email;

1.4 - TECNICO RESPONSAVEL
Nome:

Formagao Profissional:
Telefone:

ANEXO |

MODELC DO PLANO DE TRABALHO

Prefeitura Municipal de Jaguariaiva

Centro Administrui refeito Otélio Renato Baroni

Praca izabel Branco e Silva, 142 - Cidade Alta - Cx.Postal. 11 - Fone: {43} 3535 - 9400
Jaguariaiva - PR/ CEP: 84200-000 / CNPJ: 76.910.900/06004-38 / comprasjag@gmail.com
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((O Plano de Trabalho devera estar em papel timbrado do proponente))
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Email:
Registro Profissional:

2 - DESCRIGAQ DO PLANO DE TRABALHO

Titulo:

Periodo de Execugao:

Vigéncia:

- Inicio: Término;

Tipo de Servigo:

ldentificagao do Objeto:

Publico Alvo:

Meta de Atendimento: .
Local de Execugéo:

3~ JUSTIFICATIVA DA PROPOSTA

4 - CRONOGRAMA DE EXECUGAQ (META, ETAPA OU FASE)

5- METODOLOGIA

6 - RECURSOS HUMANOS

8 - RECURSOS FiSICOS

9 - RECURSOS MATERIAIS

10 - PLANO DE APLICAGAOQ FINANCEIRA (Detalhamento de Custos)

Despesas: descrever por modalidade e género da despesa;

Destacar o custo mensal e anual;

Identificar os custos separados por verba, municipal, estadual, federal e fonte propria.

Na planilha de custos ndo serdo admitidas despesas com titulagio genérica (despesas gerais, outras
despesas, diversos), taxas administrativas e demais despesas vedadas pelos dispositivos legais que regem
a transferéncia de recursos plblicos as instituigdes privadas.

11 - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO [
Destacar o cronograma de desembolso em parcelas mensais, separados:

Co —Financiamento Federal;

Co - Financiamento Estadual;

Co - Financiamento Municipal.

Destacar apenas as verbas do qual faz parte o plano de aplicagdo, tomando como estimativa a estimativa
da execugdo do servico do ano anterior. Para isso, a OSC participante podera solicitar informagdes junto ao
Setor de Educacéo e Cultura.

12 - MONITORAMENTO E AVALIAQI\O
- Indicadores:

IDENTIFICACAO E ASSINATURA DO PRESIDENTE, COORDENADOR TECNICO,' TECNICO
RESPONSAVEL PELA EXECUGAC DO PLANO DE AGAO E PROFISSIONAL RESPONSAVEL PELA
PRESTACAO DE CONTAS
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12.1. PRESIDENTE

Nome:

Data

Assinatura: ,

12.2. COORDENADOR TECNICC
Nome:

Data

Assinatura:

12.3. PROFISSIONAL RESPONSAVEL PELA EXECUGCAO DO SERVICO/PROGRAMA/BENEFICIO
EDUCACIONAL-CULTURAL

Nome:

Data:

Assinatura:

12.4. PROFISSIONAL RESPONSAVEL PELA PRESTACAQ DE CONTAS
Nome:

Data:

Assinatura;

Data e local
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ANEXO Il
RELAGCAO DE DOCUMENTOS EXIGIDOS PARA FORMALIZAGAO DOS TERMOS DE CONVENIOS

{os documentos deverao constar nesta ordem):

1) Cadastro atualizado no TCE-PR;
2) Oficio da entidade proponente solicitando a formalizagao de convénio, para execugéo do Plano de
trabalho;
3) Plano de Trabalho, conforme modelo; -

4) Copia autenticada do Estatuto e eventuais alteragtes;
5) Copia do cartdo CNPJ;
6) Cdpia da ata de posse da atual diretoria, devidamente registrada em Cartorio;
7) Certidao liberatéria do TCE-PR; .
‘8) Certiddo Negativa de Débitos Municipais

) Certidao Liberatoria Municipal;

10} Certidao Negativa de Débitos Estaduais;

1) Certidao Negativa de débitos relativos aos Tributos Federais e a Divida Ativa da Unido;

2) Certidao Negativa de Debitos de FGTS;

3) Certidao Negativa de Débitos Trabalhistas - CNDT;

14} Cépia de Lei Municipal que declarou a entidade de Utilidade Pablica;

5) Copia autenticada do Alvara de Localizagao e Funcionamento;

6) Copia autenticada da Licenga Sanitaria ou declarag8o de que a mesma é desnecessaria;

7) Extrato bancario de conta corrente especifica com "saldo zerado”,

8) Declaragoes, conforme Anexo IV a , em papel timbrado da proponente, com firma reconhecida;
19) Copia autenticada dos documentos RG, CPF e comprovante de residéncia do presidente da
entidade e de seu contador;

20) Copia de inscrigao da Entidade junto ac CMAS;
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ANEXO Il
MODELO DE DECLARAQOES PARA CONVENIOS
DECLARAGAO 1

Eu, [nome do Presidente], portador da Carteira de ldentidade RG n° [nimero], Presidente da(o) [nome de
Entidade Convenente], [CNPJ], declaro, para os devidos fins acerca da celebragdo de Convénio com a
Prefeitura Municipal de Jaguariaiva:

%+ que ndo irei remunerar, com os recursos recebidos, pessoal da Diretoria desta Entidade e néo os irei
contratar para a execugao do objeto do Convénio, bem como n&o irei contratar servidor publico de qualquer
esfera governamental para execugéo do objeto do Convénio;

. |l —'que os bens e direitos desta Entidade n&o constituem patrimonio de individuos;
Il - que me responsabilizo pelo recebimento, pela aplicacéo e pela prestacéo de contas
do recurso recebido;
IV — que esta Entidade nao possui divida com o Poder Publico, bem como n&o possui inscrigao nos bancos
de dados publicos e privados de protegéo ao credito;
V — que nem eu, nem a Entidade e nem seus Dirigentes somos réus em agéo civil pablica ou outras agdes
alusivas a desvio de recursos pUblicos ou qualquer agéo que envolva
dentincia de imegularidade ou desvio de dinheiro;
VI — que nem eu e nem os demais integrantes da Diretoria desta Entidade somos Servidores Publicos
municipais de Jaguariaiva - PR.
VIi - que a Entidade n&o foi considerada inidénea para contratar com o poder publico, por
qualquer das esferas de governo;
VIl - que estou ciente de que eventual aprovagdo de projeto néo implica necessariamente o direito a
celebragao de convénio;
IX - que tenho plena ciéncia dos termos do presente edital.

Sendo esta expresséo da verdade, firmo o presente. |

Jaguariaiva, de de

(Nome do Presidente)
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DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITACAO

DECLARAGAO 2
DECLARAGAO DE NAO OCORRENCIA DE IMPEDIMENTOS

Declaro para os devidos fins, nos termos do art. 26, caput, inciso IX, do Decreto n® ..., que a fidentificagdo
da organiza¢do da sociedade civil - OSC] e seus dirigentes ndc incorrem em quaisquer das vedagbes
previstas no art. 39 da Lei n® 13.019, de 2014. Nesse sentido, a citada entidade:

Esta regularmente constituida ou, se estrangeira, esta autorizada a funcionar no territorio nacional;

Nao foi omissa no dever de prestar contas de parceria anteriormente celebrada;

Nao tem como dirigente membro de Poder ou do Ministério Publico, ou dirigente de orgéo ou entidade da
administragdo piblica da mesma esfera governamental na qual sera celebrado o termo de colaborago, estendendo-
se a vedagdo aos respectivos conjuges ou companheiros, bem como parentes em linha reta, colateral ou por.
afinidade, até o segundo grau.

Observagéo: a presente vedagdo ndo se aplica as entidades que, pela sua propria natureza, sejam constituidas pelas
autoridades ora referidas (o que deveré ser devidamente informado e justificado pela OSC), sendo vedado que a
mesma pessoa figure no instrumento de parceria simuftaneamente como dirigente e administrador publico (art. 39,
§5° da Lein® 13.019, de 2014);

Nao teve as contas rejeitadas pela administragéo publica nos ultimos cinco anos, observadas as excegdes previstas
no art. 39, caput, inciso 1V, alineas "a” a *¢", da Lei n° 13.019, de 2014;

Nao se encontra submetida acs efeitos das sangdes de suspenséo de participagdo em licitagao e impedimento de
contratar com a administragdo, declaragao de inidoneidade para licitar ou contratar com a administragéo publica,
suspensdo temporaria da participagiio em chamamento plblico e impedimento de celebrar parceria ou contrato com
orgaocs e entidades da esfera de governo da administragdo publica sancionadora e, por fim, declaragdo de
inidoneidade para participar de chamamento pblico ou celebrar parceria ou contrato com orgdos e entidades de
todas as esferas de governo;

Nao teve contas de parceria julgadas irregulares ou rejeitadas por Tribunal ou Conselho de Contas de qualquer esfera
da Federagao, em decisao irrecorrivel, nos dltimos 8 (oito) anos; e

Nao tem entre seus dirigentes pessoa cujas contas relativas a parcerias tenham sido julgadas irregulares ou rejeitadas
por Tribunal ou Conselho de Contas de qualquer esfera da Federagdo, em decisdo irrecorrivel, nos dltimos 8 (oito) .
anos; julgada responsavel por falta grave e inabilitada para o exercicio de cargo em comissao ou fungéo de confianga,
enquanto durar a inabilitagdo; ou considerada responsavel por ato de improbidade, enquanto durarem os prazos
estabelecidos nos incisos |, I e lll do art. 12 da Lei n° 8.429, de 2 de junho de 1992,

Jaguariaiva (PR), ___de de

(Nome e Cargo do Representante Legal da OSC)

. T o . . :
Depuartamento de Compras ¢ Licitagdo

e

:Céntm Adminigtiative Prefeito Otétio Renate Baroni
ranco & Silva, 142 - 2" Anday, Cidade Alta | Ramat: 9407
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Centro Admmlstratlvo Preflto Oteho Renato Baroni
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DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITACAO

DECLARAGAO 3

DECLARAGAO DE ABERTURA DE CONTA CORRENTE ESPECIFICA.

DECLARAGAO

, presidente/diretor/provedor do (a)

, CPF , declaro para os devidos fins e sob

penas da-léi, que abriremos conta espemflca no Banco do Brasil, da qual encaminharemos: Banco: Banco

do Brasil Enderego: Municipio:

¥ ' Telefone:

. Agéncia n%
Conta ne: ‘
Jaguariaiva, de de ‘

Assinatura e carimbo com identificagao
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Praga lzabel Branco e Silva, 142 - Cidade Alfa - Cx.Postal. 11 - Fone: {43) 3535 - 9400
Jaguariaiva-PR/ CEP 84200- 000.’ CNPJ: 76.510.900/0001-38 / comprasjag@gmail.com

DEPARTAMENTO !)ﬁ COMPRAS E LICITACAO .

DECLARA(}AO 4
DECLARAGAO DE ATENDIMENTO A LEI FEDERAL N° 12.527/2011 E LEI FEDERAL N° 13.019/2014
DECLARAQAO

: preS|dente/dwetor/provedor - do (a)
, CPF __~ , declaro para os devidos fins e sob
penas da lei, que a eniidade se compromete em atender os requisitos previstos na Lei Federal n°
- 12.527/2011 e Lei Federal' n® 13.019/2014, alterada pela Lei Federal n® 13.204/15, de forma especial a
publicidade aos recursos publicos recebidos e & sua destinagdo, sem pre|U|zos das prestacdes de contas a

que estejam legalmente obrigadas. ' _ .

Jaguariaiva, de o de

Assinatura e carimbo com identificagéo .

INEXIGISILIDADE DE CHAMAMENTO PUBLICO N°

Prefeitura | de Jaguanawa

e e Lim
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DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAGAO
N
‘- v)

DECLARAGAO DE CONTRATA(}[\O DE PARENTES E EMPRESAS

DECLARAGAO 5

DECLARAGAO

, presidente/diretor/provedor do (a) _

, CPF , declaro ndo haver contratagdo de
parentes ou empresas, inclusive por afinidade, de dirigentes vinculados a este objeto, hem como membros
. do Poder Publico.

Jaguariaiva de de

Assinatura e carimbo com identificagao
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DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITACAO

DECLARAGAO 6

DECLARAGAO DE COMPREMETIMENTO DE APLICAGAO DOS RECURSOS CONFOME LEI FEDERAL
N° 13.019/2014, ALTERADA PELA LEI FEDERAL N° 13.204/15.

DECLARAGAOQ
. presidente/diretor/provedor do (a)
, CPF , declaro para os devidos fins que a
entidade se compromete em aplicar os recursos repassados de acordo com o

art.51 da Lei 13019/2014 bem como prestar contas na forma dos art.(s) 63 a 68 da mesma lei.

Jaguariaiva, de de . .

Assinatura e carimbo com identificagéo

o
nato Baroni
inal; 8407

o
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DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITACAO

DECLARAGAO 7

DECLARAGAO DE QUE 'SEUS REPRESENTANTES OU DIRIGENTES NAO INCORREM EM VEDAQOES
g !;) DO ART. 39 DA LEI FEDERAL N° 13.019/2014

DECLARACAO

. presidente/diretor/provedor do (a}
, CPF , declaro para os devidos fins que a
entidade bem como seus dirigentes n3o incorrem em quaisquer das vedagdes previstas no art. 39 da Lei
Federal n°® 13.019/2014 e suas alteragdes.

. Jaguariaiva, de de

. Assinatura e carimbo com identificagéo
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DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITACAO

Jaguariaiva, 03 de agosto de 2021.
Ref.: Protocolo n°® 6268/2021

SOLICITAGAO DE PARECER JURIDICO

Por meio do presente, solicitamos Parecer Juridico acerca de analise do Edital

. preliminar de procedimento licitatorio que objetiva a Celebracéo de Termo de Fomento

entre o Municipio de Jaguariaiva e o Asilo Lar Bom Jesus, objetivando a
transferéncia de Recurso Federal.

Seguem dados do processo:

INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PUBLICO N° 4/2021
Processo Administrativo N° 158/2021

Apresentamos nossos votos de elevada estima e distinta consideragao.

Welington Vitério Fitz
PRESIDENTE DA COMISSAO DE SELECAO DE PROPOSTAS DO CHAMAMENTO

PUBLICO
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DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAGOES

\
Prefeitura Municipal de Jaguariaiva

PARECER JURIDICO

PARECER INICIAL — Chamamento Pablico n® 04/2021 - Inexigibilidade n. 23-2021

ASSUNTO: Celebragio de Termo de Fomento entre o Municipio de Jaguariaivae o

Asilo Lar Bom Jesus, objetivando a transferéncia de Recurso Federal

L RELATORIO
Trata-se de solicitacdo da Secretaria Municipal de Desenvolvimento |
Social objetivando a Celebragdo de Termo de Fomento entre o Municipio de Jaguariaiva e o
Asilo Lar Bom Jesus, objetivando a transferéncia de Recurso Federal.

Constam dos autos os seguintes documentos:
a) Solicitagao do interessado e Justificativa formal;
b) Plano de Trabalho;
¢) Previsdo Orcamentaria;
d) Decreto de Nomeacdo da Comissao Responsavel;
€) Minuta do Edital;

f) Autorizagdo da Prefeita Municipal.

Passemos a analise juridica.

II. CONSIDERACOES NECESSARIAS:

Primeiramente cumpre ressaltar que o exame juridico prévio das minutas de
editais de licitacdo, bem como as dos contratos, acordos, convénios ou ajustes de que trata o
paragrafo unico do artigo 38, da lei n® 8.666/93, é exame “que se restringe a parte juridica e formal do
instrumento, ndo abrangendo a parte técnica dos mesmos.” (Tolosa Filho, Benedito de Licitagoe

Comentarios, teoria e pratica: Lei n® 8.666/93. Rio de Janeiro: Forense, 2018, p. 119).
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DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAGOES

Os pareceres juridicos visam sugerir providéncias administrativas a serem
estabelecidas nos atos da administracao publica e a anélise desta Procuradoria Juridica tem por base
as informagdes prestadas e a documentagdo encaminhada pelos 6rgdos competentes e especializados

da Administra¢do Publica constantes no processo.

Assim, os documentos trazidos até esta Procuradoria tem carater de
veracidade, pois ndo possui a Procuradoria Juridica o dever, os meios ou sequer a legitimidade de
diligenciar sobre a conveniéncia e a oportunidade dos atos administrativos a serem realizados,

deflagrados pelo processo licitatdrio.

Tal manifesto tem carater de apoio e possui viés opinativo sobre a
contratacdo em tela, ndo representando pratica de ato de gestdo, mas sim uma aferi¢do técnico-
juridica que se restringe a analise dos aspectos de legalidade nos termos do inciso VI do artigo 38 da
Lei n? 8.666/93, aferi¢io que, inclusive, ndo abrange o contetido de escolhas gerenciais especificas ou
mesmo elementos que fundamentaram a decisdo contratual do administrador, em seu dmbito
discricionario.

III. MERITO;

Nesse cenario se situam os ajustes celebrados entre o Estado e as entidades
da sociedade civil integrantes do Terceiro Setor, também conhecido como o espago publico ndo
estatal”. E preciso valorizar essas parcerias e o Terceiro Setor, em destaque com aquelas de protecdo
e defesa dos direitos da Crianca e adolescente, pois além dos relevantes trabalhos registrados, é
notdrio que tais providenciam mais investimentos com menos recursos, alcangando de maneira
primordial o principio da eficiéncia.

| Um dos fatores desse resultado, é a efetiva participacdo popular, que de
maneira direta fiscaliza, mas esta presente na propria execugao em suas diretorias e conselhos. Nesta
dtica as organizagdes envolvidas podem gerar atividades voltadas aos servigos de assisténcia social,
estando credenciada pelo 6rgio gestor para essas atividades.

Com isso se observa que resta demonstrado que os objetivos e finalidades

institucionais e a capacidade técnica e operacional das organizagdes sdo plenamente compativeis

com o objeto proposto. O objeto cumpre todos os requisitos legais exigidos para o mesmo, bem ¢
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DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAGOES

no mérito da proposta contida neste, estad tudo em conformidade com a modalidade de parceria a
ser adotada.

A necessaria e obrigatoria realizacdo do procedimento licitatorio é um
corolario do brincipio constitucional da isonomia, previsto na Constituicdo Federal de 1988 (art. 52, I),
pelo qual, todos devem receber tratamento igual pelo Estado.

Evita-se, desse modo que a escolha de fornecedores seja realizada por aspectos
pessoais ou atenda a outros interesses que ndo o da consecugdo da finalidade publica.

Assim, a pretensao primaria da licitaga;\o é impedir a ocorréncia do arbitrio e
do favoritismo. Segundo o constitucionalista Alexandre de Morais, "a licitagdo representa, portanto, a
oportunidade de atendimento ao interesse publico, pelos particulares, numa situagio de igualdade”. Sempre
que haja possibilidade de concorréncia, sem prejuizo ao interesse publico, devera haver licitagao.

O presente chamamento sera regido pela legisla¢ao e normas vigentes,
especificas de Programas de Interesse Social, aqui compreendidas Lei 14.113/2020, aplicando no que
lhe couber a Lei 8.666/93, Leis Municipais atinentes a espécie e demais normas inclusas nos autos.

Ademais, o art. 22, XII da Lei 13.019/14 assim define:

XII - chamamento publico: procedimento destinado a selecionar organizagio da
soctedade civil para firmar parceria'por meio de termo de colaboragio ou de fomento, no qual se garanta a
observincia dos principios da isonomia, da legalidade, da impessoalidade, da moralidade, da igualdade, da
publicidade, da probidﬁde administrativa, da vinculagio ao instrumento convocatorio, do julgamento objetivo e
dos que lhes sio correlatos;

Oportuno informar que as hipdteses de dispensa e inexigibilidade de
chamamento publico, respeétivamente dispostas nos arts. 30 e 31 da lei federal 13.019/2014, nao
desincumbem o administrador publico de justificar, minuciosamente, as ra‘zées pelas quais nao foi
realizado o chamamento publico, sendo imperiosa a publicagdo. Permitindo a impugnagéo das razoes
invocadas por eventuais interessados, prestigiando, sobretudo, os principios da igualdade e

publicidade, estabelecidos no art. 5° da CF.

Analisando os autos, foi constatado o atendimento dos requisitos exigidos

@&




@

Prefeitua Municipal

Centro Administrativo Prefeito Otélic Renato Baroni
Praga Isabel Branco, n¢ 142 - Cidade Alta - Cx. Postal i - Jaguariaiva - PR - CEP; 84200-000
Fonea: {43) 3535-1233 - Fax: 3535-2130 « CNPE: 76.910.900-0001-38 - asocial@jaguariaiva.pr.gov.br

DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAGOES

ANTE O EXPOSTO, os timites do presente processo atende as exigéncias
contidas na legislacio supra mencionada, o que permite a esta Procuradoria manifestar-se

FAVORAVEL i realizacao do certame licitatério na modalidade Chamamento Ptiblico,

E o Parecer.5.M.]

Jaguariaiva-Pr, 0
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DIARIO OFICIAL ELETRONICO

DO MUNICIPIO DE JAGUARIAIVA - PR

SALOR TOTAL 734 080 45211
CONTRATAHTE: MUKICIFD DE JAGUARMVA
CONTRATADG: KYX ENGENHARIA LTOA conaot jaikhol do @20 Dracn. flind v
L) 21 £ 20000153,
DBUETO: Em cordcrmolaci CxD 0 Mt 85, 12 L 2* £ £265] o Proioooks nicgntas do
DAOCRATSD, O Dresdfl EXT0 MMV Bl [uf b3
&) Concssslc de reshaly SrancW [Godama DERCR & MU ORTYe i
procerac] ao walr de K K2.734,71 (cilerts o tous il se'acadiod o Kt & quavo nedb
# s 2 um certrany,
b)) AR ow Cralg o8 MGk 00 Cortredz meh CRGAA,
Lot Jaganava, O < LmiN0 Ju 2020,

SECRETARIA MUNICIPAL DE

FINANCAS E PLANEJAMENTO

PREFETTURA MUNICIPAL DE JAGUARIAIVA - PR
DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAGAD
AVISO DE LICTTAGAO
PREGAQ ELETRONICO N* 99/2021

OBJETO: Comraiaghe da sergos € franspone escolar para
atender as kinhas da srea ural.
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: das 08h0Cmin do dia 05 de
sgoste de 2021, 45 08h30min do dla 12 ds agosto de 2021,
ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: das 08h3imin
&5 08159 do dia 18 de agostn de 2021,
INICIO DA SESSAQ DE DISPUTA DE PREGOS: As 99h00min do

dig 15 de agosto do 2024,
INFORMAGOES COMPLEMENTARES: O edilat mmplem poderd
saf inadc atrmas da Platal onde serd p

de Lictagdes ¢ Leddes - BLL: hiip:iblicemprag.comd oy alravés do
fink htipportal faguariaiva.pt.gov biftronsparenclaiicilacoes/,
Halores Informades: el compeasg Domailoom,
Jaguariaiva, 03 de aposic da 2021,
DENEVAL BUENQ NETO
Pregoeiro

Jaguariaiva, 04 de agosto de 2021

DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAGAO
AVISO DE LICITAGAD
INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PUBLICO N* 0412021

A Pralsitury Mumcinal d JaguaraivaPR tanz piblico o adfal de
Inoxigi Piblico N* 0412021 gt tem |

como objslo B cmbn;la de Termo de Fomento entre o |
Munl:l'plo ds Jaguarlalva o o Asito Lar Bom Josus, objethvands
» Unnsfaréneln de Rocirss Faderal, A Rbertuza dos envelopes se |
cark em sesalo pibico no dis 24 de agosio da 2021, s 05h30min,
A documontacde solicitada no odita) deverd ser protocalada atd
43 Q9h15min do oia 24 de agosto de 2021 no Sotor da Protocole 1
Garol da Preteltura Municipal, sio & Proga (sabei Branco n® 142,

" PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIAIVA .PR |

Ckiade Alta, A Integro g6 Edital contends tadas aa infarmagdes do !
certame  poderd ser adgulrido ATAVEY da lirLkl
hupapettal fag fea. o gov.b da/lic)  ou Blraves
g0 od4mali  comprospgi@yingi.com,  Malores  informogbos |
Depanamento de Comprus 8 Licincho da Pralerturs Mumdpral.l
tatatong (43} 3535-9458, ro horardo do OShDOm:n ds 12600min ¢
gas 13h30min As 17h30min,
Jaguarrobva, 03 da agosta do 2021,
WELING FON VITORIO FITZ
PRESIDENTE 04 COMISSAD DE SELEGAO DE PROPOSTAS
DE CHAMAMENTO
FUBLCO

SECRETARIA MUNICIPAL DE

TURISMO E MEIO AMBIENTE

E£DITAL DE CONVOCAGAD

Foam o membros do Corselbo Muritipal de Tuismo
{COMTUR), nomasdos que faram pelo Decreto o 430/ 2071 datado
de 06 de fulho do corrents, devidamente cenvocades, na forma de
s2a Regimento Intemno, para comparecerem 4 Reunllo Ordindrla
que eemd realizada 2s Ub do dia 12 de qgmute de D1, o
depeadinelsy do Cine Teatro Munidpal "Valira Luerey”,
focalizado no Condomfnio Matarazm (o0 Lo da Gemgen
Muricipal} na Rua Salomio Féfix da Sdva s/o® - Baimo Jardim

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIAIVA
DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAGAD
AVISO DE LICITACAD
CHAMAMENTO PUBLICO H* 052021
A Profsium Municipal de Joguariniva®R toma poblice o sditel da
Chamarmmo PUbllca N® 0572021 que lam come objolc & Selegho
izackes da loctade civil Inter em celebrar
TERHD DE COLABORAGAO que tenham por abjelo & axecugho
da agdcs conjuntas qua visem b promoclo, protoclo o deloss do
Dirvlios de Criangas » Adolyzcentes & sefem desanvolvidas no
ane da 2021, com recurso disponivels no Fundo Municlpal des
Direltes ¢a Criznca o do Adolescents do Jaguarizho— FMOCA,
junm 2 passcas luridim. tsnde como benaficliros segmenios

que com aste piklics, sagundo as linhes
do agdo provisins na Lei n* 8.06%, da 12 da julho de 1950 -

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIANVA - PR
DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAGAQ
AVISO DE LICITAGAC
PREGAD ELETRONICO N* 100-2021

OBJETO: AQUISIGAO DF IMPRESSQRA PLOTER+100 BOBINAS
PARA PLOTER+CARROS MACA MARNELA E HIDRAULICO,
PARA ATENDER A MUNICIPALIOADE,

ABERTURA DA LICITAGAQ: 17/0872024 &5 50 00 horas,
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: das 0300win do da
058872021, a1 &s (49;30 do dia 17 de agasio de 2021,

ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: 09n21min ks

095 do da 17 do ogestn de 2021

INICIO DA SESSAD DE CISPUTA DE PREGOS: 10h00min horas
do dia 17 de agosto do 2021,

LOCAL DE ABERTURA: Sala de Raumdes do D to do

¢a Crianga ¢ do Adolescants, alteradd pelzs Leis n*
12.010/00 & 12.594/12 A aberturn doa envelopes 88 darh om sessho
pibica no diz 08 da setembre do 2021, ds 0Eh3¢min. A
documentagdo sollcitods no edital devers ses protocolada atd 2
09h15min do dia 08 de satembro de 2021 no Selor de Protocslo
Gutal da Prafalturd Municipal, siio & Progo tsabuy! Branco n* 142,

Cidade Atta, A Integra do Edial contendo todas as informagdes do
cetomo poderd tor  paguirids  atavés do  Enk
mtu_mummw_m_é o awravis

Informagbes

Dc.pun.umema da (‘M\pras 3 L-dtach do owmwrn Mundcipal,
Isielana (43) 3535-8158, no hocdno g 03h0OMIN &% +ZhDOmin » das
13n3Gmin & 17h30min.
Jaguariatea, 03 de agesio ds 2021.
WELING TON VTORIO FITZ
COMISSAD OE SELECAC DE PROPOSTAS DE CHAMAMENTO

Compras e Lictagho, 3 Andar nd énganego infsrmada abato.
INFORMAGOES COMPLEMENTARES: O edial complelo poderd
sor exanunado & adquitido atravds go site: www blicompeseg br -
Maziores Informagdes no Dept® de Compias o Licitagda - 5o 2
Praga Isabel Branco, 142 - talafona (43) 35358455, no hordrio: daa
09h00min s 11h00min e das 14h00min as 1 7H00mn,

Jaguariaiva, 02 de agoste de 2021,

OENEVAL BUENQ NETO
Pregoelra

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIAIVA
DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAGAQ
AVISO DE LICITAGAO
TOMADA DE PREGO N° 12-2021
= TECNICA E PREGO =

OBJETO: CONTRATAGAO DE AGENCIA OE
PUBLICIDADE PARA PRESTAGAQ DE SERVIGOS
TECNICOS DE PUBLICIDADE PARA ELABORAGCAQ
DE PROJETOS E CAMPANHAS COM O FiM
ESPECIFICO DE DIVULGAR AS ACOES DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIAIVA,
ABERTURA DA LICITAGAD: 09 ds setembro de 2021,
as 10h00min. LOCAL DE ABERTURA: Sala de
Reunides @ LicilagBes, 3° Andar no endereco informado
abairo,

INFORMAGOES COMPLEMENTARES: QO  edila
completo poderd ser adquiido através do e-mail:
comprasjag@amall.com. Maicves Inlormagdes no
Dept® de Compres & Licitaclo - sito a Praga Isabel
Branco, 142, Centre Administrativo Ciélio Renato Baroni
- latefone (43) 3535-8400 — Ramal: 9458 no horéria: das

—

Prefeltirn Munlcipsl de Jaguariatva
Depsrtaments de Compras a Licitagdo
AVISO OE REABERTURA
PREGAO ELETRONICO N° 742021

Ho Aviso da Licltagho PREGAD ELETRONICO M* TUXO1,
no Dlirfo Oficlal da Unida do dia 11/06/2021, Edicio 103,
Phgina 234, em virtude de RETIFICAGAG DO EDITAL E O
APRATAMENTO. Ondo sa M Abertura dia 24 de junho de
2021, & 09:30 horas. Lein-so ABERTURA DIA 17 DE
AGOSTO DE 2021, AS 09:00 HORAS.

Jaguariaiva, 92 da agosto de 202%.

Matarazzn, para atender & seguirde orderm do dia:
« Poase dos Consethebros;
« Elel¢ho da Diretoria;
- Eluboragho do Calendivlo de Reunides Ordlnirizs,
+ Outros assantos correlatos.
) Jagriarinfva, 02 de agosto de 2021,
Spes I dagricl Bial
P
Torms | Sy AP
} . Butrvis o 138 LTSN
ia Negrini Brisola
Munielpal de Tismo e Meio Amblente
Decreto c* (25211 de 1202071 -
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/) Sy e Dol e o
L Ouyum #* 5 g EIRLIE!
Rafeel Gatavo Pomim
Direter de Departamentn de Turdsme
Decrets n* G120 de 1H0/2002

IPASPMJ

PORTARIA n*.032021

Conced fnglo gresficada a Peloma Matie
05k de Olhveien.

0 Prsidents Ereqtho do Isiads de Pevddiaca e
Assisincl oot Senvidores Piticos do Muskchio de Jaguatila - PASPR,
Esuxdo do Pargrd, Senhor KISSASKI UMEZU, o uso das atibubdes con'eridas
pela decrein 0342021, e ainda,

Considarando o fao de quo, Mim de £uas arbuicBes imaonais nommas, em razio
da weperidee Boquinda a0 longs de seus QuAtD ANos de seripes prestados a0
(PASPIL, acumula st 2s sequines asibugles:

&) Encamegada da epedhend ¥ & manienog 50b EUd

loWMMowusmaﬂnerwmmmmmm
laconadcs abs berefidios & & pensdo.

b} Responsével peks coondefiagio 9 exucuedo dos iabathos de fuaizacdo oo

dados o rgkto de contole dos benefikirios, eposentodos e pensonlias,

ntendendp oy exighneizs normatias do SPREV e do TCEPR,

DENEVAL BUEND NETO o) Responds seb conrols do d . dhcas epecies
Pregosing Tecobides MANENG 0 sagisn 6 AMGu do toda b & Ao Tackanoe
u localzagho e usea pelos responsivels da eclores £speciics do insiay.
. d-) Responsével pelo inlz ¢ 2 o -]
ort 4 das pars dogacio do TCEFR.
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIANA
DEPARTAMENTO OE GOMPRAS £ LICITAGAQ RESOLVE

AVISO DE APRAZAMENTO ERETIFICAGAO DO EDITAL
CONCORRENCIA PUBLICA N° 03-2021

A Profpmes Muricipal ds Jfaguaraiva, por imarmédio de sau
Prudwadammuwuqan.mwmamos
dos da G um raforénen gue houve ‘
no edital de Fatagho quy tem por objeto Concessia do devilp real da usa,
u.mo-um.um*muammmmammm
volado a0 emeendimenin comamiel denominay CINE TEATRO VALERIA
LUERCY, Em corsideracto cos allernfas, a data de abartura fica
APRAZADA para o dlo 13 _0E SETEMBRO DE 200 AS
QHIOMIN M. O adita) pllerado poderd sor adquirido Atraveés 0o e-mail:
COMmM .com ou através do e
hétp Jipono! jaguariniva.pe.gov.bifransparonciad.citacoes!.  Malores
Informagdes no Dept * de Compras a Lichaglio - sito a Praca Isabel
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AGENTE ADMINISTRATIVS), sanhor PALOMA MARTING JOSE DE OLIVEIRA,
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1o perteniual e 4% [quarenta por cenio), do vencimenis bdsico da Lameina,
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PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIAIVA
PROTOCOLO GERAL

PROCESSO/ANO: 7927 - 2021

(3

DADOS CADASTRAIS: Pagina 1 de 1
REQUERENTE: ASILO LAR BOM JESUS
ENDERECO: RUA SALOMAO FELIX DA SILVA N° s/n, CIANE, JAGUARIAIVA
TELEFONE;  (43) 3535-1480 CELULAR:
EMAIL:
CNPJ: 95.686.507/0001-57 INSC. ESTADUAL:
DADOS DO PROCESSO:
. SOLICITACAO: ENCAMINHA DOCUMENTAGAO
ENTRADA: PROTOCOLO GERAL
USUARIO: AMANDA LOPE
ENTRADA: JAGUARIAIYA, 19/08/2021 15:45:03

PUBLICO N° 04/202

DESTINO: DEPARTAMENTO DE COMPRAS

SUMULA: OFICIO N° 0882021/1:BJ---ENCEMINFAA DOCUMENTAGAO EDITAL DE CHAMAMENTO

Responsév(:{%o Processo

SIRYA\

Enderego: Praga Isabel Branco, n°® 142 Bairro: Cidade Alta VNS

Cidade: Jaguariaiva - PR - CEP: 84.200-000
Telefone: {(43) 3535-9400 - Fax: (43) 3535-9422



Rua Saloméo Félix da Silva, s/n® - Bairro Ciané
~ Tel: (43) 3535-1480 —~ Jaguariaiva.— Parana
CNPJ: 95.686.507/0001-57 — Cep: 84.200-000

EAR Bam lfsus e-mail: larbomjesus_04@hotmail.com

Oficio n°: 083/2021/LBJ Jaguariaiva, 19 de agosto de 2021.

Assunto: Formalizacio de Convénio

O Asilo Lar Bom Jesus, vem por meio deste, solicitar a Formalizagio de

. Convénio para execuco de Plano de Trabalho para o ano de 2021, referente a Verba Federal.
Anexo a este Oficio n°: 083/2021/LBJ segue documentos solicitados no Anexo II — Relagdo de
documentos Exigidos para Formalizagéio dos Termos de Convénios, Edital de Chamamento

Publico N° 04/2021.

Sem mais para 0 momento.

Atenciosamente,

Prefeitura Municipal de Jaguariaiva

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Comisséo de Selecéio de Proposta Chamamento Publico N° 04/2021
Jaguariaiva - PR

Q8



24/08/2021 Cadastro de restrigBes ao direito de contratar com a Administragao Publica 036

TCEF

TRIRSANER TRANI RS ADEE IATANEINRE T oA

Consulta de Impedidos de Licitar
{NP1: 5686507000157

NENHUM ITEM ENCONTRADO!

https:/fservicos.tce.pr.gov.britcepr/municipal/ail/ConsultarimpedidosWeblmpressao.aspx s 111
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TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO

Consulta Consolidada de Pessoa Juridica

Este relatorio tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletrénicas

realizadas diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade
pela veracidade do resultado da consulta € do Orgdo gestor de cada cadastro consultado. A
informagao relativa a razio social da Pessoa Juridica € extraida do Cadastro Nacional da
Pessoa Juridica, mantido pela Receita Federal do Brasil.

Consulta realizada em: 24/08/2021 10:01:43

Informacdes da Pessoa Juridica:

Razio Social; ASILO LAR BOM JESUS
CNPJ: 95.686.507/0001-57

Resultados da Consulta Eletronica:

Orgao Gestor: TCU
Cadastro: Licitantes Inidoneos
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidfio original no portal do 6rgéo gestor, clique AQUI.

Orgio Gestor: CNJ

Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenagées Civeis por Ato de Improbidade
Administrativa e Inelegibilidade

Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do érgéo gestor, cliqgue AQUI.

Orgfio Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidoneas ¢ Suspensas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgéo gestor, clique AQUIL.

Orgdo Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro; CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do orgéo gestor, clique AQUI.

Obs: A consulta consolidada de pessoa juridica visa atender aos principios de simplificagio e W

5y



racionalizacdo de servigos publicos digitais. Fhﬁdémérito legal: Lei n® 12.965, de 23 de abril
de 2014, Lei n° 13.460, de 26 de junho de 2017, Lei n° 13.726, de 8 de outubro de 2018,
Decreto n° 8.638 de 15, de janeiro de 2016. ‘ ‘
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TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARANA

Detalhes de Pessoa Juridica

Natureza Juridica:

Estrutura de Entidade de Direito Privado sem fins lucrativos
Administragao:

[ 50T, § ey oY u Informagdes Gerais |, 1] B, IR R
CNPJ: 95.686.507/0001-57 Data de 24/03/1993
Abertura:
Codigo da Entidade: 1415
Nome da Entidade: ASILO LAR BOM JESUS DE JAGUARIAIVA
Sigla: ALBJ JAGUARIAIVA
Logradouro: RUA SALOMAO FELIX DA SILVA N° SN
Complemento:
Bairro: CIANE
Municipio: JAGUARIAIVA UF: PR
CEP: 84.200-000
Tetefone (1): 43 35351480 Ramal
Tetefone (2): Ramal
Email: larbomjesus_04@hotmail.com
Site:
Validado na Receita Federal:
Possui Certificado Digital: )Sim ( Nao(x)
Situagdo: Ativo
Data da alteragao do cadastro: 25/01/2021 N _ _
(Reliie ae s SPTB w  ihorr, AClassificagao Juridica, -5, LImTh, Pl ORnt s 5]
Esfera. Entidade Nao-integrante da Administragac Publica

rQualnf cag Proce’ ?; {fdtﬁ'ﬁ*; Area Atua CA0 J i of % Ente Autonzador*&"i
|80 58 sso"'* Quahflcagao 5 ,...,,M_.:;xié % v it

|32 R Area de Atuagao L IR | ad 52 MPES, = T 1 Atividade Yuridica R SYR T /8 4
aa_aa = — — e 7 7,. -
.. VEEERLr SRvsd S E. - Orgdo(s) Vinculador(es). . £ R AERSE KT Sa B TIRH i

Iihm%afz‘ P A, SRR ‘%Ofgw(siV'"Cu'adO(S)M‘%?Wm‘immaﬁM 34»“1

CraBRFga(Ts T ¢ M | a(*%uRepresentante Legal M TP PR s 2sy g

Nome Papel Data Imcw { Data Fim
EVANDRO CARPINSKI SPRENGER - Presidente 01/01/2020 § 31/12/2021 «
LUERCY EDMEA SILVA  iPresidente 01/01/2018 ; 31/12/2019
MARIA ELISABETE DE OLIVERA Eeadente 01/01/2016 ; 31/12/2017
ORLANDO DOS SANTOS PAES Presidente 05/04/2013 | 31/12/2015
OSEE\-@Q:D—QS,%&N_T%_%_ES {Presidente o 01101126‘13,‘{ 64/6&/56?'5' )
ORLANDO DOS SANTOS PAES |Presidente © 03/06/2011 3111212012
MAI‘}’E’ENE DE FATIMA FERREIRA _ :Effes:dente ] 09/07/2010 | “5270"656“1‘1

P —........_..-f.—....

3

14




l'!'esoureiro

l
e

MARLENE DE FATIMA FERREIRA Presidente 07/07/2005 | 18/07/2008
'EVANGELINA DA ROSA MIRANDA ‘Presidente ' 07/04/1997 3 06/07/:5605 )
Responsavel Técnico _ o -
Nome ' Papel Data Inicio | Data Fim
MIRRA ROZANA SIEIRO QUADROS Tesoureira 01/01/2020 | 31/12/2021
"JOAO FRANCISCO DOS SANTOS SAMOROSKI  [Tesoursiro 01/01/2018 | 31/12/2019
ORLANDO DOS SANTOS PAES Tesoureiro "01/01/2016 7 311202017
CLEIA VALENGA SLOBODA T i Tesoureira T T T (80412013 1§ 31/12/2015
MARééCE)”L(JE[Aﬁ"dDE OLIVEIRA “Fesoursiro T 05/04/2013 : 17/0412013
‘GRACIELE APARECIDA DOS SANTOS Tesoureira T 040172013 | 04/04/2013
CLEIA VALENGA SLOBODA Tesoureira 11/07/2012 | 03/01/2013
CLEIA VALENGA SLOBODA Tesoureira 10/07/2010 | 10/07/2012
CLAU:Q]“{ jMﬁ“R{\ OE[\{"E IRA TAQU }Es , w " Tesoureira _____w "‘:mm ':.” '65'/6“77566”8”? 09/07/2010°
ORLANDODOS SANTOSPAES — Tesoureiro 4 19/07/2005 08!07/290-8'
JOAO MARIA MIRANDA 07/04/1997 | 18/07/2005




Rua Salomao Feltx da Silva, sln° Balrro Clane
~ Tek: (43) 3535 1480 — Jaguariaiva ~ Parana
CNPJ 95, 686 507!0001-57 Cep 84 200-000

lﬂﬂ BGM "Esys e-mail: Iéréomjesus 04@h<{)tm/a.n.' com

Oficio n°: 083/2021/LBJ Jaguariaiva, 19 de agosto de 2021.

Assunto: Formalizaciio de Convénio

O Asilo Lar Bom Jesus, vem por meio deste, solicitar a Formalizacdo de
Convénio para execugdo de Plano de Trabalho para o ano de 2021, referente a Verba Federal.
Anexo a este Oficio n°: 083/2021/LBJ segue documentos solicitados no Anexo Il - Relacéo de
documentos Exigidos para Formaliza¢io dos Termos de Convénios, Edital de Chamamento

Piblico N° 04/2021.

Sem mais para 0 momento.

Atenciosamente,

Prefeitura Municipal de Jaguariaiva

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Comissdo de Selegfio de Proposta Chamamento Publico N°® 04/2021
Jaguariaiva - PR

o



Rua Saloméo Félix da _Sil.va,,; :$/n° - Bairro Ciané
Tel: (43) 3535-1480 — Jaguariaiva ~ Parana
CNPJ: 95.686.507/0001-57 — Cep: 84.200-000

lnﬂ B”M JES’”s e-mail: farbomjesus_04@hotmail.corn

PLANO DE TRABALHO
1-TITULQ: Aquisigiio de EPIs, custeio de alimentos e produtos de higiene e limpeza

1.1-DADOS CADASTRAIS

Razio Social: [LPI - Lar Bom Jesus
CNPJ: 95.686.507/0001-57
Enderec¢o: Rua Saloméo Felix da Silva
Bairro: Ciané

Munieipio: J aguariai\./a-Pr

CEP: 84200-000

Telefone: (43)3535-1480

Email: larbomjesus 04@hotmail.com

Dias e hordrios de funcionamento: todos os dias da semana, 24 horas por dia

1.2- DO REPRESENTANTE EGAL

Nome: Evandro Carpinski Sprenger

Endereco Residencial: Av. Anténio Cunha, 120
Bairro: Centro

Municipio: Jaguariaiva

CEP: 84200-000

Telefone: 43 99910-06140

Email: e.k.s @hotmail.com

RG: 3.959.047-6/PR

CPF:559.402.939-72

Data do inicio do mandato: 01/01/2020 '
Data do término do mandato: 31/12/2021



\, 1.3- COORDENACAO
Nome: Giovana Franca Abreu
Formagio Profissional;: Administragdo de Empresas
Telefone: 43 99922-9005

Email: gigiofranca@hotmail.com

1.4- TECNICO RESPONSAVEL
Nome: Esdra Roberta de Moraes
Formacio Profissional: Enfermeira
Telefone: 15 98139-8764

Email: esdraroberta@hotmail.com

Registro Profissional: COREN/PR 607.281 |

2-DESCRICAO DO PLANO DE TRABALHO:

Titulo: Aquisi¢do de EPIs, alimentagdo e produtos de higiene ¢ limpeza

Periodo de execucdo: setembro a dezembro de 2021

Vigéncia: 01/09/2021 431/12/2021

Tipo de S'ervicoz Custeio

Identificacdo do Objeto: Aporte financeiro para custeio de despesas com alimentagéo,
EPIs e material de higiene e limpeza para o lar de idosos.

Piblico alve: idosos e funcionarios do Lar Bom Jesus de Jaguariaiva

Meta de atendimento: 28 pessoas (13 idosos/15 funcionarios)

Local da execucao: Lar Bom Jesus de Jaguariaiva-Pr

3-JUSTIFICATIVA DA PROSPOSTA :

O Lar Bom Jesus ¢ uma Instituig&o de Longa Permanéncia que atente atualmente 13

idosos, e tem em seu quadro funcional 15 colaboradores.

O Lar Bom Jesus — ILPI pertence a uma instituicdo que atua no ambito municipal,
prestando servigos de acolhimento institucional para idosos com vinculos familiares rompidos |
e/ou fragilizados, visando & garantia de protecdo integral dos acolhidos de acordo com o
Estatuto do ldoso {Lei n® 10.741/2003) e a Politica Nacional do Idoso (Lei n2 8.842/1994). E
um servico da Prote¢do Social Especial de Alta Complexidade, onde é oferecido acolhimento
de longa permanéncia a idosos com 60 anos idade ou mais, quando ja foram esgotadas todas
as possibilidades de auto sustento e convivio com os familiares, ou que se enquadrem nos

quadros de abandono, maus tratos e que tiveram os seus direitos violados, de acordo com a

p ot @




violados, de acordo com a Tipificagdo Nacional de Servigos Socioassistenciais. (Resolfucdo n2
108, de 11 de Novembro de 2009).

O Lar Bom Jesus tem enfrentado dificuldades financeiras, e por conta disso tem
constantemente solicitado a colaboragdo do gestor municipal, empresas € comunidade local
para dar continuidade nos servigos prestados aos idosos.

Diante dos fatos, o Lar Bom Jesus entende de que este repasse vird ao encontro dos
anseios e necessidades mais eminentes da entidade, dentre elas:

* Aquisi¢do de EPIs para continuar com o Protocolo de manejo e cuidados
diante da Pandemia do Coronavirus.
o Aquisi¢do de alimentos

e Aquisi¢do de produtos de higiene e limpeza

4-CRONOGRAMA DE EXECUCAOQ

ITEM DURAGAO
EPIs 01/09/2021 a 31/12/2021
Aquisicdo de géneros alimenticios 01/09/2021 a 31/12/2021
Produtos de higiene e limpeza 01/09/2021 a 31/12/2021

5-METODOLOGIA: Nio sc aplica
6-RECURSOS HUMANGOS: Nio se aplica
7-RECURSOS FiSICOS: Nio se aplica
8-RECURSOS MATERIAIS: Nio se aplica

9-PLANO DE APLICACAO FINANCEIRA

PLANO DE APLICACAO
Nimero Descrigdo da Despesa Valor Total (R$)
01 Genéros Alimenticios R$  3.000,00
02 Material de Limpeza e Higiene R$ 4.000,00
03 EPI's R$ 3.666,98
TOTAL GERAL R$ 10.666,98

'



10-CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO

JANEIRO FEVEREIRO MARCO ABRIL MAIO JUNHO
JULHO AGOSTO SETEMBRO OUTUBRO | NOVEMBRO | DEZEMBRO
RS .10.666,98

11 - MONITORAMENTO E AVALIACAQ

A avaliagio e o monitoramento do presente projeto se darfio de forma continua,

qualitativa e processual.

11.1 - PRESIDENTE
Nome: Evandro Carpinski Sprenger

Data: 19/08/2021

Nome: Esdra Roberta de Moraes
Data: 19/08/2021

Assinatura:—%\g\(,w )

11.3 - PROFISSIONAL RESPONSAVEL PELA PRESTACAO DE CONTAS

Nome: Giovana Franca Abreu

Data: 19/08/2021

Assinatura: —

Jaguariaiva, 19 de agosto de 2021.

R
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OFICIO DE TITULOS € GOCUMENTOS E CIVIL DAS PESSOAS JURIDICAS

Agostinho Carlos Thon
Oficial
MUNICIPIO E COMARCA DE JAGUARIAIVA - ESTADO DO PARANA Rua Floréncio Delgado, 261, Jaguariaiva - PR - Fone:(43)3535-1338
.. . L L N T o d al
oo 1Yy
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CERTIDAO REGISTRO INTEGRAL N° 301;001

FOLHA 145
Qutorgante Asiio Lar Bom Jesus
Data 14/08/2015 Outorgado
Protocolo 0014446

Natureza CERTIDAO
Data 14/08/2015

LIVRO A-013

Registro 0000301-001

CERTIFICO e dou fé, a pedido de parte interessada, que revendo os livros e demais papéis deste Servigo de Registro das Pessoas
Juridicas, neles encontrei, registrado sob n® 301-001, no livio A-013, as folhas 1457157, em data 14/08/2015, um documento a seguir
impresso em seu inteiro teor a partir de imagem digitalizada:

Folha 001 de 013
T - . . . .

. px LAR BOM . JESUS
E)L}u'j o Pahnas A30 — Balre £ rimovera 13

Tel: (043) 3535.1480 - Jaguariaiva - Parana
7“{ CHPJ 9SERES07/0001-57 - Cup: 84200 -000

ESTATUTO DO LAR BOM JESUS
JAGUARIAIVA.PR

Houve u terceirn alteragia do presente
Estatuto, aprovadas om Assemblein
Exteacrdinaria realizada em
SB5/2015.

Reconhecido cikeill?igc;i?gei 1:1.1[}].1(2:3. _pe_la Lei Municipal n* 1 301/95 de
25 de Qutubro de 1995 do Muniripio de Jaguariaiva /PR. Reconhecide de

Utilidade Publica pelo Governo do estado do Parana sob ¢ n” § 666 de 21 de
Junho de 1993 com as alteragdes postas pela Lei n° 8 883 de 08 de junho de

1994. Convénio n” 4 076-96 CPS.

Atcstamos de acordo com 0 Art, 8° da Let n° 1 493 de 13 de Dewembro
de 1951, que o Lar Bom Jesus, acha-se registrado neste conselho, conlorme

Processo n® 28987.010408/94-98, deferido em Segdo realizada no dia 22.05-

1995. Registrado no Setar de Registro e Cadastro da Secretaria Estado da

. s . ] <]
Crianga e assuntos da Familia sob o nimerc 0794-00 Convénio n® 056/96. = g
3

Estatuto da Entidade, 75 ] g =
2% @8
registrado sob o mamero 137- fls, 165 do Livro n® 2-02 Em 24 de marca de zZg o =
' 1993 ged DY
N L~ "R
£¥2 3 3
CAPITULO1I = O =
Ca2 % =
Da Associagiio - Denominagao - Fins e Sede % 2 E @
. . = v U

Art. 1° - Este estatuto foi alterado em consenéincia com o Estatuto do Idoso o ‘§ =
Lei n® 10.741/2003, Cédige Civil Lei n° 0. 406/2002. Lei n® 1_3.019:'20111 do = 3

Mareo Regulatério; Constituiciio Federal da Republica Federativa do Brasil

negls

9
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e 1988, Resolucko n® 108 de 11 de novembro de %009 — Tipificagiio Nacionai

ocioassistenciais, Polltica Nacional do Idoso - Lei n®

Art. 2% - O Asile Lar Bom Jesus passa & denomirar-se Lar Bom Jesus, ILPI

- instituigo de Longa Permanéneia para Idoso.

Art. 3° - O LAR BOM JESUS, ¢ wma asanciagio de dircito privede, sem
fins lucrativos, que aplica integralmente as rendas, recurses e doaghes na
manvtencio e no desenvolvimento dos seus objetivoes dentro dos principios e
diveirizes da Politica Nacional do Idvso - Lei n.°8.842, de joneiro de 1994,
assegurando os direitos sociais dos idosos com idade igual ou superior a 60

anns, cniando condi¢fes para promover sua aufonomia, integracic e

raviicipacic efetiva na sociedade. | S
<1 T
N T I

"

Paragrafo 1° - Excepcionalmente seréio mantidos na ILPI Lar Bom Jesus

o¢ residentes com idade inferior a 60 anos, que possuam a partir da dsta de

aprovacio deste Estatuto mais de dois anos de acolhimento na instituicio,

até que sejam encaminhados para instituigies adequadas.

Paragrafo 2° - E vedade o acolhimento de pessoas com idade inferior & 60

ancs ds idade, bem oo, peasoas portadoras de travistornos mentais SEVOrOS §
- oy
ue representem risce @ integridade fisica e emocional aos demais 3 o
_ Be @
rasideates, £ :;‘: cfx =
Paradgrafo 3° - Em casc do residente vir a ser acomerido ds possiveis < B
. L. - : oA ' 2 5 oE 3
Lranstornos mentals severos gue possam prejudicar a sua convivéneis com =33 =
: - EaS -
o ais oo . mes i i i ituies QLT
o8 demais vesidentes, © mesmo serd sncaminhado para insiitaicles ez f :
o i I =
especializadas em salde mental S
o 3 s
- . g 3
&Z P
o
i
o

Q
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localizady na Rua Palmas n® 830 — Bairro Primavera 1. Fundada em 17 de

janairs de 1993,

Pardgrafo Unico - O prédio onde o Lar Bom Jesus esta instalado & de
propriedade da Trefeivura Municipal de Jaguariaiva e estd cedida

gratnitamerrte desde a Inauguragis gestio 198%/1599,

Art. 3° - As finalidedes do Lar Bom Jesus do municipio de Jaguarisiva sio;
§ 1% Instalar, proteger ¢ manter esta instituigfo para pessoas idosas com

idads igual ou superior a sessenta ancs com vinculos familiares fragilizados

oa rompidos, observando as oxcecdes do pardgrafo 1° do art. &°,
§ 2% Prestar assisténcis moral, cocial religicsa, psicolégica, médica, ;

ndontoldgica e juridica aos residentes.

§ 3% Fornecer alojamento, vestuério e alimentaciio ans idoses residentes,
R LR .

§ 4% Por deliberacdo de sua diretoria, o Lar Bom Jesus poders desenvolve

atividades nAc onerosas a enfidade com as vesscas idosas de outr

segmentos da sociedade civil,

CAPITULO II -
Das categorias de Associados
Dos Direiios e Deveres
Art. 8% - A associagfo serd constituida por nlmero ilimitado de assovindos
de ambaos ng sexos, disiribuidos nas categorias de Voluntarios, Contribuintes
= Bensméritos,
Pardgrafo 1™ Assoctados CONTRIBUINTES, sée os que se comprometen g

conizibuir mensalmwente ou anualmente com o valor minimo definido pela

direioria em vigor.

Paragrafo 2% Associados VOLUNTARIOS, sio os que prestam servicos,

Registra Civil das Psssons Naturais
Escrevente - Portaria n® 1412013

Regictro de Titulp

num minime de 6 (3eis) vezes, de gualquer naturesa e que esisja registrado

em Livro proprio.
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l ey ey

Paragrafo 8° - Associndos BENEMERITOS, sdo os que venham a receber

asta homenagem 2m atengdc a relevanies servigne ou contribuigdes

prestados ac Lar Bom Jeens, por aseembléia geral convocada para este fim.

Paragrafo 4° - A admissdc ocorrera de forma here na Associagio, desde gue

respeitados o8 requizitos acima.
Paragrafo §° - A exclusdo do associado ocorrerd pelo descumprimento dos

reouisites de sua cavegoria conforme pardgrefo do arrigo supra.

Associados contribuintes serfo excluides pelo inadimplemente da

6* contribuicbes pecuniarias.

Asgociados voluntérios serfo excluidos pela auséncia injuseificadas

13 contribwicdo iahoral por mais de 3 vezes.

Pardgrafo 8° - A exclusio poderd scovrer para gualyusr assoeizdo, qus agir

de Torma ofensiva com 03 participanies da associacio ou residentes do Lar
DIOCess0

Bom  Jesus dentro da drea da instituigho, atravds de

. - Py - . 2
administrativo, com dirzito a' ampla defesa-c votaghio da assembléia.

CAPITULO I

.. Daos Orgios da Associagdo

Art, 7% - B30 Orghes da aseociacion
I— Azsembléia Geral;

11— Diretoria;

11 — Consslho Fiscal.
Art. 8 - A Assembléia Gersl constifuir-se-a: dos Idosos residentes, g
. P - , P - 2
» Funcionarios do Lar Bom Jesus, Associados Voluntdrios, Associados 5 @
o
i . .. wg o
Contribuintes, Associados Benemérite. g 3 &
. _ . g Wg
Art. 9° - Assembléia Ceral reunir-se-a: nwe . ad
e DT
i~ Credinarismente, no Gltimo dia Gt do més de margo, para tomar EEs ¢ E
z k a g.> @ 03
aa B . - - y 3 - P L4 N &
€léncia 2 aprovar por maioria simples dos presentes, o relatério das '_1:" 3 > ) ‘E
; . , ‘ . . =o g g
atividades do movimenio financero, da demonsiragio da receita e despesas © o ]
. . £3 ]
£ do balango geral, reiativo ao exercicio findo em 31 de dezembro de ultimo e 5 &
28 ="
HW0. 2 3
& =
n
@2
ol
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1 — Extraordinariamente, quands convocado pelo Presidente au pelo
Congelhe Fiecal ou por 5 (cinco) idosos residentes ou por 5 (cineo)

. Azzoviados,
Paragrafo Primeire - Do Edital, constard a Ordem do dia, ccorrendo a

segundsa chamada apds meia hora do inicio dag atividades:
Paragrafo Segundo - A Assembléia Geral, am primeira convecaedo,

realizar-se-A4 com & presenca dos assoviades Mo minimo /33, dos idosos

reaidentes, funciondrios ¢ em segunds com qualguer wimers de azeociades

presentés ¢ idosops condratantes.

CAPITULO IV

Da Adminisiragdo
Art, 10°- 4 i’)ire:;éo & administracin do Lar Bom Jesas ILP] - Instituicio de
Longs Permanéncia, ﬁS% ‘gfiifl:!“g(}"dg ?iae?fria.
_ Diretoria
. _ Da Constituicio e Competéneia
Art. 13* - A Dircioria seri composta de 08 (cinco) membros elsitos
sapecificamente pars os seguintes cargos: Presidemte, Vice-Presidente,

Secretdrio Geral, Tesourairo o um Suplonte da Diretoria.

i
i . . : - . . .
! Paragrafc Primeirs - Em suas faltas, impedimentos ou renunciss de g
@
=
membros da Divetoria; o Presidente serd substituido pele W ice-Presidente; o .s-;f:? £
To g
I . . - _ o « P =
Vice-Presidente serd substituido pelo Secretario Geral; o Secrezdrio Qaral E & rg =2
38 oy
e A e
seré substituido pelo Tesoureiro ¢ o Tesoureiro pelo Suplente da Diretoria. F A el o
o E
® 2
- o P . - " ~ . - ™ L
Paragraic Segundo - (0 mandato da Diretoria sevd de 2 (dois) AN0E, nid0 = B
havende limite de reeleigies e sua posse se dard no primeiro dia Gtil do més e2 S
e agosto; g
- o =
z e
3
&2
[v4

z Divetoris, sob supervisio do Presidente, a direcio &

Arf. 12° . Cabe =z

zdminiztracio geral ds justifuipda.

L
B
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i

Arg, 313° - Nenlnim membro da Diretoria ou do Conselho Fiseal recebera

gualquer tipo de remuneraco, pelos serviges que prestar ao Lar Bom Jdezus,

1LPT ~ Imstituig@o de Longa Permanéncia, considerando-se sstes como

roiovenies & soctedade.

Axt, 147 . A Diretoria compets:

T — Ohservar e fazer cumpriv ¢ presente Estatuto, resolucfes da

Asgembléia s o Regimente Interno;
II - Propor alieractes no presentc Estatuto;
11T — Organizar, alterar ou reformular o Regimento Interng;

IV - Manter o equilibrio {inanceiro da sociedade;
V- Reguorer aos Poderes Publicos, Federal, Estadual ¢ Municipsl,

hem como outras sociedades afing, verbas e suxilios destinades =
o 7 -2
_ st g #oavb g .
manutencho & ampiiacfe go Lir Bom Jesus ILPT — Inetituicdo de Longs
Permanénria.

Vi - Propor a Assembléia Geral o titulo de Azsociado Benemériio.

VII - Comunicar imediatamente ao Ministério Publico situagdes gu
exigir interdicdo total ou parcial, nomeacdo de curador especial, providencia
de decumentos pesscais, providencia no caso de abandonoe familiar, moral ou

material de residentes, mediante relatério fundamentado.

Paragrafo {nico — Néo poderic ser eleitos para 8 Diretoria, parentes até o §
-2 W
sezunde gran, consangiiness ou afins, de agentes politicos. H] o
3 N o .
B 8@,
22 2=
2z Vg
o - -
Art. 158° - Compete a0 Presidente: w3
S wa .\_.“-' =
; L - : . . L. . ]
I — Repressntar ativa e passiva, judicial e extrajudicialments a & =
W 22 =
P e =
assceiacio; = § 9y a-
5 . : 2og e
iI- Assinar juntamente com ¢ tesonreivo, choques, ordens de 2o o £
=3 3
. . R eye - £ =
pagamento, ou gualguer documenio que implique em respénsabilidade D= B
ge S &
g ¥

patrimonial da -associagdo, bem comoe assina¥, renovar ou  rescindir

convinios, donativos ou subvengbes de poderes piiblicos ou particulares:

o S
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IIl — Assinar juntamenic com ¢ secreidrio, correspondénciasz e

relattrios dgs atividades da Diretoria;

IV — Convoear 2 presidir reunides ovdingrias e axtvaordiniriag das

Assembleiaz Gerais & Diretoria;

Y — Admitir ¢ demitir fupcionérios, desde quc aprovados pels

Threioria,

Ari. 6% (ompets an Vice- Prosidente:

T — Asgumir a fungdc de Presidente em caso de vacncis, até o seu
término;

Tt — Prestar de modo geral sua colaboragio ao Presidente;

1} — Bubstituir o Presidente em suas auséncias ou impedimentos

TEMDOrarios.

.oy ,-l* 1 LI
Axt. 177 - Compete ao t'<~:.=>01.1rei3:0:qi 4 -

i — (erir es finsneas da associagBo, orieniando e fizcalizande a
ade.

contabilid
il — Elaborar o balange geral de exercicio findo, = slaborar =z

demonstracic das receiins e Despesas correnies e extraordinarias,

especificando ag receitas recehidas a titulo de contribuicdo dos associados, &

titule de contratagio com os residentes, e s titulo de donatives & aubvengdes, 8
‘ ]
bem como  especificando despesas com manutengdo, alimentagio e - 3
e T8
TUNCIONATIns. 2 §
o i a » - g $
13T - Contabilizar todas as entradas ¢ saidas de numerdrios; g &
- ; . . 28

iV - Manter zob sua guarda & rvesponeabilidade os wvalores da &

v
associagho, depositando-os em estabelecimentos bancérios: s 3
=0
V- Ascinar juntaments com o Presidente chegues, ordens de =
pagamentos on documenios gue impliguem responsabilidade patrimonial da ‘f-;*;
[~ -
assLlaghn; £
&
@
s

VI - Elaborar mensalmente balancete de receiiz e dospesas da

ass0clacis;

5

3. PR

agua

Tatiane A

cida Soares
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V1! - Receber e contabilizar as contribuigdes, rendas de qualquer tipo,
auxilios ¢ donativos em dinheirc ou em cspéeics, manizndo em dia &
escrituracio toda comprovada;

VIII — Pagar as contas com o visio do Presidenie;
IX — Apresentar em todas as reunides da diretoria . relatérios das

receitas e despesas e sempre que forem solicitados;
X - Apreseniar o relatdrio Snounceiro encaminhando-o ao Conselho

Fiscai;

XI - Apresentar semesiralmente so conselbo fiscal, balancete
devidamente assinado por contabilista registrado no CRC;

XII - Providonciar an término da geatdo da Diretoria, certiddes
negativaa dos débitos com INSS, FGTS, RAIS, IR, Imposios e taxas

municipais, bem como na prestagio de conta anual.
4 T e A s e
XIIT - Providenciar ¢-dépbsito em esiabelecimento bancéario de tod

ag importdncias reccbidas.
X1V — Abrir conta banciria para os residentes que niio possuirem.

Art. 18° - Compete 80 Secretério:
T - Elaboracio das atas das reunides;

II — Ter sob sua guarda e responsabilidade livros de atas das

reunifes, contrato com cs residentes, fichas cadastrais, bem como qualquer

documento da ILPIL.
1Tt — Elaborar correspondéncias;
IV - Arquivar correspondéncias recebidas:

V - Elaborar, manter e controlar o inventéric Patrimonial da

Scciedade,
CONSELHO FISCAL

Art.19° . O Consclho Fiscal compor-se-3 de trés membros efetivas e um

suplente, tendo como competéneis;

9
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CERTIDAO REGISTRO INTEGRAL N° 301-001

o

FOLHA 154

LIVRO A-013

Fotha 010 de 013

|

Art.21° - O Consclho Fiseal terd um Presidents e um secretévio slaito entre

zeus paras & tomarie posse juntamente com a Divetoria.

CAPITIIOV
Das Fontes de Recurso para Manutencgio
Art, 22° - G Patrimfnic da associzg¢do serd constituido por bens mobveis,

imdveis, veiculos, semoventes e cutros que compde seu ativo imobilizado.

Art.23° - A alienagdo, cessfo ou empréstimo de bens imévais 86 podera ser
realizado mediante abrovacdo por  Assembléia  extracrdinariamente

convocada @ mediante a pregenca de 2/3 dos associados e funcionédrios.

Art.24% - Se o imdével u ser slienado, cedido on emprestado, for ohjeto de
C s R L . L A .
doagio de Pedsr publico; sd7se ‘'coheretizard validawente, com a anusncia do

doador.

Art.23° - No case de dissclugio do Lar Bom Jesus . decidida pala
unanimidade dos Diretores e dos Membros de Consslho Fiscal, e ainda, com
prévia e expressa anuéncia, dos séeios: internos, voluntérios, & beneméritos
¢ depnis de quitada todas as obrigacdes pendentes da instituicioe, ©
rempnescents de seu patrimdnio serd destinado ¢ transferido a entidades de

rpuni, cheervandoe s Lei »” 13019/201 4,

CAPITULQ VI
Do Acolhimento aos Idosos
Art. 26° - Os idosos podeyéo ser acolhidos desde que possuam vipealos

tamiliares fragilizados ou rompidos e que observem as ssguintes condicdes:

£ — Aceitem o Lar Bom Jesus ILPT - Instituwigio de Longe
Permanéncia sem constrangimente através de contrato de prestacio de
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CERTIDAO REGISTRO INTEGRAL N° 301-001

FOLHA 155

R

Folha 011 de (M3

K tinse b s L

1 -~ Procurem espontaneamente o asclhimento, ou  recebam
encaminhamento judicial decorrente de situagic de risco, ds acordo com a
disponibilidade de vagas.

13 — Tenham no minimo um ano de residéneis no municipio de
Jaguariaiva, _

IV — Nao sejn pessoas com franstornos mentals severos que venha &
prejudicaT a sua convivéncia com os demais residentes:

V — Aceitemn a5 normas do Lar Bom Jesus ILPI - Instituicio de Longa
Permanéncia, que deverdo ser dadas a conhecimento, por oceside de seu
acolhimonio;

V1 — Firmpe contrato de prestacio de servigo, destinando 70% de seus

rendimentos 4 manutengdo do Lar Bom Jesns, conforme preconiza o

S
Estatuzo do Idosc. SE PESS O
N DoCy, Sd

et e o KON

SO AP B A%
In

CAPITULG VII
l Das Receitas da Assr;}ciagéo
Art.27" - A receita da associacio contard:
I- Da coniribwigac dos associados;
Il - Da doacio advinda de qualguer pessoa fisica ou juridica.
Il — Do rendimento de suas propriedades;
IV -Do rendimg:nt:l) de capitais;
V- D2 Donatives;
Vi— e subvengas ¢ auxilios do Poder Pablico:

VI -- De coniribuigho voluntdria do residenie de valor ou bem que
tiver disponivel.

VIIT - De contribuiclo compulséria na porcentagem de 70% dos
rendimentos mansais do residente;

VI - De eventos realizados pela diretoria.
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LIVRO A-013 CERTIDAO REGISTRO INTEGRAL. N° 301-001 FOLHA 156

Folha 12 da 013

f
i

CAPITULO VIII
Da Dissolucio Associacio
Are. 28" - A duragdo da associagiio é por tempo indeterminado,
Parigrafo primeire -~ Se a associacic ndo puder preencher acs fins a ue
s destina poderd ser dissolvida por proposta unanime da Diretoria ¢ dog
Membres de Consstho TFiseal, convecando-se entdo, uma Asszmbléia Geral
Exrraordinariamente, destinada pars esse fim exclusivo, devendo ohter &
aprovacie de 2/8 (dois tel;t;os) dos Memhbros Associados, Idosos residentes e

funcionaries,

Pardgrafo segundo - A Assembiéia gue decidir pela dissolucac da

associaglo, detiborard sobre o destino a ser dado zo patriménio, @ bens do

ative imobilizado, apds pagas o quitadas todag as obrigagBes, guando entdoc
r T . L.

WOOrporar-se-A o remaneseénte do patriménio ao Municipio de Jaguariaiva

- Purund, pars fim idéntico,
CAPITULO IX

Disposicdes Gerais e Transitérias

Art. 32 - (0Os aszociados  nido reépondem, nem limitada, pem

subsidiariamente pelas obrigagdes da associaciio em casos de atos praticadss

s

de bog £8;

105 2 Pessoas Jurigicas

Pardgrafo Unico: Os associados respondem ilimitadamente por atos

088045 Naturaig

praticados de ma fé que causem prejuizo a associagdo;

screvante - Portaria n® n419013

3
=4
- S . 52
Art, 33° - A associagao nfo distribuird lucros, dividendos on vantagens, sch g2 g
- e ) - .- BE [T
qualguer forma ou preiexto, aos seus associados ou dirigentes. e2g muw
‘ - g o
H b=
2
[=+4

Art. 347 - O assoclado ¢ gqualquer cidadiic tem o dever de denunciar &
autoridade competente qualquer forma de negligéncia ou desrespeiic ao

ido#o residents:
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(idhicio R -

Ari, 35° - O Lar Bom Jesus ILPI - Institvigho de Longa Permuauéneis

deverd ter uma administracio transpsrente ¢ de livre acesse a suas

instxlagdes a populagho em geral, respeitando sempre o horério de descanso

doz idosos residentss, determinado pela divetoria.

Art. 36° - O Lar Bom Jesus ILPI - Instituicio de Longa Permanéncia

orientacdo € sugestdes advindas do Ministério Puiblico.

Art. 37 ° - O presente Estatuto foi aprovado pela Assembleia Geral
realizada no din vinte e oito de maio de dois mil e guinze (28/05/20135),
ficando revogaias todas as disposigdes anteriores e poderd ser refermulado,
em gquaiguer tempo, z;mr decisio de 2/3 (dois tergos) dos presentes da
Assembleia Geral, especialmente convocada pare este fim, ndo podendo ein

deliberar, em primeira convocacgio, sem a maioria absoluta dos associados,

ntos 2 Pessoas Jurlticss

ou com menos de 1/3 (um terco) das convocagGes seguintes, e entrard em

das Pessoas Naturais

vigor na date de seu regisiro em cartério,

=
Se
3
Art. 38° - Oz casos omissos serie resolvidos pela Divetoria e referendados o
f-"n = ]
peie Assembléia Geral. £
£
Jaguariaiva, 28 de maio de 20135. ©
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THAIS APARECIDA MACHADO
ESCREVENTE

FUNARFEN - SELO DIGITAL UPc, SNrS . #GB0T7 - tWKY . (S
Contuls ssce celo am http;ifunarpen.com br

- SELO GIGITAL ofhe . 012Ch . DPSAY. LOegw . 72i5

ariaiva-fR, 14 da Agosto da 2015
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
) :

NUMERO DE INSCRICAO F F DATA DE ABERTURA
95.686.507/0001.57 L. COMPROVANTE 'DE INSCRIGAQ E DE SITUAGAOQO 24/03/1993
MATRIZ CADASTRAL
4
NOME EMPRESARIAL
ASILO LAR Boyésus
TITULO L‘y&ﬁABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
FARE AR : DEMAIS
/7

CODIGO E CESCRIGAG DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
87.11-5-02 - Institui¢des de fonga permanéncia para idosos

CODIGC E CESCRIGAG DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
Nac informada

CODIGC E DESCRICAC DA NATUREZA JURIDICA
399-9 - Associagao Privada

LOGRADCURO ' NOMERO COMPLEMENTO

R RUA SALOMAO FELIX DA SILVA ' SN i

CEP BAIRRO/DISTRITO i MUNICIPIO T T ‘ UF
84.200-000 CIANE JAGUARIAIVA PR
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
CONTATO@JAGUARCONTABILIDADE.COM.ER {43) 3535-1585

ENTE FEDERATIVC RESPONSAVEL (EFR}

kA

SITUAGAC CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 03/11/2005

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAQ ESPECIAL

ke dd o Rk ke

" Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n® 1.863, de 27 de dezembro de 2018,
Emitido no dia 17/08/202% as 10:36:40 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1
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DIRETORIA DO LAR BOM JESUS — GESTAO 2020/2021 ATA N° 65/2020 % y
\"J'qG = _QQ'
~SUagipP”
Aos dez dias do més de janeiro de dois mil e vinte, as dezenove horas e trinta ™ 77
minutos, reuniram-se no Lar Bom Jesus, sito a Rua Salomao Félix da Silva, S/n° ,g
— Bairro Ciané, Jaguariaiva/PR, reuniram-se as pessoas conforme lista de § T
presencga anexa a esta ata, para Ceriménia de Transmiss&o de Cargos e Posse o ?

oa Diretoria do Lar Bom Jesus, gestao 2020/2021 (01/01/2020 a 31/12/2021),
ato este presidido pelo Presidente da Comissao Eleitoral do Lar Bom Jesus,
senhor Pedro Paulo Delgado Chamma e protocolo Giovana Franga Abreu ~
Secretaria Comisséo Eleitoral. A mesa diretiva foi composta pelas seguintes
autoridades: Pedro Paulo Delgado Chamma - Presidente da Comissao Eleitoral;
Pastor Alaor - Presidente do CMDPI — Conselho Municipal da Pessoa ldosa;
Luercy Edmea Silva — Presidente Gestao (2018/2019); Evandro Carpinski
Sprenger - Presidente Gestao (2020/2021); representante da Secretaria de
Desenvolvimento Social — SEDES, e representante do Prefeito Municipal. A
Presidente Gestao (2018/2019), Luercy Edmea Silva fez uso da palavra,
agradecendo a todos colaboradores e funciondrios, pelo apoio e dedicacao. Ato
continuo, o Protocoio Giovana Franga Abreu, fez a leitura do curriculum do
Presidente Evandro Carpinski Sprenger Gestao (2020/2021), e na sequéncia, 0
Presidente da Comisséo Eleitoral da Entidade, Pedro Paulo Delgado Chamma,
o declarou como PRESIDENTE do Lar Bom Jesus para Gestdo 2020/2021
131/01/2020 a 31/12/2021), Evandro Carpinski Sprenger, brasileiro, divorciado,
empresario, civiimente identificado através do RG n® 3.959.047-6, inscrito no
CPF/MF n° 559.402.939-72, residente e domiciliado a Avenida Anténio Cunha,
*20 - Centro, Jaguariaiva/PR. Apo¢s a posse, 0 Presidente empossado fez uso
ta palavra, agradecendo pela confianga, e pedindo a colaboracgéo de todos para
melhor administrar a Entidade. Na sequéncia o Presidente senhor Evandro
Carpinski Sprenger empossou os integrantes da Diretoria Gestao 2020/2021,
sendo eles: VICE-PRESIDENTE: Maria Elisabete de Oliveira, brasileira, casada,
Padologa, civilmente identificada através do RG n% 3.525.681-4, inscrita no
CPEMF: 337.206.549-49, residente e domiciliada no Sitio Bom Pasto, Bairro
Fzz3ueiro, Jaguariaiva/PR; SECRETARIO: Rafael José Fernandes Antiqueira,
t-ssleiro, casado, operador de empilhadeira, civimente identificado através do
r3 n% 40.266.487-5, inscrito no CPF/MF n® 042.430.189-01, residente e
t<~ ciiado a Rua Francisco Chagas de Oliveira, 25 — Bairro Jardim Matarazzo,
.37 .anaiva/PR; TESOUREIRC: Mirra Rozana Sieiro Quadros, brasileira,
-z:ada, bacharel em direito, civilmente identificada através do RG n®: 3.185.366-
< scrita no CPF/MF n® 865.370.089-72, residente e domiciliada a Rua
L2 .2n¢o Cioli, 247 — Centro, Jaguariaiva/PR; SUPLENTE DE DIRETORIA:
¥+ai'2* Cusiddio Ferreira, brasileiro, casado, aposentado, civilmente identificado
zrz.es do RG n% 6296505/SP, inscrito no CPFIMF n® 197.022.218-20,
123 ..eme e domiciiado a Rua Arapongas, 159 - Jardim Capivari,
.zravalPR; CONSELHO FISCAL: Madelaine Franca Abreu, brasileira,
t3za atendente come-Oigl Civimenie ideniifocada através do RG n®

-% ~serig oo CPEME -7 316 517178-27 -esidente e domiciliada a
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Rua Anténio Candido, 88 — Bairro Jardim Matarazzo, Jaguariaiva/PR; Luercy
Edmea Silva, brasileira, vidva, professora aposentada, civilmente identificada
através do RG n°: 1.887.038-0, inscrita no CPF/MF n®: 487.300.689-91, residente
e domiciliada a Rua Almeida Salim, 130 — Cidade Alta, Jaguariaiva/PR;
Rosangela Maria Teixeira Cliveira, brasileira, casada, técnica em enfermagem,
‘ civiimente identificada através do RG n% 13.714.018-7, inscrita no CPF/MF n°;
1 003.193.127-80, residente e domiciliada a Rua Mato Grosso, 10 - Bairro Portal
do Parque, Jaguariaiva/PR. Na sequéncia, o Senhor Hissashi Umezo
representando o Prefeito Municipal falou sobre os esforgos da Prefeitura em
garantir uma moradia digna aos idosos, ficando em aberto a palavra aos démais
convidados presentes. Nada mais a ser tratado, o Presidente Evandro Carpinski
Sprenger declarou encerrada a Ceriménia de posse. Eu Giovana Franga Abreu
secretaria designada para lavrar a presente ata, que apos lida e conferida, foi
aprovada e assinada pelos demais presentes.

h.
ino DE 'f’ FAULOS £ DOCUMENTOS E PESSOAS
Jum ICAS-JAGUARIAIVA-PR
ggo‘i /lo ne 0015809 Livro A-019
M n? 0000301-002 Folhas 064/065
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THAIS APARECIDA MACHADO
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LAa®R BON JESITTS

Rua Palmas 830 — EBaircao Prirmavera |1
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- Cep: 84200000

LISTA DE PRESENCA
ERIMONIA DE TRANSMISSAO DE CARGOS E POSSE DA DIRETORIA LAR BOM JESUS

/01/2020
NOME ENTIDADE/EMPRESA _”URA
T o0 s i [(ME 2y Pz &Fe=] [orn W/\,
WEeo /|, i A8 Q. Ty t/a%ugiics T.J
iy i M IaX) - e\, )
B ] A 76 S 7Ot | Eage - 0P i
L2)7/7 7,14' ¥4 ﬂtbé,/ & SplitE ~ THFE /f\:’“‘“‘?“:ﬁ ,
Yo, WA ‘:\.ASU\.&\!; \J-W-QOQ/UJ‘; %@\QM
e ’fé'm;d i ognds u/:ffé"m P@qéh_/
', ;z;\, /é,«ém‘ﬂ}’é:«?}‘fg’ FAT ﬂ /%l .. /{7/ ’
. R 22T 7 M P20k in o - £
) ?3‘&‘;‘5) /foéW/m M’W{M /) V% //)
O VS L s (VY ominns
' m(‘L\\k\ N t"ﬁm\,@m}* e
ol Celmio A.JL;- ( m%
M;‘f/m 6 MM A =
s .z:k e, ( 7 ks "TL”-Y_WM‘:}\\\
2 *mw\—wmnm C}CL&LWL LJ = vl "

i




17/08/2021 7 ... Tribunal de Contas do Estado do Parana - TCE/FR ... %Q}

Tribunal de Contas do Estado do Parana

Certiddo Liberatoria

~ ASILO LAR BOM JESUS DE JAGUARIAIVA

CNPJ N°: 95.686.507/0001-57

FINALIDADE DA CERTIDAC: RECEBIMENTO DE RECURSOS PUBLICOS, MEDIANTE CONVENIO, TERMO DE
PARCERIA, CONTRATO DE GESTAO OU INSTRUMENTO CONGENERE

E CERTIFICADO, NA FORMA DO ART. 95, DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL N® 113, DE 15/12/2005, £ DOS
ARTS. 289 E SEGUINTES DO REGIMENTO INTERNO DO TRIBUNAL DE CONTAS, QUE O ASILO LAR BOM JESUS
DE JAGUARIAIVA ESTA EM SITUACAO REGULAR PARA RECEBIMENTO DE RECURSOS PUBLICOS.

VALIDADE: CERTIDAOQ VALIDA ATE O [{
WWW.TCE.PR.GOV.BR.

DIANTE AUTENTICAGAQ VIA INTERNET EM

CERTIDAO EXPEDIDA COM BASE NA INSTRUGCAQ NORMATIVA 68/2012.

Tribunal de Centas do Estado do
Parana na

Cédigo de conirole 3000.SQNY.1220
Emitida em 14/06/2021 as 10:52:36

Dados fransmitidos de forma segura.

https://servicos.tce.pr.gov.br/ TCEPR/Tribunal/CertidaoLiberatoria/srv_certidao_emissao.aspx?nrCNPJ=956865070G0157 g ) 11



Data: 17/08/2021—10R45iin

ESTADO DO PARANA Numero —4— Validade
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIAIVA (— 3274 T 16/09/2021
SECRETARIA DE FINANGAS '

. CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS/ \%W
p— Nome./ Razao Social \
ASILO LAR BOM JESUS CNPJ: 95686507000157 / )

— Aviso -

Sem débitos pendentes até a presente data.

Comprovacgao Junto & Finalidade .

L .
‘Mensagem \

Certificamos que até a presente data ndo constam débitos tributarios relativos a inscrigéo

abaixo caracterizada. :
A Fazenda Municipal se reserva o direito de cobrar débitos que venham a ser constatados,
mesmo se referentes a periodos compreendidos nesta certidao.

Coadigo de Controle
[_CWXWGMTM FAQXKL51

—

[ A validade do documento pode ser consultada no site da prefeitura por meio do codigo de controle informado. J '
Jaguariaiva (PR), 17 de Agosto de 2021 W
PRAGA ISABEL BRANCO, 142 - CIDADE ALTA
Jaguariaiva (PR) - CEP: 84200000 - Fone:4335359400 X )
@ Pagfh 1 de 1




E

Prefeitura Municipal de Jaguariaiva
Estado do Parand
CNPJ 76.910.900/0001-38
Praca Gettilio Vargas, 60 - Centro - Cx. Postal 11
CEP 84200-000 - Fone 0**43-3535-1233 - Fax 0*%43-3535-2130

CERTIDAO LIBERATORIA MUNICIPAL n.° 17/2021

LAR BOM JESUS
CNPJ: 95.688.507/0001-57

Finalidade da Certiddo: RECEBIMENTO DE RECURSOS PUBLICOS MUNICIPAIS,
MEDIANTE CONVENIO, TERMO DE COLABORACAQO, TERMO DE FOMENTO, TERMO
DE PARCERIA, CONTRATO DE GESTAQ QU INSTRUMENTO CONGENERE.

E CERTIFICADO, NA FORMA DA RESOLUGCAO 28/2011 DO TCE-PR; ART. 3.2, INCISO
Vi, DA IN TCE-PR N.° 061/2011 E DA IN TCE-PR N.° 068/2012, QUE A ENTIDADE ESTA
EM SITUACAO REGULAR PA BIMENTO DE RECURSOS PUBLICOS.

Esta Certiddo tem validade de 60 (sessenta) dias‘\a contar da data de sua emisséo.

Jaguariaiva, 16 de julho de 2021.

Controle Interno




|

E

Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Parana

Certidao Negativa
de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 024759616-67

Certidao fornecida para o CNPJ/MF:  95.686.507/0001-57
Nome: CNPJ NAO CONSTA NO CADASTRO DE CONTRIBUINTES DO ICMS/PR

Ressalvado o direito da Fazenda Publied Estadual inscrever e cobrar debitos ainda nao
registrados ou-que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos n&o existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e nao tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagdes tributarias acessorias.

Valida/até 15/12/2021 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet

www.fazenda.pr.gov.br

Pagina 1 de 1
Emitids via Internet Pablica (17/08/2021 11:00:29)



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBAOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DiVIDA ATI A UNIAO .

Nome: ASILO LAR BOM JESUS
CNPJ: 95.686.507/0001-57

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideragao para fins de certificagdo da regularidade fiscal, ou ainda n&o vencidos; e

2. constam nos sistemas da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN) débitos inscritos
em Divida Ativa da Unido (DAU) com exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 do CTN, ou
garantidos mediante bens ou direitos, ou com embargos da Fazenda Publica em processos de
execucdo fiscal, ou objeto de decisdo judicial que determina sua desconsideragéo para fins de
certificacdo da regularidade fiscal.

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efe,itoé da certidéao
nagativa.

Esta certidac & valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os érgéos e fundos publicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do
sujeito passivo no Ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http:/irfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>,

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida 3808:54:19 dordja 07/04/2021 <hora e data de Brasilia>,
Vélida gté 04/10/2021.

g cBriidao: 429A.2408.2464.E9B9
Qualquer rasura ou emenda invalidarg este documento.




Consulta Regularidade do Empregador

Voltar [rmgrimir

" T
Calxe ECONGMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricio:  95.686.507/0001-57
Razdo Social:ASILO LAR BOM JESUS

Endereco:  RUA PALMAS SN / JARDIMPRIMAVERA / JAGUARIAIVA / PR / 84200-000

A Caixa Econdmica Fedéral, no uso da atribuicdo que Ihe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuigdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:16/08/202( a 14/09/2021

Certificagdo Nimero: 2 53627002199

Informacédo obtida em 17/08/2021 10:57:53

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https:/fconsulta-crf.caixa.gov.briconsultacrfipages/consultaEmpregador jsf

11
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PODER JUDICIARIO
JUSTIGA DO TRABALHEO

CERTIDAO POSITIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: ASILO LAR BCM JESUS (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 95.686.507/0001-57

Certidi&o n®: 25367690/2021

Expedigéc: as 11:17:11

validade 18C {cento e oitenta) dias, contades da data
de sua eX

4

12/02/2022

Certifica-se que ASILO LAR BOM JESUS (MATRIZ E FILIAIS), inscrito{a)
no CNPJ sob o n° 95.686.507/0001-57, CONSTA do Banco Nacional de
Devedores Trabalhistas em face do inadimplemento de obrigagdes
estabelecidas no(s) processo{s) abaixo:

0000096-19.2019.5.09.0666 - TRT 09“‘Regiéo

Total de processos: 1.

Certiddc emitida com base no art. 642-B da Consolidacdo das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n® 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolucdo Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agecsto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddc sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estd3c atualizados até 2 (dois) dias
anteriores a data da sua expedigéo.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagdo
a todes os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdc desta certiddo condicicna-se & verificacgdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

A Certid3o Positiva de Débitos Trabalhistas atesta a existéncia de
registro do CPF ou do CNPJ da pessoa sobre quem deva versar a
certiddo no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas, em virtude de
inadimplé&ncia perante a Justiga do Trakalho guanto as obrigag¢des
estabelecidas em sentenca condenatdria transitada em julgado ou em
acordos Jjudiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciédries, a honorarics, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucgdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho ou Comissd3o de Conciliacdo Prévia.

Duvidas & sugastdes: cndbftsl.jus.b

&)

pet-



Prefeitura  Municipal de Jaguariaiva

ESTADO DO PARANA
-_—

LEI N2 1301/%95

ro e

SUMULA:DecIéha comc drofo de Utidade FPu-
blica o LAR ROM JESUS.

: & Camara Municipal de Jaguariafva, £stada
dey Parang @provad e o 8l FPrefelto Municipsal, sancions &
seguinte ’ '

LEZI

Artigo 1€ - £ declarado Sro&o de Utilidsde Pubhlica o ASILO

. LAR BOM JESUS, scciedade civil, oe carater rilan-
trapica, sem Fing lucratlivaos, Com s@de prorrld na
Rua Palmas, s n&. Jardim Frimavera, resta O dRE
de Jaguarlalve e que ten par Finalidade 1nternar,
nroteger, vestir guctentar gratul tamente Qess085
de ambos os sexos, com Idade acima de A {EEsEEn
ta) anos, desprovida de recursos, sem ampara Fa-
miliar, INnCapares para a trabalho, sem digtingdo
de race, cer e religiqo. ’

Artigo 28 - Esta Lel entrara em vigar na data de sua publica-
c&o, revogadas as disposicbes em contraric.

Edifieio da Prefeitura Municipal de Jaguarialva,
em 25 de outubre de 1995, ‘

PREFEITO MUNICIPAL

Paco Municipal «Dr. Eurides Cunha»
Praca Dr. Domingos Cunhg, 35
CGC 76.910.900,0001.38

—_—
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ALVARA DE LICENGA DE LOCALIZAGAO
E/OU FUNCIONAMENTO 2021

Data: 17/08/2021 6min
NUMErg s Validade
[_ 2256 { 29/01/202

~—— Concedido &

ASILO LAR BOM JESUS CNPJ: 95.686.507/0001-57

.

—— Para estabelecer na

Rua SALOMAOQ FELIX DA SILVA, s/n - Bairro CIANE - CEP: 84200000

\.

~—— Nome fantasia
N&o informado

Atividades

®
stituicdes de longa permanéncia para idosos

\. J
~—~— Horario de funcionamento ~
| HORARIO COMERCIAL 08:00 as 12:00 e 13:00 &s 18:00

A
~~—— Econdmico — [nicio da atividade —— Codigo de controle — Aviso ~

2757 08/06/2005 CWUXQOE!IE2NRQLZ0

.. >
f—'Funaamentagéo tegal N
@ )

~—— (Observagoes

[ A validade do documento pode ser consultada no site da prefeitura por meio do cédigo de controle informado. J

Jaguariaiva (PR}, 17 de Agosto de 2021

PRAGA ISABEL BRANCQC, 142 - CIDADE ALTA
Jaguariaiva (PR) - CEP: 84200000 - Fone 4335359400




Data: 17/08/2021 in
Ndmero —=£ Validade
[_ 1876 29/01/2022
r..:..’:.l;i Parana .

S|l PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIAIVA %

Secretaria de Saude e Agado Social

ALVARA SANITARIO
2021
—— Concedido & \
ASILO LAR BOM JESUS
:— Nome fantasia _:
N&o informado
Js—— _ .

Rua SALOMAO FELIX DA SILVA, s/n - Bairro CIANE - CEP: 84200000

-~
:.CNPJICPF N

95.686.507/0001-57

\ A

— Atividades ~
Instituigdes de longa permanéncia para idosos

\. J
—~— Econdmico ——— Inicio da atividade ——— Codigo de controle — Aviso ~

2757 08/06/2005 CWWJIKSVAG2DTYONO

-
.— Fundamentagao legal N

\ »
-~ Observagoes ™)
. e

[ A validade do documento pode ser consultada no site da prefeitura por meio do cddigo de controle informado. J

Jaguariaiva (PR), 17 de Agosto de 2021

PRAGA ISABEL BRANCO, 142 - CIDADE ALTA
Jaguariaiva (FR) - CEP: 84200000 - Fone:4335358400

@ Pagipa™ de 1




18/08/2021 Banco do Brasil i : 0‘42’

E:,Uﬁ-\?iv SRR L 3

sapriesn

G335181122778564006
18/08/2021 11:28:15

Consultas - Extréto de conta corrente

i

Cliente - Conta atual

Agéncia 2198-9

Conta corrente  28846-2 LARJILPPIDOSO

Periodo do Mas atual

extrato

Langamentos

ot Dt. Ag. origem Lote Historico Documento Valor R$ Saldo
balancete movimento ' .
16/06/2021 0000 00000 000 Salde Anterior 0,00C
Saldo (IR A
Juros * 0,00
Data de Dehito de Juros 31/08/2021
IOF * 0,00
Data de Debito de IOF 01/09/2021
® o
OBSERVACOES:

Transacac efetuada com sucesso por: JD598548 EVANDRC C SPRENGER.

https:,’fautoatendimento.bb.com.br!apf-apj-autoatendimento/index.html#ltemplate/-ZFconsultas~2F009—2.bb



'Rua Salomao Félix da Silva, s/n° - Bairro Ciané
Tel: (43) 3535-1480 - Jaguariaiva - Parana
CNPJ; 95.686.507/0001-57 — Cep 84.200-000

lﬂ” Bom IES”S e-mail: "3"?()'?"193113_04@{1?@?! cé’T?

DECLARACAO

Eu, Evandro Capinski Sprenger, portador da Carteira de Identidade RG n® 3.959.047-6,
Presidente Voluntéario do Asilo Lar Bom Jesus, CNPJ: 95.686.507/0001-57, declaro para os
devidos fins acerca da celebragéo de Convénio com a Prefeitura Municipal de Jaguariaiva:

I — Que ndo irei remunerar, com 0s recursos recebidos, pessoal da Diretoria desta Entidade e
ndo os irei contratar par a execucao do objeto do Convénio, bem como nao irei contratar
servigo publico de qualquer esfera governamental para execugédo do objeto do Convénio;

Il - que os bens e direitos desta Entidade nao constituem patrimoénio de individuos;

[l — que me responsabilizo pelo recebimento, pela aplicagao e pela prestagédo de contas do
recurso recebido;

[V — que esta Entidade nio possui divida com o Poder Publico, bem como ndo possui inscrigao
nos bancos de dados publicos e privados de protecao ao credito;

V —que nem eu, nem a Entidade e nem seus Dirigentes somo reus em agao civil pablica ou
outras agbes alusivas a desvio de recursos publicos ou qualquer agéo que envolva dentncia
de irregularidade ou desvio de dinheiro;

VI - que nem eu € nem os demais integrantes da Diretoria desta Entidade somos Servidores
Publicos municipais de Jaguairaiva - PR.

VIl — que a Entidade néo foi considerada iniddnea para contratar com o poder publico, por
qualquer das esferas de governo;

VIl — que estou ciente de que eventual aprovagéo de projeto nao |mpI|ca necessariamente o
direito a celebragao de convénio;

IX — que tenho plena ciéncia dos termos do presente edital.

Sendo esta expressao da verdade, firmo o presente.

Jaguariaiva, 18 de agosto de 2021.




SERVIGO NOTARIAL DE FAGUARTAIVA-PR

Rua Harsido Camsay Lbo, 259 - CEP: 84200-000 - F:(43) 3535-1735 - dsitvarersguoh.




(42

®S Rua Salomdo Félix da Silva, s/n° - Bairro Ciané
‘ Tel: (43) 3535-1480 — Jaguariaiva — Parana
' / CNPJ: 95.686.507/0001-57 — Cep: 84.200-000

lﬂ” BﬂM IES”S e-mail: Iarbomjesus__04@h?tmaﬂ,com

DECLARAGAO DE NAO OCORRENCIA DE IMPEDIMENTOS

Declaro para os devidos fins, nos termos do art. 26, caput, inciso X, do Decreto n°....... , que
a ILPI — Lar Bom Jesus e seus dirigentes ndo incorrem em quaisquer das vedagdes previstas
no art. 30 da Lei n® 13.019, de 2014. Nesse sentido, a citada entidade:

Esta regularmente constituida ou, se estrangeira, esta autorizada a funcionar no territério
nacional;

Néo foi omissa no dever de prestar contas de parceria anteriormente celebrada;

Nao tem como dirigente membro de Poder ou Ministério Publico, ou dirigente de 6rgio ou
entidade da administragdo pubilica da mesma esfera governamental na qual sera celebrado
o termo de colaboragdo, estendendo-se a vedagdo aos respectivos conjuges ou
companheiro, bem como parentes em linha reta, colateral ou por afinidade, até o segundo
grau.

Néo teve as contas rejeitadas pela administrag@o publica nos ultimos cinco anos,
observadas as exceg¢des previstas no art. 39, caput, inciso |V, alineas “a” a “¢”, da Lei n°
13.019, de 2014,

» N&o se encontra submetida aos efeitos das sancdes de suspensac de participagdo em
licitacao e impedimento de contratar com a administragdo, declaragéo de inidoneidade para
licitar ou contratar com a administragao publica, suspengao temporaria da participacdo em
chamamento publico e impedimento de celebrar parceria ou contrato com drgdos e
entidades da esfera de governo da administragdo publica sancionadora e, por fim,
declara¢édo de inidoneidade para participar de chamamento publico ou celebrar parceria ou
contrato com 0rgéos e entidades de todas as esferas de governo;

N&o teve contas de parceria julgadas irregulares ou rejeitadas por Tribunal ou Conselho de
Contas de qualquer esfera da Federagéo, em decisao irrecorrivel, nos Ultimos 8 (oito) anos;
e

» Nao tem seus dirigentes pessoa cujas contas relativas a parcerias tenham sido julgadas
irregulares ou rejeitadas por Tribunal ou Conselho de Contas de qualguer esfera da
Federacéo, em decisdo irrecorrivel, nos ultimos 8 (oito) anos; julgada responsavel por falta
grave e inabilitada para o exercicio de cargo em comissao ou fungao de confianca, enquanto
durar a inabilitagao; ou considerada responsavel por ato de improbidade, enguanto durarem
0s prazos estabelecidos nos incisos |, 11 e lll do art. 12 da Lei n® 8.429, de 2 de junho de
1992.

Jaguariaiva, 18 de agosto de 2021.







{EL

Rua Salomao Félix da Silva, s/n° - Bairro Ciané
‘ Tel: (43) 3535-1480 — Jaguariaiva — Parana
CNPJ: 95.686.507/0001-57 — Cep: 84.200-000

LAR BOM JESUS - iarbomjesus_04@hotmail.com

DECLARAGAO DE ABERTURA DE CONTA CORRENTE ESPECIFICA

Eu, Evandro Carpinski Sprenger, presidente da ILPI - Lar Bom Jesus, CPF: 559.402.939-

72, declaro para os devidos fins e sob as penas da lei, que abriremos conta especifica no
. Banco do Brasil, da qual encaminharemos:

Banco: Banco do Brasil

Enderego: Av Antonio Cunha — Centro

Municipio: Jaguariaiva/PR

Tetefone: 43 3535-8250

Agéncia: 2198-9

Conta Corrente n°: 28.846-2

Jaguariaiva, 18 de agosto de 2021.

SERVICO NOTARIAL DE JAGUARIAIVA-PR A\Q"'r »

Rua ng&l&u Cameiro Lobe, 259 « CEP: 84200-000 - F- (43) 3535-1735 - dsilvar rois@uol. i
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Rua Salomao Félix da Silva, s/n° - Bairro Ciané
Tel: (43) 3535-1480 — Jaguariaiva — Parana

o2
Q CNPJ: 95.686.507/0001-57 — Cep: 84.200-000

lﬂﬂ B@m ﬂEsys e-mail: larbomjesus_04@hotmail.com

DECLARAGAO DE ATENDIMENTO A LEI FEDERAL N° 12.527/2011 E LEI
FEDERAL N° 13.019/2014

Eu, Evandro Carpinski Sprenger, presidente da ILPI — Lar Bom Jesus, CPF: 559.402.939-
72, declaro para os devidos fins e sob as penas da lei, que a entidade se compromete em
atender os requisitos previstos na Lei Federal n® 12.527/2011 e Lei Federal n® 13.015/2014,
alterada pela Lei Federal n® 13.204/2015, de forma especial a publicidade aos recursos

publicos recebidos e a sua destinagao, sem prejuizos das presta¢des de contas a que estejam

legalmente obrigadas.

Jaguariaiva, 18 de agosto de 2021.




Rua Salomao Félix da Silva, s/n° - Bairro Ciané
Q’ Tel: (43) 3535-1480 — Jaguariaiva — Parana
CNPJ: 95.686.507/0001-57 — Cep: 84.200-000

lﬂ” BﬂM Itsus e-mail: larbomjesus_04@hotmail.com

DECLARAGAO DE CONTRATAGAO DE PARENTES E EMPRESAS

Eu, Evandro Carpinski Sprenger, presidente da ILPI - Lar Bom Jesus, CPF. 559.402.939-
72, declaro nao haver contratagao de parentes ou empresas, inclusive por afinidade, de

dirigentes vinculados a este objeto, bem como membros do Poder Publico.

Jaguariaiva, 18 de agosto de 2021.

SERVICO NOTARIAL DE JAGUARIALVA-|

Rua Harakls Carneno Lobd, 289 - CEP; 84200-00Q « F* (43 356353735 - dsitvareid

o T
THAls APARECIDA MACHADO

ESCREVENTE e :

VALIDO SOMENTE SEM EMENDAS OU RASURAS

e



Rua Salomao Félix da Silva, s/n° - Bairro Ciané
Tel: (43) 3535-1480 - Jaguariaiva —- Parana
CNPJ: 95.686.507/0001-57 — Cep: 84.200-000

‘AB BﬂM IES”S e-mail: larbomjesus_04@hotmail.com

DECLARAGAQ DE COMPREMETIMENTO DE APLICAGAO DOS RECURSOS
CONFORME LEI FEDERAL N° 13.019/2014, ALTERADA PELA LEI
FEDERAL/2015

Eu, Evandro Carpinski Sprenger, presidente da ILP] — Lar Bom Jesus, CPF: 5§59.402.939-
72, declaro para os devidos fins que a entidade Lar Bom Jesus se compromete em aplicar os
recursos repassados de acordo com o art. 51 da Lei n® 13.019/2014 bem como prestar contas

na forma dos art.(s) 63 a 68 da mesma lei.

Jaguariaiva, 18 de agosto de 2021.

SERVICO NOTARIAL DE JAGUARIALIVA-PR
Rua Horoldo Cavsieiro Lobo, 225 - GEP: 84200-000 - F: (43) 3535-1735 - dsivaraisgu) &

Shio: 01863845VAACD0Q00Q580421K

Jaguariaiva, 18,.de Agostg de 2021
\d\ _&

THAfS APARECIDA MACHADO
ESKREVENTE




Tel: (43) 3535-1480 — Jaguariaiva — Parana
CNPJ: 95.686.507/0001-57 — Cep: 84.200-000

lﬂﬂ B@M ﬁESMS e-mail: larbomjesus_04@hotmail.com

539 Rua Salomio Félix da Silva, s/n° - Bairro Ciané

DECLARAGAO DE QUE SEUS REPRESENTANTES OU DIRIGENTES NAO
INCORREM EM VEDAGOES DO ART. 39 DA LEI N° 13.019/2014

Eu, Evandro Carpinski Sprenger, presidente da ILPI — Lar Bom Jesus, CPF: 559.402.939-
. 72, declaro para os devidos fins que a entidade bem como seus dirigentes néao incorrem em
quaisquer das vedacdes previstas no art. 39 da Lei Federal n® 13.018/2014 e suas alteracdes.

Jaguariaiva, 18 de agosto de 2021.

Evandro Carpi

. President 5
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SECAETARIA DE ESTADO OF SEGURANGA PUBLICA
INSTITUTO DE IDENTIFICAGAO DO PARANA

SSINATURA DO TITOLAR

CARTEIRA DE IDENT DATE

iy

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal

040.303.219-92

THIAGU PANATH SILVa

0561885
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4 O Sicredi |748-X| 74891.11596

56865.507265

2

17731.511055 2 87180000013569

r ™
Beneficidrio: L. M, TIKO KAMIDE - SVA
CNPJ: 15.511.624/0001-40
Inc, Estad.; 90596501-89
Endereco: Rua DR. Newton Jose Fernandes, 470
Fone: 38380001
\. .
' - Y
Agéncia / Codigo Beneficidrio: ©726.17.73151
Data do Processame:nto N® Documento Nosso Nimero Vencimento {=} Valor do Documento (RS}
04/08/21 082N123070 15/956865-5 20/08_!2021 135,69
J
™ )
Sacado:  THIAGO BANACH SILVA
CPF/CNPi: 040.303,219-92
Endereco: R.)JOAQUIM CARLOS DE GOUVEIA, 208 CENTRO - Jaguariaiva PR 84200-000
Referéncia:
. J
Texto de responsabilidade do beneficiério:
Descrigao: Periodo: Valor:
4 R R N 4 \
{2) Combo 2 Premium 300 + 50 - P5CI-20 Dias (Iv-) {12/07/2021 até 31!07/2021]1 R$10.08
{2} Combo 2 Premium 300 + 50 - ALUGUEL DE ROTEADOR-20 Dias {IV-} (12/07/2021 até 31/07/2021) R$12.84
{2) Combo 2 Premium 300 + 50 - 5CM-20 Dias {IV-) {12/07/2021 até 31/07/2021) R%$40.30
{2) Combo 2 Premium 300 + 50 - RED RESOLVE-20 Dias {IV-) (12/07/2021 até 31/07/2021) R$10.05
{2) Combo 2 Premium 300 + 50 - WATCH TV-20 Dias (IV-) {12/07/2021 até 31/07/2021) R$10.05
(2} Combo 2 Premium 300 + 50 - SEGURO PREMIADC-20 Dias {IV-) {12/07/2021 até 31/07/2021) R$6.69
{2} Combo 2 Premium 300 + 50 - VISAONET WIFI-20 Dias (Iv-) {12/07/2021 até 31/07/2021) R%6.69
{1) Combo 2 Ultra 100Mb - Whatch TV-11 Dias{Cancel-1) {Mudanga de Plan {01/07/2021 até 11/07/2021} R$5.57
{1) Combo 2 Ultra 100Mb - Locagao Wifi-11 Dias{Cancel-1} (Mudanca de P {01/07/2021 até 11/07/2021) R$3.70
{1) Combo 2 Ultra 100Mb - Visdonet Wifi-11 Dias(Cancel-1) {Mudanca de {01/07/2021 até 11/07/2021) R$5.57
{1} Combo 2 Ultra 100Mb - Red Resplve-11 Dias{Cancel-f) {Mudanca de Pl (01/07/2021 até 11/07/2021) R$3.70
(1} Combo 2 Ultra 100Mb - P5CI-11 Dias{Cancel-1) {(Mudanga de Plano) (01/07/2021 até 11/07/2021) R$5.58
L Z L AN vy

(

)

AUTENTICAGAQ MECANICA

ﬁ\' SlCl’Edl |748-X| 74891.11596 56865.507265 17731.511055 2 87180000013569

Local de Pagamento

PAGAVEL PREFERENCIALMENTE NAS COOPERATIVAS DE CREDITO DO SICRED!

Vencimento
20/08/2021

Beneficidrio
L M Kamide SVA CNP): 15.511.624/0001-40

Agéncia/Cédigo Beneficidrio
0726.17.73151

. Data Documento Numero do Documento [Espécie Doc, Aceite Data Processamento Nosso Numero
04/08/2021 082N123070 oM N 04/08/21 15/956865-5
Carteira Espécie Quantidade (x) Valor {=) Valor do Documento
CR RS 135,69
Instrucoes (Texto de Responsabllidade do Beneficlirio) {-) Desconto

APOS VENCIMENTO, MULTA DE (R$2,71) MAIS JUROS DE (R$9,30) AQ MES

{+} MorafMulta
{+) Qutros Acréscimos
{=) Valer Cobrado

Pagador THIAGO BANACH SILVA
R. JCAQUIM CARLOS DE GOUVEIA, 208 CENTRO
SacadorfAvalista

Jaguariaiva PR 84200-000

CPF:040.303.219-92

Ficha de Compensacio

T —

& %



CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA
SOCIAL

Jaguariaiva — Parana

Comprovante de insérigéo no Conselho Municipal

O Conseiho Municipal de Assisténcia Social de Jaguariaiva concede INSCRIGAO
para a entidade LAR BOM JESUS, CNPJ 95.686.507/0001-57, com sede na Rua
Salomao Felix da Silva, sn Bairro Ciang, ¢ inscrita neste Conselho, sob numeroc
04, desde 13/11/2012.

A entidade executa (ra) o(s) seguinte(s)

servigo(s)/programa(s)/projeto(s)/beneficio(s) de entidades de assisténcia social.

- Servigo de Acolhimento Institucional;

A presente inscrigio é por tempo indeterminado.

Jaguariaiva ,05/02/2021.

. _/?j L\,\_}\L‘

Ludmila Kojo Turek,
Presidente do CMAS
2019/2021




Centro Administrativo Prefeito Otélio Renato Baroni

Praca izabel Branco ¢ 8Silva, 142 - Cidade Alta - Cx,Postal. 11 - Fone: (43} 3535 - 8400
Jaguariaiva - PR/ GEP: 84200-000 / CNPJ: 76.910.900/0001-38 / comprasjag@gmail.com

DEPARTAMENTO DE COM_PRAS E UCETAQ.&O
INEXIGIBILIDADE DE LICITAGCAQ N° 23/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°¢ 158/2021
ATA DE SESSAO DE ABERTURA E JULGAMENTO
Objeto: INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PUBLICO N° 04/2021 Celebragio de Termo de
Fomento entre o Municipio de Jaguariaiva e o Asilo Lar Bom Jesus, objetivando a transferéncia de
Recurso Federal.

Aos vinte e quatro dias do més de agosto do ano de dois mil e vinte e um, as nove horas e trinta
minutos na sala da Comisséo Permanente de Licitaclo da Prefeitura Municipal com sede na Praca isabel
Branco, n.° 142, presentes os membros da Comissdo de Selecdo de Propostas do Chamamento Publico,
as Sras. Fernanda Souza e Camila Rolim de Moura, instaurocu-se a sesséo de julgamento dos decumentos
apresentados pela entidade ASILO 'LAR BOM JESUS {Protocolo N° 7927/2021), interessada a
formalizacdo de Termo de Convénio, sess&o esta presidida pelo Sr. Welington Vitorio Fitz. OS
TRABALHOS foram acompanhados pela senhora Giovana Franga Abreu, CPF: 182.320.988-21. A
seguir a Comissdo analisou detalhadamente a documentagdo exigida. Quanto aos documentos
submetidos pela entidade, constatou-se a situacdo Positiva da Certiddo de Débitos Trabalhistas -
CNDT, de forma que o processo de manterd suspenso até a sua regularizagao. Os demais
documentos encontram-se em regularidade.

Nada mais havendo a ser considerado, encerro o presente ato, cuja ata eu, Fernanda Souza,
3. da Comisséo de Selegdo de Propostas do

lavrei e assinei juntamente com os demais me

Chamamento Puablico.

\
‘ Welington Vitorio Fitz
% PRESIDENTE
/m et

/ Fern da.sguza Camila Roﬁm de Moura
SECRETARIA MEMBRO

Giovana Franga Abreu
ASILO LAR BOM JESUS

ATA — ICP N° 04/2021 - Pag. 1 de 1

Prefeitura Municipal de Jaguariaiva

(.



» PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIAIVA
PROTOCOLO GERAL

PROCESSO/ANO: 12582 - 2021

DADOS CADASTRAIS: Pagina 1 de 1

REQUERENTE: ASILO LAR BOM JESUS
ENDERECO: RUA SALOMAQC FELIX DA SILVA N° s/n, CIANE, JAGUARIAIVA

TELEFONE:  (43) 3535-1480 CELULAR:
EMAIL: '.
CNRJ: 95.686.507/0001-57 INSC. ESTADUAL:

DADQOS DO PROCESSO:

SOLICITAGAO: ENCAMINHA DOCUMENTACAO
ENTRADA: PROTOCOLO GERAL

USUARIOC: AMANDA LOPES YAROS
ENTRADA: JAGUARIAIVA, 22/12/2021 10:55:12

SUMULA: OFICIO N° 148/2021/LBJ - ENCAMINHA DOCUMENTAGAQ - INEXIGIBILIDADE DE
CAMAMENTO PUBLICO N° 04/2021 '

DESTINOC: DEPARTAMENTO DE COMPRAS

Qrvrades,

Responsavel pelo Processo

11 hap.

Enderego: Praca isabel Branco, n® 142 Bairro: Cidade Alta
Cidade: Jaguariaiva - PR - CEP: 84.200-000
Telefone: (43) 3535-9400 - Fax: (43) 3535-9422




. Rua Saloméo Félix da Silva, s/n° - Bairro Cian@
Tel: (43) 3535-1480 — Jaguariaiva — Parana
CNPJ: 95.686.507/0001-57 — Cep: 84.200-000

lﬂ” BﬂM IE S”s e-mail: larbomjesus_04@hotmail.com
|
\

Oficio n°: 148/2021/LBJ Jaguariaiva, 21 de dezembro de 2021.

Assunto: Formalizacdo de Convénio

O Asilo Lar Bom Jesus, vem por meio deste, enviar Certiddes solicitadas
para execugdo de Plano de Trabalho da Verba Federal, INEXIGIBILIDADE DE
CHAMAMENTO PUBLICO n° 04/2021, que objetiva a Celebragio de Termo de Fomento.

Anexo a este segue Certiddes.

Sem mais para 0 momento.

Atenciosamente,

Prefeitura Municipal de Jaguariaiva
DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITACOES
FERNANDA SOUZA

Jaguariaiva - PR



... Tribunal de Contas do Estade do Parand - TCE/PR ..

Tribunal de Contas do Estado do Parana

Certidao Liberatéria

ASILO LAR BOM JESUS DE JAGUARIAIVA

CNPJ N°: 95.686.507/3001-57

FINALIDADE DA CERTIDAO: RECEBIMENTO DE RECURSOS PUBLICOS, MEDIANTE CONVENIO, TERMO DE
PARCERIA, CONTRATO DE GESTAO OU INSTRUMENTO CONGENERE

.t': CERTIFICADQ, NA FORMA DO ART. 95, DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 113, DE 15/12/2005, £ DOS
ARTS. 289 E SEGUINTES DO REGIMENTO INTERNO DO TRIBUNAL DE CONTAS, QUE O ASILO LAR BOM JESUS
DE JAGUARIAIVA ESTA EM SITUACAO REGULAR PARA RECEBIMENTO DE RECURSOS PUBLICGS.

VALIDADE: CERTIDAO VALIDA ATE O DIA 16/12/2021, MEDIANTE AUTENTICACAD VIA INTERNET EM
WWW.TCE.PR.GOV.BR.

CERTIDAO EXPEDIDA COM BASE NA INSTRUGAO NORMATIVA 68/2012.

o Tribunal de Contas do Estado do
o %’ﬁg Parana na

Codigo ¢e controle 1578.LTMB.3845
Emitida &m 17/09/2021 as 16:47:57

Dados transmitidos de forma segura.

https://servicos.tce.pr.gov.br/TCEPR/Tribunal/CertidaoLiberatorialsrv_certidao_emissao.aspx?nrCNP.J=85686507000157 1M




Data: 16/12/2021 10h58min

ESTADO DO PARANA Numero —— Validade
»  PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIAIVA [— 4921 | 15/01/2022
% SECRETARIA DE FINANGAS

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS

Nome / Razao Social

ASILO LAR BOM JESUS  CNPJ: 85686507000157

\ "y
. Aviso ~
i Sem débitos pendentes até a presente data.
. A
Compravagae Junto a ] Finalidade T
Comissdo Chamamento Publico Chamamento Piblico n® 06/2021

o
._ Mensagem \

Certificamos que até a presente data n&o constam débitos tributarios relativos a inscrigéo
abaixo caracterizada. '

A Fazenda Municipal se reserva o direito de cobrar débitos que venham a ser constatados,
mesmo se referentes a periodos compreendidos nesta certidao.

Codigo de Controle

[-CWVBGOKQORQGOOY1 J

[ A validade do documento pode ser consultada no site da prefeitura por meio do codigo de controle informado. ]

Jaguariaiva (PR), 16 de Dezembro de 2021

PRAGA ISABEL BRANCO, 142 - CIDADE ALTA
Jaguariaiva (PR) - CEP: 84200000 - Fone:4335359400

Pagina 1 de 1



Prefeitura Municipal de Jaguariaiva
Estado do Parand
CNPJ 76.910.900/¢001-38
Praga Getulio Vargas, 60 - Centro - Cx. Postal 11
CEP 84200-000 - Fone 0¥43-3535-1233 ~ Fax 0**43-3535-2130

CERTIDAO LIBERATORIA MUNICIPAL n.° 27/2021

LAR BOM JESUS
CNPJ: 95.686.507/0001-57

Finalidade da Certiddo: RECEBIMENTO DE RECURSOS PUBLICOS MUNICIPAIS,

MEDIANTE CONVENIO, TERMO DE CQLABORAQAO, TERMO DE FOMENTO, TERMO
DE PARCERIA, CONTRATO DE GESTAOC OU INSTRUMENTO CONGENERE.

E CERTIFICADO, NA FORMA DA RESOLUGCAQ 28/2011 DO TCE-PR; ART. 3., INCISO
VI, DA IN TCE-PR N.° 061/2011 E DA IN TCE-PR N .° 068/2012, QUE A ENTIDADE ESTA
EM SITUACAO REGULAR PARA O RECEBIMENTO DE RECURSOS PUBLICOS.

Esta Certiddo tem validade de 60 (sessenta) dias a contar da data de sua emisséo.

Jaguariaiva, 15 de novembro de 2021.

Controle interno



Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Parana

Certidao Negativa

de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 025714133-05

Certidao fornecida para o CNPJ/MF. 95.686.507/0001-57
Nome: CNPJ NAO CONSTA NO CADASTRO DE CONTRIBUINTES DO ICMS/PR

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar debitos ainda néo
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos n&o existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e nao tributaria, bem como ac descumprimento de obrigagdes tributarias acessérias.

Valida até 15/04/2022 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certidao devera ser confirmada via Internet
www.fazenda.pr.gov.br

Pégina 1de 1
Emilido via Imemet Pablica (16122021 12:05:48)
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIiVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: ASILO LAR BOM JESUS
CNPJ: 95.686.507/0001-57

Ressalvado o direitoc de a Fazenda MNacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributaric Nacional (CTN), ou objeto de deciséo judicial que determina sua
desconsideragdo para fins de certificagdo da regularidade fiscal, ou ainda n&o vencidos; e

2. constam nos sistemas da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN) débitos inscritos
em Divida Ativa da Unisio {DAU) com exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 do CTN, ou
garantidos mediante bens ou direitos, ou com embargos da Fazenda Publica em processos de
execucao fiscal, ou objeto de decisdo judicial que determina sua desconsideragao para fins de
certificagéo da regularidade fiscal.

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certidzo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os ¢rgéos e fundos publicos da administraggo direta a ele vinculados. Refere-se & situagao do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagio desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfh.gov.br> ou <http:/www.pgfn.gov.br>,

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1,751, de 2/10/2014.
%Emiti,da as 07:59:49-do dia 24/12/2021.<hora’e data de Brasilia>.

Valida até. 19/06/2022.

Cadigo de controle da certiddo: B437.CD6B.A3A3.AB95
Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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16/12/2021 11 D2

Consulta Reguiaridade do Empregador

("Joiiar H sitelaiatiia ‘

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscri¢io:  95.686.507/0001-57

RazA0 Social:ASILO LAR BOM JESUS ,
Endereco: RUA PALMAS SN / JARDIM PRIMAVERA / JAGUARIAIVA / PR / 84200-000C

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Arf.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante 0

Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

ado ndo servird de prova contra cobranga de

O presente Certific
Bes e/ou encargos devidos,

quaisquer débitos referentes a contribuic¢
decorrentes das obrigacbes com © FGTS.

validade:08/12/2021 a 06/0 1/2022

Certificacado Numero: 2021120802295995278369

Informacdo obtida em 16/12/2021 10:54:32

fins previstos em Lei esta

A utilizacdo deste Certificado para 0S
site da Caixa:
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PODER JUDICIARLO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: ASILO LAR BOM JESUS {(MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 95.686.507/0001-57

Certiddo n®: 37146359/2021

Expedicéo: 15/10/2021, as 12:05:38

validade: 12/04/2022 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigac.

Certifica-se que ASILO LAR BOM JESUS (MATRIZ E FILIARIS), inscrito{aj}
no CNPJ sob o n° 95 . 686.507/0001-57, NAO CONSTA do Banco Naciocnal de
Devedores Trabalhistas.

Certidioc emitida com base no art. 642-A da Consolidacio das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n® 12.440, de 7 de julhec de 2011, e
na Resolugao administrativa n° 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de Z011.

0s dados constantes desta Certidao s&o de responsabilidade dos
Tribunais do Trakalho e estio atualizados até 2 (dois) dias
anteriores a data da sua expedigac.

No caso de pessoa juridica, a Certiddc atesta a empresa em relagaoc
a todos ©s seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacio desta certiddc condiciona-se 3 verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalhe na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certidio emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dadcs
necessarios a identificacdo das Ppessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenga condenatoéria transitada em julgado ou em
acordos Judicials trabalhistas, inclusive no concernente aos
recalhimentos previdenciérios, a honoréarios, @& custas, @&
emolumentcs ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmades perante © Ministério Publico do

Trabalho ou Comisséo de Conciliacdo Prévia.

Dividas e sugestdes: endt@tst . jus.br
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refeitura Municé;ﬁga! de

Jaguariaiva

RES: Retomada ICP 4/21 Recurso Federal

De Asilo LAR BOM JESUS <larbomjesus_04@hotmail.com> '
Para compras@jaguariaiva.pr.gov.br <compras@jaguariaiva.pr.gov.br>
Data 23/12/202%15:36

Certidao Liberatdria TCE.pdf(~269 KB)

Boa tarde Fernanda,
Confarme solicitado segue Certiddo Liberatoria do TCE atualizada.

Att,

Giovana Franca Abreu
Coordenadora
Lar Bom Jesus
43 3535-1480

 De: compras@jaguariaiva.pr.gov.br

" Enviado:quarta-feira, 22 de dezembro de 2021 16:08
Para: larbomjesus_04@hotmail.com

Assunto: Re: Retomada ICP 4/21 Recurso Federa!

" importancia:Alta

Boa tarde.

Recebidos os documentos visando a retomada do processo em epigrafe, a Certiddo Liberatéria do
Tribunal de Contas do Estado do Parand teve sua validade expirada em 16/12/2021. Favor
providenciar sua atualizacdo em plena vigéncia para prosseguimento a formalizagdo.

Em tempo, encaminho em anexo Edital de Inexigibilidade de Chamamenta Piblico N° 05/2021 que .
objetiva a Celebragdo de Termo de Fomento entre ¢ Municipio de Jaguariaiva e a Asilo Lar Bom
Jesus, objetivando a transferéncia de recursos financeiros aplicades no Fundo Municipal dos

Direitos dos Idosos destinados ao Servico de Acolhimento para a Pessoa Idosa, conforme
deliberacdo do Consetho Municipal de Direito dos Idosos CMDI, com o intlito de que sejam

providenciados também os documentos para a sua formalizagao.

Desde ja agradeco.

httos /iwebmail jaguariaiva.pr.gov.br/?_task=mait8_safe=0&_uid=2913&_mbox=INBOX&_action=print&_extwin=1
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m423l12/2021 15:47 Webmail ;: RES: Retomada ICP 4/21 Recurso Federal
| At.te,

Fernanda Souza.
Departamento de Compras e Licitagdo.

By 18/11/2021 15:46, compras@jagquariaiva.pr.gov.br escreveu:

Boa tardet

Reforcando a necessidade do envio dos documentos solicitados para formalizacdo do repasse
indicado. '

Agradeceria se pudesse ter a gentileza de nos informar um posicionamento a respeito do envio
dos mesmos.

Desde id agradeco.
At.te,
Fernanda Souza. ‘

Em 08/11/2021 10:12, compras@jaguariaiva.pr.gov.br escreveu: .

hitps://webmail jaguariaiva pr.gov.br/?_task=mail&_safe=08&_uid=29138&_mbox=INBOX&_action=print&_extwin=1 2i2
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2311282021 1534 ) ... Tribunat de Contas do Estado do Psrand - TCE/PR ..

Tribunal de Contas do Estado do Parana

Cartiddo Liberatdria

ASILO LAR BOM JESUS DE JADUARIAIVA

GNPJ N° 25.0806.50710001-57

FINALIDADE DA CERTIDAC: RECERIMENTO DE RECURSOS PUBLICOS, MEDIANTE COMVENIC, TERMO DE
PARCERIA, CONTRATO DE GESTAO GU INSTRUMENTO CONGENERE

E ﬁEﬁTE?EC&ﬁC‘ NA FORMA DO ART. 85, DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 113, DE 15/12/2005, E DOS
ARTS. 288 € BEGUINTES DO REGIMENTO INTERNO DO TRIBUNAL DE CONTAS, QUE ¢ ABILO LAR BOW JESUS
DE JAGUARIAIVA ESTA EM SITUACAD REGULAR PARA RECEBIMENTO DE RECURSOS PUBLICOS.

VALIDADE: CERTIDAC VALIDA ATE O DIA 2102/2022, MEDIANTE AUTENTICACAC VIA INTERMET EM
WWW.TCE.PR.GOV.BR. '

CERTIDADC EXPEDIDA COM BASE NA INSTRUCAO NORMATIVA 88/2012.

hitps:fisarvicos.tee.pryov.br/ TCEPR/TribunaliCertidacLiberatoria/srv_certidao_emissan.aspx

»
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Cédige de controle 3148 POWS 4375
Ernida am 23022021 45 15:530.28
Drados ansmitdes de forme soguia
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& Prefettura Municipal de Jaguariaiva

Centro Administrativo Prefeito Oflso Renato Baroni

Praca |zabel Branco e Silva, 142 - Cidade Alta - Cx.Postal. 11 - Fone: (43) 3535 - 3400
Jaguariaiva - PR/ CEP: 84200-000/ CNPJ: 76.910.9G0/0001-38 f comprasjag@gmail.com

DEPARTAMENTO DE CGMMPRAS E LEC!TAQ.&O
INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N° 23/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 158/2021
ATA DE RECEPGAO DE DOCUMENTOS A CELEBRAGAO
Objeto: INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PUBLICO N° 04/2021: Celebragdo de Termo de
Fomento entre o Municipio de Jaguariaiva e o Asilo Lar Bom Jesus, objetivando a transferéncia de

Recurso Federal.

Aos vinte e trés dias do més de dezembro do ano de dois mil e vinte € um, na sala da Comisséo
| Permanente de Licitagdo da Prefeitura Municipal com sede na Praga Isabel Branco, n.® 142, presentes os
L membros da Comisséo de Selecido de Propostas do Chamamento Publico, as Sras. Fernanda Souza e

Camila Rolim de Moura, instaurou-se a sessao para recepgao dos documentos para celebragao de Termo
. de Fomento com a entidade ASILO LAR BOM JESUS em raz&o a concessao de prazo para apresentagao
) da Certidao Negativa de Débitos Trabalhistas — CNDT. Como os demais documentos exigidos guardam

conformidade com o exigido em edital, a Comissé&o considerou-a APTA a percepc¢ao do recurso.

Nada mais havendo a ser considerado, encerro ¢ presente ato, cuja ata eu, Fernanda Souza,

lavrei e assinei juntamente com os demais membros da Comiss3o de Sele¢do de Propostas do
Chamamento Publico.

' Welington Vitério Fitz
- PRESIDENTE

/ Fernéy(ﬂj&za Camila Rofim de Moura
SECRETARIA MEMBRO

INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PUBLICO N° 4_FINAL
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Prefeitura | de Jammrmwm ?1“

Centro Admm:strah Pefesto Otélio Renato Baroni

Praca lzabel Branco e Silva, 142 - Cidade Alta - Cx.Postal. 11 - Fone: (43) 3535 - 9400
Jaguariaiva - PR/ CEP: 84200-000 / CNPJ: 76.910.900/0001-38 f comprasjag@amail.com

DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITACAO

Jaguariaiva, 11 de janeiro de 2021.
Ref.: Protocolo n° 6268/2021

Ref.: INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PUBLICO N° 04/2021: Celebragio de
Termo de Fomento entre o Municipio de Jaguariaiva e o Asilo Lar Bom Jesus,

objetivando a transferéncia de Recurso Federal.

SOLICITAGAO DE PARECER JURIDICO

@ Por meio do presente, solictamos Parecer Juridico PARA _FINS DE

HOMOLOGACAO, objetivando em consonancia ac processado através do

Inexigibilidade de Chamamento Publico N° 04/2021, cujo objeto indicado em epigrafe.

* PARTICIPANTE(S) VALOR PARA CONTRATAGAO (R$)
ASILO LAR BOM JESUS 10.666,98

Subscrevo-me.

Welington Vitério Fitz

PRESIDENTE DA COMISSAO DE SEL’EQA-O DE PROPOSTAS
DE CHAMAMENTO PUBLICO

&

refeatu Ota!m ﬁcn até Baror\
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Prefeitura Municipal de Jaguariaiva

Centro Administrativo Prefeito Otélio Renato Baroni
Praga Isabel Branco, n2 142 - Cidade Alta - Cx. Postal Il - Jaguariaiva - PR - CEP: 84200-000
Fone: (43) 3535-1233 - Fax: 3535-2130 - CNPJ: 76.910.900-0001-38 - asocial@jaguariaiva.pr.gov.br

DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAGOES

PARECER JURIDICO

PROCESSO ADMINISTRATIVO n.158/2021

MODALIDADE: Inexigibilidade/Chamamento n® 04/2021

Asilo Lar Bom Jesus, objetivando a transferéncia de Recurso Federal.

ASSUNTO: Celebragio de Termo de Fomento entre o Municipio de Jaguariaiva e o

[

I. RELATORIO

Em atencio ao pedido de PARECER TECNICO JURIDICO
do Departamento de Compras e Licitagdo dirigido a Procuradoria, vimos

informar o que segue:

II. CONSIDERACOESNECESSARIAS

A analise integral dos processos licitatorios tem como base
garantir que estes adendam os dispositivos legais e estejam em consonancia
com 0s principios que regem a Administragdo Publica como um todo.

Os pareceres juridicos visam sugerir providéncias
administrativas a serem estabelecidas nos atos da administragao publica e a
andlise desta Procuradoria Juridica tem por base as informacgdes prestadas e a
documentagiao encaminhada pelos Orgdos competentes e especializados da
Administra¢do Publica constantes no processo.

Assim, os documentos trazidos até esta Procuradoria tem

seFiN =—

e et

DEPARTAMENTO DE COMPRAS
COMPRAS. ».(43) 3535, - SAD0 mmemremereed

T —
ICITACOES)




Centro Administrativo Prefeito Otélic Renato Baroni
Praga lsabel Branco, n2 142 - Cidade Alta - Cx, Postal il - Jaguariaiva - PR - CEP: 84200-000
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DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITACOES

carater de veracidade, pois ndo possui a Procuradoria Juridica o dever, os meios
ou sequer a legitimidade de diligenciar sobre a conveniéncia e a oportunidade
dos atos administrativos a serem realizados, deflagrados pelo processo
licitatdrio.

Tal manifesto tem carater de apoio e possui viés opinativo
sobre a contratacdo em tela, ndo representando pratica de ato de gestdo, mas
sim uma aferigdo técnico-juridica que se restringe a analise dos aspectos de
legalidade nos termos do inciso VI do artigo 38 da Lei n?® 8.666/93, afericao que,
inclusive, ndo abrange o contetido de escolhas gerenciais especificas ou mesmo
elementos que fundamentaram a decisio contratual do administrador, em seu

Ambito discricionario.

III. DO MERITO - CHAMAMENTO PUBLICO

O Termo de Colaboracgio a ser firmado as institui¢des é
instrumento por meio do qual sera formalizada a parceria estabelecida pela
Administra¢do Publica com a organizacgdo da sociedade civil, para a consecugao
de finalidades dé interesse publico e reciproco propostas pela Administragdo

o

Piblica, que envolvem a transferéncia de recursos financeiros (Lei n°

13.019/2014, art. 2¢, VII).
“Art. 2° Para os fins desta Lei, considera-se:
[.]
VII - termo de colaboracdo: instrumento por meio do qual sdo
formalizadas as parcerias estabelecidas pela administragdo
piiblica com organizagdes da sociedade civil para a consecucio
de finalidades del interesse piiblico e reciproco propostas pela
administracio piblica que envelvam a transferéncia de recursos

financeiros;”




Prefeitura Municipal de Jaguariaiva

Centro Administrativo Prefeitc Otélio Renato Baroni
Praca isabel Branco, n? 142 - Cidade Alta - Cx, Postal If - Jaguariaiva - PR - CEP: 84200-000
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DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITACOES

Importante consignar que a Constituicao Federal inseriu o

direito a educacdo e a saude no rol dos direitos fundamentais, estabelecendo a

responsabilidade do Estado na implementa¢do das referidas politicas (artigos

200 e 196 da CF, respectivamente).
Os principios norteadores para o firmamento do Termo de
Colaboragao deverdo ser rigorosamente obedecidos, sendo eles: legalidade,
legitimidade, impessoalidade, moralidade, publicidade, economicidade,
eficiéncia e eficacia, todos inerentes a Administragao Publica.
| “Art.30. A administracdo publica poderd dispensar ar'reulizagﬁo

do chamamento publico:

[.]

VI - no caso de atividades voltadas ou vinculadas a servigos de
educacio, satde e assisténcia social, desde que executadas por
organizagoes da sociedade civil previamente credenciada pglo
orgio gestor da respectiva politica.

No presente caso, verifica-se que a Administragao Publica
pode dispensar o procedimento do Chamamento Pablico em tela por se tratar
de caso de atividades voltadas e vinculadas ao servico de educacio, executada
por organizacdo da sociedade civil previamente cadastrada pelo Orgao Gestor.

Neste caso, - verifica-se © enquadramento como
INEXIGIBILIDADE, como previsto na Lei Federal 13.019, de 31 de julho de
2014, com as alteractes da Lei Federal 13.204, dé 14 de dezembro de 2015.

Para a efetivacao da celebragdo do Termo de Colaboragao

deverd tal entidade apresentar os documentos exigidos no art. 34, da norma

acima referida. -

“Art.34 Para celebragdo das parcerias previstas nesta Lei, as

organizacdes da sociedade civil deverdo apresentar:

i

A0
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DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITACGES

I - (revogado); (Redagio dada pela Lei n® 13.204, de 2015)

I - certiddes de regularidade fiscal, previdenciaria, tributdria, de
contribuicies e de divida ativa, de acordo com a legislacdo aplicdvel de
cada ente federado;

HIi - certidiio de existéncia juridica expedida pelo cartério de registro
civil ou copin do estatuto registrado e de eventuais alteraces ou,
tratando-se de sociedade cooperativa, certiddo simplificada emitida
por junta comercial; (Redacdo dada pela Lei n® 13.204, de 2015)

IV - (revogado); (Redagio dada pela Lei n® 13.204, de 2015)

V- copia da ata de elei¢do do quadro dirigente atual;

VI - relagdo nominal atualizada dos dirigentes da entidade, com
endereco, nilmero e 0rgao expedidor da carteira de identidade e niimero
de registro no Cadastro de Pessoas Fisicas - CPF da Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB de cada um deles;

VII - comprovacio de que a organizacio da sociedade civil funciona no

endereco por ela declarado; (Redagdo dada pela Lei n® 13.204, de 2015)”

E ainda:
“Art. 29. Os termos de colabora¢io ou de fomento que envolvam
recursos decorrenites de emendas parlamentares ds leis orcamentdrias
anuais e os acordos de cooperagio serdo celebrados sem chamamento
piblico, exceto, em relacdo aos acordos de cooperagdo, quando o objeto
envolver a celebracdo de comodato, doagdo de bens ou outra forma de
compartilhamento de recurso patrimonial, hipotese em gue o respectivo

chamamento piblico observard o disposto nesta Lei.”

Assim, plenamente justificado o motivo pelo qual se estd
inexigindo o Chamamento Publico e firmando o Termo de Colabora¢io com a
organizacdo da sociedade civil, devendo ser observado o principio da

publicidade, no sitio na internet deste Municipio, para os fins colimados no § 2%,
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DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAGOES

do art. 32, da Lei Federal 13.019/2014 e altera¢des.

IV. DAS FORMALIDADES
Consta dos autos solicitagdo devidamente subscrita pela

Secretaria Municipal e demais responsaveis.

Consta no presente procedimento a justificativa da

necessidade de contratagdo, onde a Sectetaria solicitante apresenta os motivos

para a formalizagdo. Ressalte-se que cinge o presente parecer aos aspectos legais,

ndo interferindo na discricionariedade da Administracao Puablica.
Consta dos Autos, a AUTORIZACAQ para abertura do
presente procedimento, devidamente subscrita pela: Exma. Sra. Prefeita

Municipal.

Quanto a Reserva de Dotagdo Orcamentaria, consta dos

presentes autosa reserva de dotagdo or¢amentaria para suprir a contratagao
pretendida, indicada a conta pg 10.
O processo admmlstratlvo se encontra numerado, em

acordo com 0 art. 38 da Lei 8.666/93.

V. DO TERMO DE REFERENCIA E JUSTIFICATIVAS

Foi juntado ao processo o termo de referéncia utilizado para
orientagdo deste processo administrativo,

Fica ainda a adverténcia que, como em qualquer
contratacao, o preco ajustado deve ser coerénte com o mercado, devendo esta
adequagﬁo restar Comi)rovada nos autos, eis que a validade da contratagdo
também depende da razoabilidade do preco a ser desembolsado pela

Administracdo Publica.

A03.
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DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITACOES

Ressalte-se ndo competir a Procuradoria providéncias a
respeito da realizagdo de pesquisa de mercado e estimativas da quantidade de
produtos necessarias, sendo que cabe a unidade gerenciadora realizar a
necessdaria pesquisa de mercado com vistas a identificégﬁo dos valores, e também,
que o edital poderd conter a fixagdo de prego unitdrio maximo que o orgio ou
entidade se dispde a pagar, considerando-se as estimativas de quantidades a
serem adquiridas sendo que a andlise do procedimento ¢ feita com base nas
informagoOes ora apresentadas pela secretaria requisitante.

Importante salientar, portanto, que ¢ exame dos autos
processuais restringe-se aos seus aspectos juridicos, excluidos, portanto, aqueles
de natureza técnica. Nio compete a Procuradoria analisar aspectos de natureza
eminentemente técnico-administrativa. Nossa fungdo ¢ justamente apontar
possiveis riscos do ponto de vista juridico e recomendar providéncias, para
salvaguardar a autoridadeassessorada, a quem compete avaliar a real dimensao
do risco e a necessidade de se adotar ou ndo aprecaugdo recomendada.

Esta Procuradoria nio tem o conddo de verificar se os
valores repassados sdo adequados, sendo de total incumbéncia e
responsabilidade do Ordenador de Despesa, acautelar-se para ndo haver

superfaturamento, sob pena de responder solidariamente,conforme dispée o § 2°

do art. 25, da Lei 8.666/93, in verbis:

§ 2° Na hipdtese deste artigo e em qualquer dos casos de

dispensa, se comprovado superfaturamento, respondem solidariamente pelo
dano causado a Fazenda Publica o fornecedor ou o prestador de servicos e o

agente publico responsadvel, sem prejuizo de outras sangdes legais cabiveis.
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DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITACOES

VI. DA HABILITACAO
Quanto a habilitacio juridica, técnica e econdmica-
financeira cabe ao comissdo de licitacdo averiguar no momento da abertura da

licitagdo.

VII. CONCLUSAO
 Ante o exposto, recomenda a observdncia ac que aqui

exposto, para que apos, prossiga o procedimento licitatdrio.,

Parece ter sido documentalmente liso o procedimento até

entdo, nio havendo ébice para a HOMOLOGAGCAQ da licitacio no estado em

que se encontra.

Sugiro, ainda, a controladoria, posterior andlise do
procedimento e do contrato, visto ser de competéncia da mesma a fiscalizagdo

de licitagdes e contratos.

Ressalte-se, no entanto, que o presente parecer € meramente

opinativo, cabendo a Comissio de Compras e Licitagdes a decisdo final.

Registro, por fim, que a andlise consignada neste parecer se
ateve as questdes juridicas observadas na instrugdo processual e no contrato.
Nao se incluem no dmbito de analise desta Procuradoria os elementos técnicos
pertinentes, preco ou aqueles de ordem financeira ou or¢amentaria, cuja
exatiddo deverd ser verificada pelos setores responsaveis e autoridade

competente do Municipio.
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DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITACOES

Encaminhe-se os autos a autoridade competente para

deliberacdo. Dé-se as publicagbes necessarias.

Junte-se todo este processo, apds digitalizado, em nosso

portal de transparéncia.

. E o parecer.S.M.].

Jaguariaiva-PR, 12 de janeiro de 2022.
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ESTADO DO PARANA ’ | INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAQ)
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIAIVA Nr.: 23/2021

CNPJ:  76.910.900/0001-38 Telefone: (43) 3535-9400 Processo Adm.: 158/2021
Enderego: PRAGA ISABEL BRANCO, 142 - CIDADE ALTA "

CEP: 84200-000 - Jaguariaiva Data do Processo: 03/08/2021

TERMO DE HOMOLOGAGAOQO E ADJUDICAGAO DE PROCESSO LICITATORIO

O(a) responsavel desta entidade, no uso das atribuigbes que lhe sdo conferidas pela legislagdo em vigor,

especialmente pela Lei 8.666/93 e altera¢des posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissio

de Licitagoes, resolve:

'

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitagao nestes termos:

a) Nr, Processo: 158/2021 .

b) Nr. Licitagao: 232021 - 1L

c) Modalidade: Inexigibilidade de licitagéo

d) Data de Homologagéo: 13/01/2022

e) Objeto da Licitacéo: INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PUBLICQ N° 04/2021 Celebragao de Termo de

Famento entre o Municipio de Jaguariaiva e o Asilo Lar Bom Jesus, objetivando a
transferéncia de Recurso Federal.

f) Fornecedores e Resumo de ltens Vencedores: Un. Quantidade VI. Unitario Total dos Itens

ASILO LAR BOM JESUS

1 - Trnsferéncia de Recurso Federal CMDI - Marca: UNI 1,000 10.666,9800 R$ 10.666,98
Total fornecedor: R$10.866,98
Total geral: R$ 10.666,98
02 - Autorizar a emisséo da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):.
[ Descrigao da Despesa [ Dotacao : Valor Estimado I
Subvengdes Socicassisténciais 12.002.08.244.0022.2093.3.3.50.43.00 R$ 10.666,98

.

Jaguariaiva, 13 de Janeiro de 2022

[Alcione Lemos
Prefeita
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Prefeitura Municipal de Jaguariaiva

Centro Administrativo Prefeito Otélio Renato Baroni

Praga lzabel Branco e Silva, 142 - Cidade Alta - Cx.Postal. 11 - Fone: (43) 3535 - 9400
Jaguariaiva - PR/ CEP: 84200-000 / CNPJ: 76.910.900/0001-38 / comprasjag@gmail.com

DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITACAO

Jaguariaiva, 13 de janeiro de 2022.
Ref. Protocolo N° 6268/2021

SOLICITAGAO DE CONTRATO

Venho através deste, solicitar TERMO DE FOMENTO conforme seguem
informagdes do procedimento:
INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PUBLICO (Inexigibilidade de Licitagio N°
23/2021)
OBJETO: INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PUBLICO N° 04/2021 Celebragéo de
Termo de Fomento entre o Municipio de Jaguariaiva e o Asilo Lar Bom Jesus,

objetivando a transferéncia de Recurso Federal.

S Vencedor(es) P
S = LT
"t'dade(s) R PR\ 5 lor Contratuial SREe

ASILO LAR BOM JESUS | R$ 10.666,98

Data de Homologagao: 13/01/2022

Respeitosamente,

Mauricio Aernandes
DIRETOR DE COMPRAS E LICITACAO

I '11. Dep'nrmmento de Compros e Llcnugno

o7 K , ‘fﬁ: Cantro Admlmslmtlvo Prcfulto Otélio chato ‘Baronl
I Prﬂca !zabe! Branco e S‘?nva 142 Z‘J’IAndau Clﬂade Alta ! Ramal 9407
' l l J m oy N
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PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIAIVA

PROTOCOLO GERAL

PROCESSO/ANO: 1464 - 2022

DADOS CADASTRAIS:

Pagina 1 de 1

REQUERENTE: ASILO LAR BOM JESUS
ENDERECO: RUA SALOMAQO FELIX DA SILVA N° s/n, CIANE, JAGUARIAIVA

TELEFONE: (43) 3535-1480 CELULAR:
EMAIL:
CNPJ: 95.686.507/0001-57 INSC. ESTADUAL:

DADOS DO PROCESSO:

SOLICITAGAQ: ENCAMINHA DOCUMENTAGAO

ENTRADA: PROTOCOLO GERAL

USUARIO: AMANDA LOPES YAROS

ENTRADA: JAGUARIAIVA, 11/02/2022 15:21:27

SUMULA: OFICIO N° 028/2022/LBJ - TERMO DE FOMENTO E COLABORAQAO

DESTINO: DEPARTAMENTO DE COMPRAS

Qirvomda,

Responsavel pelo Processo

Enderego: Praga Isabel Branco, n® 142 Bairro: Cidade Alta
Cidade: Jaguariaiva - PR - CEP: 84.200-000
Telefone: (43) 3535-9400 - Fax: (43) 3535-9422




i : t
Rua Salomiio Félix da Silva, s/n° - Bairro Ciané
" Tel: (43) 3535-1480 — Jaguariaiva — Parana
CNPJ: 95.686.507/0001-57 — Cep: 84.200-000 .

; I ‘ R B”M .’Es”s e-mail: larbomjesus_04@hotmail.com’ ‘..

L

Oficio n°: 028/2022/LBJ Jaguariaiva, 11 de fevereiro de 2022.

Assunto: Termo de Fomento e Colaboragiio

O Asilo Lar Bom Jesus, vem por meio deste, enviar Termo de
Colaboracio/Fomento n® 1.001/2022, assinado pelo Presidente do Lar Bom Sr. Carlos Perez

Gomez, conforme solicitado por este Departamento.

Sem mais para 0 momento.

Atenciosamente,

Carlos Pere ﬂ/

Presidente Volyntario
Lar Bom Jésus

Prefeitura Municipal de Jaguariaiva
DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITACOES
FERNANDA SOUZA

Jaguariaiva - PR
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Centro Administrativo’ Prefeito Otélio Renato Baroni

Praga Isabel Branco. 162 - Qdade Alta -~ Cxpostal.ll Fone. (43) 3535 - 9400 Fax: {43} 3535 9422
Jaguarlnwn PR CEP: 84200-000 - CNP.L 76.910. 900/000#38 mpms@jaguaﬁnm.pr gov.br

DEPARTAMENTO DE COMPRAS. € LICITACOES
TERMO DE FOMENTO E COLABORACAO

Instrumento Contratual n® 1001/2022

QUE ENTRE S| CELEBRAM O
MUNICIPIO DE JAGUARIAIVA/PR E
ASILO LAR BOM JESUS.

O MUNICIPIO DE JAGUARIAIVA, inscrito no CNPJ sob n° 76.910.900/0001-38, com sede
. na Praga Isabel Branco n® 142, Cidade Alta, doravante denominada ADMINISTRACAO
PUBLICA Municipal, neste ato representada pela Sra. ALCIONE LEMOS, brasileira, solteira,
professora, portadora da CIRG n° 2.055.075-9 SSP/PR e inscrita no CPF/MF n°.
487.819.839-72, residente e domiciliada & Rua Expedicionario, n® 406, Vila Sdo Luis,
Jaguariaiva/PR, nesta Cidade, Prefeita do Municipio de Jaguariaiva em pleno exercicio de
seu mandato e fungdes., e a(o) ASILO LAR BOM JESUS, inscrita(o) no CNPJ sob n°.
95.686.507/0001-57 com sede na Rua Salomao Félix da Silva, Jardim Matarazzo,
Jaguariaiva/PR, doravante denominada(o) ORGANIZACAO DA SOCIEDADE CIVIL,
representada(o) por CARLOS PEREZ GOMES, brasileiro, presidente voluntario, CPF n°
411.911.619-00, resolvem celebrar o presente termo de fomento e colaboragio, regendo-se

pelo disposto na Lei Complementar n® 101, de 04 de maio de 2000, nas correspondentes Lei
de Diretrizes Orgamentarias e Lei Or¢gamentaria Anual, na Lei n® 13.019, de 31 de julho de

2.014, consoante o processo administrativo n® 158/2021 e mediante as clausulas e
. condigbes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1 - O presente termo de colaboragdo, decorrente de chamamento plblico n°® 04/2021,
Inexigibilidade de Licitagao n° 23/2021, Processo Administrativo n® 158/2021, tem por objeto
a celebragdo de termo de fomento entre o Municipio de Jaguariaiva e o Asilo Lar Bom
Jesus, objetivando a transferéncia de Recurso Federal conforme detalhado no Plano de

Trabalho apresentado e ja anexo ao processo. /

1.2 - Nao poderdo ser destinados recursos para atender a despesas vedadas pela
respectiva Lei de Diretrizes Orgamentarias.

SE N — DEPARTAMENTO DE COMPRAS € LICITACOES
1 ey

‘ P . COMPRAS ~ (43) 3535 - 5400
O | . . romes 9452.°0453,9454/9455/0457 /348H




Prefeitura Municipal de Jaguariaiva

Centro Admimstrativo Preferto Otélio Renato Barom

Praga lsabel Branco. IG2 - Gdade Alta - Cx.Postal. I - Fons: (43) 3535~ 9400 Fax: (43) 3535 - 9422
Joguariatva - PR - CEP: B84200-000 - G\IPJ 76.910. 900/ 000!*39 compms@]agunﬂnm.pr gov br’

DEPARTAMENTO DE COMPRAS € UCITACOES
1.3 - E vedada a execu¢do de atividades que tenham por objeto, envolvam ou incluam,
direta ou indiretamente:

| - delegagao das fungdes de regulagao, de fiscalizagdo, do exercicio do poder de policia ou
de outras atividades exclusivas do Municipio;

Il - prestagdo de servigos ou de atividades cujo destinatario seja o aparelho administrativo
do Municipio.

CLAUSULA SEGUNDA - DAS OBRIGAGOES .
2.1 - Sédo obrigagbes dos Participes:
| - DA ADMINISTRAGCAQ PUBLICA MUNICIPAL:

a) fornecer manuais especificos de prestagdo de contas as organizagbes da sociedade civil
por ocasiao da celebragio das parcerias, informando previamente e publicando em meios
oficiais de comunicagéo as referidas organizagdes eventuais alteragdes no seu conteudo;

b} emitir relatério técnico de monitoramento e avaliagdo da parceria € o submeter a
comissdo de monitoramento e avaliagdo designada, que o homologara, independentemente
da obrigatoriedade de apresentagédo da prestagdo de contas devida pela organizagao da

sociedade civil; .

c) realizar, nas parcerias com vigéncia superior a um ano, pesquisa de satisfacdo com os
beneficiarios do plano de trabalho e utilizar os resultados como subsidio na avaliagido da
parceria celebrada e do cumprimento dos objetivos pactuados, bem como na reorientagao
no ajuste das metas e atividades definidas;

d) liberar os recursos por meio de transferéncia eletrdnica e em obediéncia ac cronograma
de desembolso, que guardard consonancia com as metas, fases ou etapas de execugao do
objeto do termo de colaboragao;

€) promover 0 monitoramento e a avaliagdo do cumprimento do objeto da parceria;

Srﬁg N ‘—-_'___,_....——'-‘ DEPARTAMENTO DE COMPRAS € LICITAGOES

[ COMPRAS - {43) 3533 - D400
e | : ramais Da5R279453,9454 :2455 /945759458
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DEPARTAMENTO DE COMPRAS '€ LICITACOES
f}) na hipotese de o gestor da parceria deixar de ser agente publico ou ser lotado em outro

6rgéo ou entidade, o administrador publico devera designar novo gestor, assumindo,
enguanto isso n&o ocorrer, todas as obrigagdes do gestor, com as respectivas

responsabilidades;
g) viabilizar 6 acompanhamento pela internet dos processos de liberago de recursos;

h) manter, em seu sitio oficial na internet, a relagio das parcerias celebradas e dos
respectivos planos de trabalho, até cento e oitenta dias apés o respectivo encerramento:

. i) divulgar pela internet os meios de representag&o sobre a aplicagao irregular dos recursos
envolvidos na parceria;

J) instaurar tomada de contas antes do término da parceria, ante a constatagio de
evidéncias de irregularidades na execugéo do objeto da parceria.

) Indicar a Técnica Responsavel, ZENAIDE DE AZEVEDO FANHA, Chefe de Divisdo do
CREAS, inscrita no RG n° 9.261.265 SSP/PR e CPF n°® 756.410.979-34, para
acompanhamento e fiscalizagdo de Transferéncia e da execugio do respectivo objeto,
conforme Resolug&o N° 28/2012 do Tribunal de Contas do Estado do Parana, em seu artigo
21 incisos I/V §§ 1° e 2°.

I - DA ORGANIZAGAO DA SOCIEDADE CIVIL:

a) manter escrituragéo contabil regular;

. b) prestar contas dos recursos recebidos por meio deste termo de colaboragao;

¢) divulgar em locais visiveis de suas sedes sociais e dos estabelecimentos em que exerga
suas agoes todas as parcerias celebradas com ¢ poder publico, contendo, no minimo, as

informagdes requeridas no paragrafo Gnico do art. 11 da Lei n® 13.019/2014;

d) manter e movimentar os recursos na conta bancaria especifica, observado o disposto no
art. 51 da Lei n® 13.019/2014;

e) dar livre acesso dos servidores dos 6rgéos ou das entidades publicas repassadoras dos
recursos, do controle interno e do Tribunal de Contas correspondentes aos processos, aos
documentos, as informagdes referentes aos instrumentos de transferéncias regulamentados
pela Lei n® 13.019, de 2014, bem como aos locais de execugdo do objeto;

f) responder exclusivamente pelo gerenciamento administrativo e financeiro dos recursos
recebidos, inclusive no que diz respeito as despesas de custeio, de investimento e de

Y h& \M ‘ @
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DEPARTAMENTO DE COMPRAS € LICITACOES

pessoal;

g) responder exclusivamente pelo pagamento dos encargos trabalhistas, previdenciarios,
fiscais e comerciais relacionados a execugdo do objeto previsto no termo de colaboragao,
ndo implicando responsabilidade solidaria ou subsidiaria da administragdo publica a
inadimpléncia da organizagao da sociedade civil em relagao ao referido pagamento, os 6nus

incidentes sobre o objeto da parceria ou os danos decorrentes de restricao a sua execugao;

h) disponibilizar ao cidadado, na sua pagina na internet ou, na falta desta, em sua sede,
consulta ao extrato deste termo de colaboragdo, contendo, peio menos, o objeto, a .

finalidade e o detalhamento da aplicagéo dos recursos.
CLAUSULA TERCEIRA - DOS RECURSOS FINANCEIROS

3.1 - O montante total de recursos a serem empregados na execu¢ao do objeto do presente
Termo de Colaboragdo é de R$ 10.666,98 (dez mil seiscentos e sessenta e seis reais e

noventa e oito centavos) conforme previsto no cronograma de desembolso.

3.2 - A ADMINISTRACAO PUBLICA MUNICIPAL transferira, para execugdo do presente
termo de colaboragéo, recursos previstos no item supra,correndo a despesa a conta da
dotagdo orcamentaria 12.002.08.244.0022.2093.3.3.50.43.00.

CLAUSULA QUARTA - DA TRANSFERENCIA E APLICACAO DOS RECURSOS .

4.1 - A ADMINISTRACAQ PUBLICA MUNICIPAL transferird os recursos em favor da
ORGANIZAGAO DA SOCIEDADE CIVIL, conforme o cronograma de desembolso contido no
plano de trabalho, mediante transferéncia eletrdnica sujeita a identificagdo do beneficiario
final e & obrigatoriedade de depdsito em sua conta bancaria especifica vinculada a este
instrumento.

42 - Os rendimentos das aplicagdes financeiras, se houver, serao, obrigatoriamente,
aplicados no objeto do termo de colaboragdo ou da transferéncia, estando sujeitos as

mesmas condi¢des de prestagdo de contas exigidos para os recursos transferidos.

4.3 - As parcelas dos recursos transferidos no ambito da parceria ndo serdo liberadas e

et DEPARTAMENTO DE COMPRAS € LICIFACOES

COMPRAS » 143} DEIT - 3400
ramain BA5E.0453. 5454 +9455/9457 19458
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DEPARTAMENTO 0E COMPRAS: € LICITACOES.

ficarao retidas nos seguintes casos:

I - quando houver evidéncias de irregularidade na aplicagdo de parcela anteriormente
recebida;

ll - quando constatado desvio de finalidade na aplicagdo dos recursos ou o inadimplemento
da organizagio da sociedade civil em relagdo a obrigagbes estabelecidas no termo de
colaboracéo;

ll- quando a organizagio da sociedade civil deixar de adotar sem justificativa suficiente as
~“medidas saneadoras apontadas pela administragéo publica ou pe!os orgdos de controle
interno ou externo.

4.4 - Por ocasido da conclusdo, dendncia, rescisdo ou extingdo da parceria, os saldos
financeiros remanescentes, inclusive os provenientes das receitas abtidas das aplicagées
financeiras realizadas, serdo devolvidos & administragdo pablica no prazo improrrogavel de
trinta dias, sob pena de imediata instauragio de tomada de contas especial do responsavel,

providenciada pela autoridade competente da administragéo publica.
CLAUSULA QUINTA - DA EXECUGAO DAS DESPESAS

9.1 - O presente termo de colaboragéo devera ser executado fielmente pelos participes, de
acordo com as clausulas pactuadas e as normas de regéncia, respondendo cada uma pelas
consequéncias de sua inexecugéo total ou parcial.

5.2 - Fica expressamente vedada a utilizagdo dos recursos transferidos, sob pena de
nulidade do ato e responsabilidade do agente ou representante da ORGANIZACAO DA
SOCIEDADE CIVIL, para:

I - realizaglo de despesas a titulo de taxa de administragéo, de geréncia ou similar:

Il - finalidade diversa da estabelecida neste instrumento, ainda que em carater de

emergéncia;

Il - realizag&o de despesas em data anterior ou posterior & sua vigéncia;

Prefeitura Mumcmal de Jaguariaiva
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DEPARTAMENTO DE COMPRAS € UICITACOES
IV - realizacdo de despesas com taxas bancdrias, com multas, juros ou corregdao monetaria,
inclusive, referentes a pagamentos ou recolhimentos fora dos prazos;

V - realizagdo de despesas com publicidade, salvo as de carater educativo, informativo ou
de orientacao social, das quais ndo constem nomes, simbolos ou imagens que caracterizem

promogcao pessoal de autaridades ou servidores publicos; e

VI - repasses como contribuigdes, auxilios ou subvengdes as instituicoes privadas com fins
lucrativos;

VIl - pagar, a qualquer titulo, servidor ou empregado publico com recursos vinculados a
parceria, salvo nas hiptteses previstas em lei especifica e na lei de diretrizes or¢amentarias.

CLAUSULA SEXTA - DA VIGENCIA

6.1 - O presente Termo de Colaboragdo vigera por doze meses a contar de sua publicagao,
conforme prazo previsto no anexo Plano de Trabalho para a consecugéo de seu objeto.

6.2 — Sempre que necessdrio, mediante proposta da ORGANIZAGCAO DA SOCIEDADE
CIVIL devidamente justificada e formulada, no minimo, 30 (trinta) dias antes do seu término,
e apos o cumprimento das demais exigéncias legais e regulamentares, serdo admitidas
prorrogagdes do prazo de vigéncia do presente Termo de Colaboragao.

6.3 - Caso haja atraso na liberagao dos recursos financeiros, a ADMINISTRAGAO PUBLICA .
MUNICIPAL promovera a prorrogagdo do prazo de vigéncia do presente {ermo de
colaboragéo, independentemente de proposta da ORGANIZACAO DA SOCIEDADE CIVIL,

limitado o prazo de prorrogagéo ao exato periodo do atraso verificado.

6.4 — Toda e qualquer prorrogagdo, inclusive a referida no item anterior, devera ser
formalizada por termo aditivo, a ser celebrado pelos participes antes do término da vigéncia
do Termo de Colaboragao ou da tltima dilagio de prazo, sendo expressamente vedada a
celebracao de termo aditivo com atribuigao de vigéncia ou efeitos financeiros retroativos.

CLAUSULA SETIMA - DO MONITORAMENTO, DO ACOMPANHAMENTO E DA
FISCALIZAGAQ

4
m f . DEPARTAMENTO DE COMPRAS € LICTACOES!
gﬁm L . ! COMPRAS ~ {43) 3535 + D400
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DEPARTAMENTO DE COMPRAS € LICITACOES
7.1 - O relatorio técnico a que se refere o art. 59 da Lei n.° 13.019/2014 e art. 51 do Decreto
n® 522/2017, sem prejuizo de outros elementos, devera conter:

| - descrigdo sumaria das atividades e metas estabelecidas;

Il - analise das atividades realizadas, do cumprimento das metas e do impacto do beneficio
social obtido em razdo da execugdo do objeto até o periodo, com base nos indicadores
estabelecidos e aprovados no plano de trabalho;

. I" - valores efetivamente transferidos pela administragdo publica;

IV - anglise dos documentos comprobatérios das despesas apresentados pela organizagdo
da sociedade civil na prestagdo de contas, quando nao for comprovado o alcance das metas
e resultados estabelecidos no respectivo termo de colaboragao;

V - analise de eventuais auditorias realizadas pelos controles interno e externo, no ambito
da fiscalizag@o preventiva, bem como de suas conclusdes e das medidas que tomaram em

decorréncia dessas auditorias.

7.2 - Na hipotese de inexecugdo por culpa exclusiva da organizacéo da sociedade civil, a
administragao publica poderd, exclusivamente para assegurar o atendimento de servigos
essenciais & populagao, por ato préprio e independentemente de autorizagao judicial, a fim
. de realizar ou manter a execugdo das metas ou atividades pactuadas:

| - retomar 0s bens publicos em poder da organizagdo da sociedade civil parceira, qualquer
que tenha sido a modalidade ou titulo que concedeu direitos de uso de tais bens;

Il - assumir a responsabilidade pela execugao do restante do objeto previsto no plano de
trabalho, no caso de paralisagdo, de modo a evitar sua descontinuidade, devendo ser
considerado na prestagao de contas o que foi executado pela organizagédo da sociedade civil
até o momento em que a administragao assumiu essas responsabilidades.

CLAUSULA OITAVA - DA PRESTAGAO DE CONTAS

8.1 - A prestagdo de contas apresentada pela organizagao da sociedade civil, devera conter
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elementos que permitam ao gestor da parceria avaliar o andamento ou concluir que o seu
objeto foi executado conforme pactuado, com a descricdo pormenorizada das atividades
realizadas e a comprovagdo do alcance das metas e dos resultados esperados, até o
periodo de que trata a prestagdo de contas, a exemplo, dentre outros, das seguintes
informagdes e documentos: )

| — extrato da conta bancaria especifica;

Il - notas e comprovantes fiscais, inclusive recibos, com data do documento, valor, dados da

organizagao da sociedade civil e nimero do instrumento da parceria; .
Il - comprovante do recolhimento do saldo da conta bancéria especifica, quando houver;

IV - material comprobatério do cumprimento do objeto em fotos, videos ou outros suportes;

V - relagdo de bens adquiridos, produzides ou construidos, quando for o caso; e

V| -lista de presenga do pessoal treinado ou capacitado, quando for o caso.

§ 1.° Serdo glosados valores relacionados a metas e resultados descumpridos sem

justificativa suficiente.

§ 2.° A organizago da sociedade civil prestara contas da boa e regular aplicagido dos
recursos recebidos no prazo de até sessenta dias a partir do término da vigéncia da parceria .

ou no final de cada exercicio, se a duragdo da parceria exceder um ana.

8.2 - A prestacdo de contas relativa & execugio do termo de colaboragéo dar-se-4 mediante
a andlise dos documentos previstos no plano de trabalho, bem como dos seguintes

relatérios:

| - relatério de execugdo do objeto, elaborado pela organizagéo da sociedade civil, contendo
as atividades ou projetos desenvolvidos para o cumprimento do objeto e o comparative de
metas propostas com os resuitados alcangados;

Il - relatério de execugdo financeira do termo de colaboragdo, com a descrigdo das

5 CoMPRAS - (43) 3535 1 on A
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despesas e receitas efetivamente realizadas e sua vinculagio com a execugio do objeto, na
hipétese de descumprimento de metas e resultados estabelecidos no plano de trabalho.

8.3 - A Administragdo publica municipal considerard ainda em sua andlise os seguintes
relatorios elaborados internamente, quando houver:

| - relatdrio da visita técnica in loco realizada durante a execugdo da parceria;

Il - relatério técnico de monitoramento e avaliagdo, homologado pela comissdo de
monitoramento e avaliagéo designada, sobre a conformidade do cumprimento do objeto e os
resultados alcangados durante a execugdo do termo de colaboragéo.

8.4 - Os pareceres técnicos do gestor acerca da prestagdo de contas, de que trata o art. 67
da Lei n® 13.019, de 2014, deverdo conter analise de eficdcia e de efetividade das ac¢des

quanto:

| - os resultados j& alcangados e seus beneficios;

Il - os impactos econdmicos ou sociais;

Nl - 0 grau de satisfagdo do puablico-alvo;

IV - a possibilidade de sustentabilidade das a¢des apos a conclusdo do objeto pactuado.

8.5 - A manifestag&o conclusiva sobre a prestagdo de contas pela administragdo publica
observara os prazos previstos na Lei n® 13.019, de 2014 e o Decreto Municipal 522/2017,
devendo concluir, alternativamente, pela:

| - aprovagao da prestagao de contas;

Il - aprovagao da prestagio de contas com ressalvas; ou Fé "
Il - rejeicdo da prestagdo de contas e determinagdo de imediata instauragdo de tomada de

contas especial.

8.6 - Constatada irregularidade ou omissdo na prestagio de contas, sera concedido prazo

COMPRAS - {43) D536 - 9400
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para a organizagao da sociedade civil sanar a irregularidade ou cumprir a obrigagao.

§ 1° O prazo referido no caput ¢ limitado a 45 (quarenta e cinco) dias por notificagéo,
prorrogéavel, no maximo, por igual periodo, dentro do prazo que a administragdo publica
possui para analisar e decidir sobre a prestagdo de contas e comprovagao de resultados.

§ 2° Transcorrido o prazo para saneamento da irregularidade ou da omiss&o, néo havendo o
saneamento, a autoridade administrativa competente, sob pena de responsabilidade
solidaria, deve

adotar as providéncias para apuragdo dos fatos, identificagdo dos responsaveis,
quantificagdo do dano e obtengéo do ressarcimento, nos termos da legislagdo vigente.

8.7 - A administragdo publica apreciara a prestacgao final de contas apresentada, no prazo
de até cento e cinquenta dias, contado da data de seu recebimento ou do cumprimento de
diligéncia por ela determinada, prorrogavel justificadamente por igual periodo.

Paragrafo anico. O transcurso do prazo definido nos termos do caput sem que as contas
tenham sido apreciadas:

| - ndo significa impossibilidade de apreciagdo em data posterior ou vedagdo a que se
adotem medidas saneadoras, punitivas ou destinadas a ressarcir danos que possam ter sido
causados aos cofres publicos; .

Il - nos casos em que nao for constatado dolo da organizagao da sociedade civil ou de seus
prepostos, sem prejuizo da atualizagdo monetaria, impede a incidéncia de juros de mora
sobre débitos eventualmente apurados, no periodo entre o final do prazo referido neste

paragrafo e a data em que foi ultimada a apreciagao pela administragao publica.
8.8 - As prestagdes de contas seréo avaliadas:

| - regulares, quando expressarem, de forma clara e objetiva, o cumprimento dos objetivos e

metas estabelecidos no plano de trabalho;

Il - regulares com ressalva, quando evidenciarem impropriedade ou qualquer outra falta de

COMPRAS - (431 J538 ~ 9400
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natureza formal que ndo resulte em dano ao erario;

IIl - irregulares, quando comprovada qualquer das seguintes circunstancias:

a) omissao no dever de prestar contas;

b} descumprimento injustificado dos objetivos e metas estabelecidos no plano de trabalho;
¢) dano ao erério decorrente de ato de gestéo ilegitimo ou antiecondmico;

. d) desfalque ou desvio de dinheiro, bens ou valores publicos.

8.9 - O administrador publico responde pela decisdo sobre a aprovagiio da prestagdo de
contas ou por omiss@o em relagéo a analise de seu contetido, levando em consideragéo, no
primeiro caso, os pareceres técnico, financeiro e juridico, sendo permitida delegacdo a
autoridades diretamente subordinadas, vedada a subdelegagao.

8.10 - Quando a prestagdo de contas for avaliada como irregular, apés exaurida a fase
recursal, se mantida a deciso, a organizagéo da sociedade civil podera solicitar autorizagdo
para que 0

ressarcimento ao erario seja promovido por meio de agdes compensatérias de interesse
publico, mediante a apresentagéo de novo plano de trabalho, conforme o objeto descrito no
. termo de colaboragéo e a area de atuagdo da organizagéo, cuja mensuragdo econdmica
sera feita a partir do plano de trabalho original, desde que ndo tenha havido dolo ou fraude e
ndo seja o caso de restituigdo integral dos recursos.

8.11 - Durante o prazo de 10 (dez) anos, contado do dia (til subsequente ao da prestagao
de contas, a organizagado da sociedade civil deve manter em seu arquivo os documentos

originais que compdem a prestagdo de contas. .
CLAUSULA NONA - DAS ALTERAGOES

9.1 — A presente parceria podera ser alterada a qualquer tempo, mediante assinatura de
termo aditivo, devendo a solicitagdo ser encaminhada com antecedéncia minima de 30

94
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(trinta) dias em relagao & data de término de sua vigéncia.

9.2 - Nao & permitida a celebragdo de aditamento deste Termo de Colaboragdo com
alteragdo da natureza do objeto.

9.3 — As alteragbes, com excegao das que tenham por finalidade meramente prorrogar o
prazo de vigéncia do ajuste, deverdo ser previamente submetidas a Procuradoria Geral do
Municipio, érgao ao qual deverdo os autos ser encaminhados em prazo habil para analise e
parecer.

9.4 — E obrigatério o aditamento do presente instrumento, quando se fizer necessaria a
efetivagdo de alteragbes que tenham por objetivo a mudanga de valor, das metas, do prazo
de vigéncia ou a utilizagao de recursos remanescentes do saldo do Termo de Colaboragao.

CLAUSULA DECIMA — DAS RESPONSABILIZAGOES E DAS SANGOES

10.1 - Pela execugao da parceria em desacordo com o plano de trabalho € com as normas
da Lei n® 13.019, de 2014 e Decreto Municipal n® 522/2017, e da legislagdo especifica, a
administragdo publica podera, garantida a prévia defesa, aplicar a organizagao da sociedade
civil parceira as seguintes sangdes:

| - adverténcia;

ll- suspensdo temporaria da participagdo em chamamento publico e impedimento de
celebrar parceria ou contrato com o¢rgdos e entidades da esfera de governo da

administrag@o publica sancionadora, por prazo nao superior a dois anos;

Il - dectaragdo de inidoneidade para participar de chamamento publico ou celebrar parceria
ou contrato com dérgdos e entidades de todas as esferas de governo, enquanto perdurarem
os motivos determinantes da punigcdo ou até que seja promovida a reabilitaggo perante a
prépria autoridade que aplicou a penalidade, que sera concedida sempre que a organizagao
da sociedade civil ressarcir a

_ administragdo publica pelos prejuizos resultantes e apds decorrido o prazo da sangdo

aplicada com base no inciso Il

DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITACOES
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Paragrafo Unico. As sang6es estabelecidas nos incisos Il e Ill sdo de competéncia exclusiva
do Excelentissimo Prefeito Municipal, facultada a defesa do interessado no respectivo
processo, no prazo de dez dias da abertura de vista, podendo a reabilitagao ser requerida
apobs dois anos de aplicagio da penalidade.

10.2 - Prescreve em cinco anos, contados a partir da data da apresentagéo da prestagéo de
contas, a aplicagdo de penalidade decorrente de infragdo relacionada & execugdo da
parceria.

. 10.3 - A prescrigéo sera interrompida com a edigéo de ato administrativo voltado & apuragéo
da infragao.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA — DOS BENS REMANESCENTES

11.1 - Para os fins deste ajuste, consideram-se bens remanescentes os de natureza
permanente adquiridos com recursos financeiros envolvidos na parceria, necessarios a
consecugao do objeto, mas que a ele ndo se incorporam.

11.2 — Para os fins deste Termo, equiparam-se a bens remanescentes os bens e
equipamentos eventualmente adquiridos, produzidos, transformados ou construidos com os
recursos aplicados em razéo deste Termo de Colaboragao.

. 11.3 - Os bens remanescentes serdo de propriedade da Organizagdo da Sociedade Civil e
gravados com clausula de inalienabilidade, devendo a organizagic da sociedade civil
formalizar promessa de transferéncia da propriedade & administragéo publica, na hipotese

de sua extingdo.

11.4 - Os bens remanescentes adquiridos com recursos transferidos poderdo, a critério do
administrador publico, ser doados a outra Organizagado da Sociedade Civil que se proponha
a fim igual ou semelhante ao da Organizagdo donataria, quando, apés a consecugdo do
objeto, ndo forem necessarios para assegurar a continuidade do objeto pactuado, }/ 1

11.5 - Os bens doados ficardo gravados com cldusula de inalienabilidade e deverao,
exclusivamente, ser utilizados para continuidade da execugao de objeto igual ou semelhante
ao previsto neste Termo de Colaboragéo, sob pena de reversdo em favor da Administragao

ﬂ" - e DEPARTAMENTO DE COMPRAS € —LICITACO_Ea
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Pudblica.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DA RENUNCIA E DA RESCISAO
12.1 - O presente termo de colaboragdo podera ser:

| - Renunciado a qualquer tempo, ficando os participes responsaveis somente pelas
obrigagdes e auferindo as vantagens do tempo em que participaram voluntariamente da
avenga, respeitado o prazo minimo de 60 (sessenta) dias de antecedéncia para a
publicidade dessa intengio,

Il - rescindido, independente de prévia notificagdo ou interpelag@o judicial ou extrajudicial,
nas seguintes hipoteses:

a) utilizag&o dos recursos em desacordo com o Plano de Trabalho;
b} inadimplemento de quaisquer das clausulas pactuadas,

c) constatagdo, a qualquer tempo, de falsidade ou incorre¢do em qualquer documento
apresentado; €

d) verificagdo da ocorréncia de qualquer circunstancia que enseje a instauragéo de Tomada

de Contas Especial.
CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DA PUBLICIDADE

13.1 - A eficacia do presente termo de colaboragao ou dos aditamentos que impliqguem em
alteragdo ou ampliagdo da execugéo do objeto descrito neste instrumento, fica condicionada
a publicagdo do respectivo extrato no Diario Oficial do Municipio, a qual devera ser
providenciada pela administragdo publica no prazo de até 20 (vinte) dias a contar da

respectiva assinatura.
CLAUSULA DECIMA QUARTA - DAS CONDIGCOES GERAIS

14.1 - Acordam os participes, ainda, em estabelecer as seguintes condi¢des:
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| - as comunicagdes relativas a este termo de colaboragdo serfio remetidas por
correspondéncia (nofificagdo ou oficio) e serdo consideradas regularmente efetuadas
quando comprovado o recebimento;

Il - as mensagens e documentos, resultantes da transmiss&o via e-mail, ndo poderdo se
constituir em pecas de processo, e o0s respectivos originais deverdo ser encaminhados no
prazo de cinco dias; e

Il - as reunides entre os representantes credenciados pelos participes, bem como quaisquer
ocorréncias que possam ter implicagdes neste termo de colaboragéo, serdo aceitas somente
se registradas em ata ou relatérios circunstanciados.

CLAUSULA DECIMA QUINTA - DO FORO

151 - Sera competente para dirimir as controvérsias decorrentes deste termo de
colaboragéo, que ndo possam ser resolvidas pela via administrativa, o foro desta Comarca,
com rendncia expressa a outros, por mais privilegiados que forem.

15.2 - E, por assim estarem plenamente de acordo, os participes obrigam-se ao total e
irrenunciavel cumprimento dos termos do presente instrumento, o qual lido e achado
conforme, foi lavrado em 2 (duas) vias de igual teor e forma, que v&o assinadas pelos
participes, para que produza seus juridicos e legais efeitos, em Juizo ou fora dele.

Jaguariaiva/PR, 18 de janeiro de 2022.

.
{
N 'h , :
ICIPIO DE JAGUARIAIVA/PR
Alcione Lemos - Prefeita
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ORGAN!ZA(;AO DA SOCIEDADE CIVIL - ASI AR BOM JESUS

PreferturaMunr f:pal de\ Jaguanawa

{25

¥



Prefeitura Municipal de Jaguariaiva

Centro Administrativo Prefeito Otélio Renato Baroni

Praca lzabel Branco e Silva, 142 - Cidade Alta - Cx Postat. 11 - Fone: (43) 3535 - 2400
Jaguariaiva - PR/ CEP: 84200-000 / CNPJ: 76.910.900/0001-38 / financas@jaguariaiva.pr.gov.br

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS E PLANEJAMENTC

Jaguariaiva, 17 de Fevereiro de 2022,
Ref: Protocolo N° 6268/2021.

DE: DEPTO. DE COMPRAS E LICITACAO
PARA: GABINETE
ASSUNTO: COLETA DE ASSINATURA - CP 04/2021 - IL 23/2021

Exma. Sra. Prefeita Municipal,

J Sirvo-me do presente, em tempo em que a cumprimento, respeitosamente, para encaminhar,
autos do processo licitatoric Chamamento Publico N° 04/2021 - Inexigibilidade de Licitagdo N°
23/2021, para coleta de assinatura as fls. elencadas abaixo:

SOLICITAGAO DE ABERTURA.....ccourinrctrcnre et sse e sas et st s sessssa e s ssesssessessss ssssssasnssnas fis. 0011
TERMO DE HOMOLOGAGAOQ........cccivreirrierirrerseraesessesseresssssssessestsssessssssnssssssssesssssensesesans fls. 0107
CONTRATOS ADMINISTRATIVOS....co it A partir das fls. 0111 a 0125

Objeto: CELEBRAGAO DE TERMO DE FOMENTO ENTRE O MUNICIPIO DE
JAGUARIAIVA E O ASILO LAR BOM JESUS, OBJETIVANDO A TRANSFERENCIA DE
RECURSO FEDERAL.

| N° DO CONTRATO EMPRESA VALOR PRAZO

1001/2022 ASILO LAR BOM JESUS ] R$ 10.666,98 12 MESES

|
| Processo Licitatorio n°® 158/2021 - Inexigibilidade de Chamamento Publico N° 04/2021
‘ - Inexigibilidade de Licitagdo N° 23/2021 .

i Condutor do Processo: Fernanda Solza.

|
|

. Oportunamente renovo protestos de elevada estima e distinta consideracgdo.
Subscrevo-me,

: )

Mauricio Fe&r;andes
Diretor de Compras e Licitagdo

Exma. Senhora
ALCIONE LEMOS
MD. Prefeita Municipal
Nesta.




